
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

สรปุผลการด าเนินงาน                      
ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๙ 

 

 

 

 

 

 

 

 

ส านกัจดัการทรพัยากรปา่ไมท้ี ่ ๔  (ตาก)                                  
กรมปา่ไม ้กระทรวงทรพัยากรธรรมชาตแิละสิง่แวดลอ้ม 

 



 

 

 

 

 

รายงานผลการปฏิบัติงานประจ าปงีบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕9 ของส านักจัดการ 

ทรัพยากรป่าไม้ที่ ๔ (ตาก) เล่มนีจ้ัดท าขึ้นเพื่อต้องการน าเสนอผลการด าเนินงานในภาพรวมของส านัก

จัดการทรัพยากรป่าไม้ที่ ๔ (ตาก) ทั้งการปฏิบัติงานปกติและผลงานที่ส าคัญอื่นๆ ที่ได้ด าเนินการ       

ในงบประมาณ  พ.ศ. ๒๕๕9 

ส านักจัดการทรัพยากรป่าไม้ที่ ๔ (ตาก) หวังเป็นอยา่งยิ่งวา่รายงานผลการปฏิบัติงาน 

ประจ าป ี๒๕๕9 ฉบับนีจ้ะเป็นประโยชน์แก่หน่วยงานราชการ และประชาชนทั่วไป และแสดงถึงความ

มุ่งมั่นในการปฏิบัติงานด้วยความวริิยะอุตสาหะ และประสานงานแบบบูรณาการ รวมถึงการเสริมสร้าง

คุณภาพทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม เพื่อให้สอดคล้องกับนโยบายของกรมป่าไม้ และกระทรวง

ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อมต่อไป 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ค ำน ำ 



 

 

 

 

 

 

เร่ือง                    หน้า 

ส ำนักจัดกำรทรัพยำกรป่ำไม้ที่ ๔ (ตำก)           ๑ 

 โครงสร้ำงกำรบริหำรงำนส ำนักจัดกำรทรัพยำกรป่ำไม้ที ่๔ (ตำก)       ๔ 

 โครงสร้ำงผู้บริหำรส ำนกัจดักำรทรัพยำกรป่ำไม้ที่ ๔ (ตำก)       ๕ 

 ส่วนอ ำนวยกำร             ๖ 

 ส่วนจดักำรที่ดินป่ำไม้          ๕๑ 

 สว่นจดักำรป่ำชุมชน         ๗๔ 

 ส่วนป้องกันรักษำป่ำและควบคุมไฟปำ่      ๑๐๘ 

 ส่วนสง่เสริมกำรปลูกป่ำ        ๑๔๔ 

 กลุ่มโครงกำรพระรำชด ำรแิละกจิกำรพเิศษ                                                ๑๗๖  

 ศูนยป์ระสำนงำนป่ำไม้สุโขทัย       ๑๙๐ 

 ศูนยป์ระสำนงำนป่ำไม้ก ำแพงเพชร      ๒๒๓ 

  

 

 

 

 

สำรบัญ 



1 

 

 

ส ำนักจัดกำรทรัพยำกรป่ำไม้ที่  ๔ (ตำก)  กรมป่ำไม้ 

ที่ตั้ง บ้ำนป่ำมะม่วง ต ำบลป่ำมะม่วง  อ ำเภอเมืองตำก  จังหวัดตำก  ๖๓๐๐๐ 
 

โดยม ีนำยสมหวัง  เรืองนิวัติศัย ด ำรงต ำแหน่ง ผู้อ ำนวยกำรส ำนักจัดกำรทรัพยำกรป่ำไม้ท่ี ๔ (ตำก) 
  

พื้นที่รับผิดชอบ  ไดแ้ก ่ จงัหวดัตาก สุโขทัย ก าแพงเพชร 
 

อ ำนำจหน้ำท่ี 

  ๑. จัดท าแผนงานเพื่อการบริหารจัดการทรัพยากรป่าไม้ในพืน้ที่รับผิดชอบให้สอดคลอ้ง              

ตามเป้าหมายและยุทธศาสตร์ของกรมป่าไม้ จังหวัด และหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง 

๒. ด าเนินการเกี่ยวกับการจัดการทรัพยากรป่าไม้ในพืน้ที่รับผิดชอบ ด้านงานป้องกัน 

การบุกรุกท าลายพืน้ที่ปา่ไม้ งานจัดการที่ดินป่าไม้ งานวิจัยและพัฒนาด้านการป่าไม้ งานส่งเสริมการ

ปลูกป่า งานจัดการป่าชุมชน ตามกฎหมายวา่ด้วยการป่าไม้ กฎหมายวา่ด้วยป่าสงวนแห่งชาติ กฎหมายวา่ด้วย

สวนป่า กฎหมายวา่ด้วยเลื่อยโซ่ยนต์ และกฎหมายอ่ืนที่เกี่ยวข้อง 

๓. ก ากับ ติดตาม และประเมินผลการปฏิบัติงานของหน่วยงานในพื้นที่ และรวบรวม 

เป็นขอ้เสนอแนะต่อกรมป่าไม้และหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง 

๔. ปฏิบัติงานร่วมกับหรือสนับสนุนการปฏิบัติงานของหน่วยงานอื่นที่เกี่ยวข้องหรือที่ 

ได้รับมอบหมาย  
 

อัตรำก ำลังเจ้ำหน้ำท่ี 

  ๑. ขา้ราชการ     จ านวน    82    อัตรา 

  ๒. ลูกจ้างประจ า  จ านวน            90 อัตรา 

  ๓. พนักงานราชการ  จ านวน          282 อัตรา 

  ๔. พนักงานจ้างเหมา  จ านวน          ๑37 อัตรา 

        รวม           591    อัตรำ 

องค์ประกอบในกำรบริหำรงำน 

 ๑. ส่วนอ านวยการ            5. ส่วนส่งเสริมการปลูกป่า 

 2. ส่วนจัดการที่ดินป่าไม้           6. ส่วนโครงการพระราชด าริและกิจการพเิศษ 

 3. ส่วนจัดการป่าชุมชน            7. กลุ่มวจิัยและพัฒนาการป่าไม้  

 4. ส่วนป้องกันรักษาป่าและควบคุมไฟปา่         8. ศูนยป์ระสานงานป่าไม้พืน้ที่ 

    

   

 



2 

 
 

พื้นที่รับผิดชอบ จ ำนวน 3 จังหวัด ได้แก ่
 

 ๑. ส านักจดัการทรัพยากรป่าไม้ที่ ๔ (ตาก) 

 2. ศูนยป์ระสานงานป่าไม้ (สุโขทัย) 

 3. ศูนยป์ระสานงานป่าไม้ (ก าแพงเพชร) 
 

หน้ำที่ควำมรับผิดชอบของศูนยป์ระสำนงำนจดักำรทรัพยำกรป่ำไม้พื้นที่ 
 

 ๑. เป็นผู้แทนกรมป่าไม้ในระดับจงัหวัด เพื่อด าเนนิการเกี่ยวกับการประสานงานด้านป่าไม้ใน

พื้นที่จังหวัด ตามอ านาจหน้าที่ของส านกัฯ 
 

 ๒. ปฏิบัติงานร่วมกันหรือสนับสนุนการปฏิบตัิงานของหน่วยงานในระดับจังหวดัที่เกี่ยวข้อง หรือ

ที่ได้รับมอบหมาย 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

จังหวัดตำก  มีปำ่สงวนแห่งชำต ิ     15  ป่ำ        เนื้อท่ี  7,567,768        ไร่ 

จังหวัดสุโขทัย มีป่ำสงวนแห่งชำต ิ     12  ป่ำ        เนื้อท่ี  1,730,974.75  ไร่ 

จังหวัดก ำแพงเพชร  มปี่ำสงวนแห่งชำติ    9  ปำ่        เนื้อท่ี  3,275,970.75  ไร่ 

คิดเป็นเนื้อท่ีท่ีรับผิดชอบประมำณ   12,774,713.5   ไร่ 

ครอบคลุมพ้ืนท่ีป่ำสงวนแห่งชำตจิ ำนวน  36  ป่ำ 
 

หมำยเหตุ : เนื้อท่ีตำมกฎกระทรวง 



3 

 

 

 

วิสยัทศัน ์

เป็นหน่วยงานหลกัในการจัดการทรพัยากรป่าไมใ้นพื้ นที่รบัผิดชอบ เพือ่ประโยชนสู์งสุด 

พนัธกิจ 

ป้องกนัรกัษาป่าและควบคุมไฟป่า 

จัดที่ดินป่าไม ้

ฟ้ืนฟูทรพัยากรป่าไม ้

ส่งเสริมการปลูกป่าในเชิงเศรษฐกิจ 

ส่งเสริมการมส่วนร่วมจัดการทรพัยากรป่าไมใ้นรูปแบบป่าชุมชน 

ใหบ้ริการดา้นการป่าไม ้

ประเด็นยทุธศาสตร ์

การอนุรกัษ ์ ส่งเสริมและจัดการป่าไมอ้ย่างสมดุลและยัง่ยืน 



4 

 

กรมป่ำไม ้

ส ำนักจัดกำรทรัพยำกรป่ำไม้ท่ี ๔ (ตำก) 

ส่วนอ ำนวยกำร 

ส่วนส่งเสริมกำรปลูกป่ำ ส่วนป้องกนัรักษำป่ำและควบคุมไฟป่ำ 

ส่วนจัดกำรป่ำชุมชน 

ศูนย์ประสำนงำนป่ำไม้สุโขทัย 

ศูนย์ประสำนงำนป่ำไม้ก ำแพงเพชร 

ส่วนจัดกำรท่ีดนิป่ำไม ้

กลุ่มวิจัยและพัฒนำกำรป่ำไม้ 

ส่วนโครงกำรพระรำชด ำรแิละกจิกำรพิเศษ 

 

โครงสร้ำงกำรบริหำรงำนส ำนักจัดกำรทรัพยำกรป่ำไม้ที่ ๔ (ตำก) 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

 

โครงสร้ำงผู้บริหำรส ำนักจัดกำรทรัพยำกรป่ำไม้ท่ี ๔ (ตำก) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

นายเสน่ห ์ นวลสี 

หวัหนา้ศนูยป์ระสานงานป่าไมก้ าแพงเพชร 

นายชาติชาย  ช่ืนบาน 

หวัหนา้ศนูยป์ระสานงานป่าไมส้โุขทยั 

นายฐิติ  ตระกลูเลิศรตัน ์
ผ ูอ้ านวยการสว่นจดัการท่ีดินป่าไม ้

นายสมหวงั  เรอืงนิวติัศยั 
ผ ูอ้ านวยการส านกัจดัการทรพัยากรป่าไมท่ี้ ๔ (ตาก) 

นายสมเกียรติ  เยอเจริญ 

หวัหนา้กล ุ่มวิจยัและพฒันาการป่าไม ้

นายนฤพนธ ์ ทิพยม์ณฑา 

ผ ูอ้ านวยการสว่นป้องกนัรกัษาป่า

และควบคมุไฟป่า 

นายจีระ  ทรงพฒิุ 
ผ ูอ้ านวยการสว่นจดัการป่าชมุชน 

นายคมน ์ เครืออย ู่ 
ผ ูอ้ านวยการสว่นอ านวยการ 

นายเอกพร  กนัโต 

หวัหนา้กล ุ่มโครงการพระราชด าริ  

และกิจการพิเศษ 

นายสมเกียรติ  เยอเจริญ 
ผ ูอ้ านวยการสว่นส่งเสริม 

การปลกูป่า 



6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ส่วนอ านวยการ 

 



7 

 

ส่วนอ ำนวยกำร 
 

๑. อ ำนำจหน้ำท่ี 

 (๑.) ปฏิบัติงานธรุการทั่วไป งานสารบรรณ งานการเจ้าหน้าที่ งานการเงิน บัญชี พัสด ุครุภัณฑ์          

และยานพาหนะของส านักฯ 

 (๒.) ด าเนินการเกี่ยวกับแผนงานและงบประมาณของส านักฯ 

 (๓.) ปฏิบัติงานด้านการประชาสัมพันธ ์สารสนเทศ และการสื่อสารของส านักฯ 

 (๔.) ปฏิบัติงานติดตามและประเมินผลการปฏิบัติงานกิจกรรม/โครงการของส านกัฯ 

 (๕.) ด าเนินการเกี่ยวกับกจิการและโครงการอันเนื่องมาจากพระราชด าริฯ 
 

๒. อัตรำก ำลังเจ้ำหน้ำท่ี 

 ๑. ขา้ราชการ     จ านวน     10   อัตรา 

 ๒. ลูกจ้างประจ า  จ านวน              4 อัตรา 

 ๓. พนักงานราชการ  จ านวน    21 อัตรา 

๓ องค์ประกอบ 

 แบ่งออกเป็น ๕ ฝ่าย ๑ ศนูย ์

  (๑.) ฝ่ำยบริหำรท่ัวไป แบง่ออกเป็น ๒ งาน 

   ๑.๑ งานธุรการ มีอ านาจหน้าที่รับผิดชอบ งานด้านธุรการและงานสารบรรณ

ของส่วนอ านวยการและของส านกัจดัการทรัพยากรป่าไม้ที่ ๔ (ตาก) และปฏิบัติงานอืน่ตามที่ได้รับ

มอบหมาย 

   ๑.๒ งานการเจ้าหน้าที่ มอี านาจหน้าที่รับผิดชอบ งานดา้นบุคลากร 

อัตราก าลงั รวมทัง้จดัท าบัญชีเลื่อนขัน้เงินเดือน/คา่จ้าง การจดัเวรยามของส่วนอ านวยการและของ

ส านักจัดการทรัพยากรป่าไม้ที่ ๔ (ตาก) และปฏิบัติงานอื่นที่เกี่ยวข้องหรือที่ได้รับมอบหมาย 

  (๒.) ฝ่ำยกำรเงินและบัญชี 

   มีหน้าที่รับผิดชอบ เกี่ยวกับการเงิน บัญชี และเงินสวัสดกิารของทางราชการ

ทุกประเภทของบุคลากรในสังกัดส านักจัดการทรัพยากรป่าไม้ที่ ๔ (ตาก) และปฏิบัตงิานอื่นตามที่ได้รับ

มอบหมาย 

  (๓.) ฝ่ำยพัสดุ 

   มีหน้าที่รับผิดชอบ เกี่ยวกับงานพสัด ุครุภัณฑ์ ยานพาหนะ สิ่งปลกูสร้างและ

อาคารสถานที่ของส านกัจัดการทรัพยากรป่าไม้ที่ ๔ (ตาก) และปฏิบัตงิานอื่นตามที่ได้รบัมอบหมาย 

 

 

 
 



8 

 
 

(๔.) ฝ่ำยแผนงำนและงบประมำณ 

   มีหน้าที่รับผิดชอบ จัดท ายุทธศาสตร์แผนงานและงบประมาณ เร่งรดัตดิตาม

ผลการปฏิบตัิงานและประเมินผลการปฏิบตัิงานของส านักฯ รวมทั้งรายงานผลการปฏิบัตงิานประจ าปี

ของส านักฯ ใหก้รมป่าไม้ทราบ และปฏิบัติงานอืน่ตามที่ได้รับมอบหมาย 

  (๕.) ฝ่ำยสำรสนเทศ 

   มีหน้าที่รับผิดชอบงานด้านสารสนเทศโดยปรบัปรุงขอ้มูลในระบบงานที่

เกี่ยวข้องกับงานป่าไม้ของส านกัจัดการทรัพยากรป่าไม้ที่ ๔ (ตาก) และประสานงานกบัส านกัแผนงาน

และสารสนเทศ (ศูนยส์ารสนเทศ) กรมป่าไม้ ซ่ึงเป็นหนว่ยงานหลกัในการดูแลระบบข้อมูลสารสนเทศ

ของกรมป่าไม้ และปฏิบัตงิานอื่นที่เกี่ยวข้องหรืองานที่ไดร้ับมอบหมาย 

  (6.) ศูนย์บริกำรประชำชน 

มีหน้าที่รับผิดชอบ อ านวยความสะดวกแก่ประชาชนที่มาติดต่อราชการ ส านักจัดการทรัพยากร

ป่าไม้ที่ ๔ (ตาก) ให้ข้อมูลที่เกี่ยวข้องกับภารกิจและความรับผิดชอบของส านักจัดการทรัพยากรป่าไม้ที่ 

๔ (ตาก) ตลอดจนเปิดเผยข้อมูลข่าวสารแก่ประชาชนตามพระราชบัญญัติข้อมูลข่าวสารของทาง

ราชการ พ.ศ. ๒๕๔๐ รับเรื่องราวร้องทุกข์ ร้องเรียน ขอความเป็นธรรม ขอความช่วยเหลือ การแจ้ง

เบาะแสการกระท าผิดกฎหมายป่าไม้ที่เกี ่ยวข้องภารกิจกรมป่าไม้ประสานงานส่งต่อเรื ่องราวให้

หน่วยงานเจ้าของเรื่องรับไปด าเนินการตามขั้นตอนของแต่ละหน่วยงานแจ้งผลการปฏิบัติกลับไปยัง    

ผู้ร้องหรือผู้แจ้งและปฏิบัติงานอื่นตามที่ได้รับมอบหมาย 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 

 

สรุปผลกำรด ำเนินงำน ประจ ำปีงบประมำณ พ.ศ. ๒๕๕9 

๑. ฝ่ำยบริหำรท่ัวไป 

 -  ลงรับหนังสือราชการจ านวน   16,348  ฉบับ  หนงัสือส่งราชการ 9,059  ฉบับ    

รวม  25,407  ฉบับ 

๒. ฝ่ำยกำรเงินและบัญชี 

ฝ่ายการเงินและบัญชี มผีลการด าเนนิงาน ดังปรากฏตามรายละเอียด ดังนี ้ 

สรุปผลการด าเนินงานฝ่ายการเงนิและบัญชี ประจ างบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕8 

 

กิจกรรม 

 

 

กำรปฏิบัติงำน 

 

 

หน่วยวัด 

 

 

หมำยเหตุ 

แผน ผล 

1. ตรวจสอบใบส าคัญต่างๆ (คา่ใช้สอย,คา่จ้างช่ัวคราว, 

   คา่สาธารณูปโภค 

 2,724 ชุด  

2. จัดสง่ใบส าคัญคูจ่่าย (งบกลาง) ส่งเบกิกรมป่าไม้  334 ชุด  

3. ตรวจสอบเอกสารการยมืเงินราชการ  133 ชุด  

4. ตรวจใบส าคัญหกัล้างเงินยืมราชการ  158 ชุด  

5. เอกสารอนุมัติเบกิคา่เช่าบ้าน  6 ราย  

6. จัดท าทะเบียนคุมสัญญาการเบกิเงิน  1 เล่ม  

7. จัดท ารายการผลการใช้จ่ายเงนิงบประมาณ  12 ชุด  

8. จัดท า ขจ. 05 (ปี 55)  976 ฉบับ  

9. เขยีนเช็ค/จ่ายเช็ค  1,005 ฉบับ  

10. จัดท าทะเบียนคุมการใช้จ่ายเงินงบประมาณ  1 หน่วย  

11. ตรวจสอบความถกูต้องเอกสารตั้งเบิกในระบบ GFMIS  

      ก่อนโหลดขอ้มูลเขา้ระบบ (แบบ ขบ.) 

 2,813 ฎีกา  

12. ตรวจรายงานการโหลดขอ้มูลการตั้งเบกิในระบบ  GFMIS  2,813 ฎีกา  

13. จัดท าสมุดเงนิสดประจ าวัน  1 ฉบับ  

14. จดัท ารายการปรับปรุงบัญชีในระบบ GFMIS (แบบ บช) 

      กรณีหกัล้างเงินยืมและปรับปรุงบัญชี 

 291 รายการ  

 

 

 



10 

 
 

 

กิจกรรม 

 

 

กำรปฏิบัติงำน 

 

 

หน่วยวัด 

 

 

หมำยเหตุ 

แผน ผล 

15. เขยีนใบรับใบส าคัญ  2 เล่ม  

16. จัดท าสมุดเงินคงเหลือประจ าวัน  1 เล่ม  

17. รวบรวมอกสารที่เบกิเรียบร้อยแล้ว (จ่ายผ่านส่วน

ราชการ) 

 921 ชุด  

18. ตั้งเบิกใบส าคัญผ่านระบบ GFMIS (ขบ.01 และ ขบ.03  2,813 ฎีกา  

19. จัดท าหนังสือรับรองการหักภาษี ณ ทีจ่่าย  1,348 ฉบับ  

20. รวบรวมเอกสารที่เบกิจ่ายตรงร้านคา้เรียบร้อยแล้ว  2,238 ชุด  

21. เขยีนใบเสรจ็รับเงิน  3 เล่ม  

22. จัดสง่เงินรายไดแ้ผ่นดนิ  3 ชุด  

23. ปิดบัญชีประจ าวัน  12 เดือน  

24. รายงานการตั้งเบกิประจ าเดือนและรายงานการ

พจิารณาเงินประจ าเดือน 

 12 เดือน  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



11 

 

 

๓. ฝ่ำยพัสดุ 

- ฝ่ายพัสดุ มีผลการด าเนินงานดงัปรากฏตามรายละเอียด ดงันี ้        

สรุปผลการด าเนินงานฝ่ายพัสดุ ประจ าปงีบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕9 

 

 

กจิกรรม 

 

 

กำรปฏิบัติงำน 

 

 

หน่วยวัด 

 

 

หมำย

เหตุ แผน ผล 

1. ด าเนนิการจัดซ้ือและจัดจ้าง  482 ชุด  

2. จัดท าใบส าคัญที่เกี่ยวข้องกับงานพัสด ุ  730 ชุด  

3. ตรวจเอกสารที่เกี่ยวข้องกับงานพัสด ุ  730 ชุด  

4. ท าการตรวจสอบเอกสารที่เกี่ยวข้องกับจ้างเหมาท า  

    สัญญาขอ้ตกลง 

 84 ชุด  

5. จัดท าใบสัง่ซ้ือ สัง่จ้าง (ใบ P.O.)  730 ชุด  

6. น าขอ้มูลเขา้ระบบ GFMIS และจัดท าขอ้มูลหลกัขาย 

(ผข.01) 

 40 ชุด  

7. งานหนงัสือเกี่ยวกบังานพสัดุทัง้หมด  204 ชุด  



12 

 

  

๔. ฝ่ำยแผนงำนและงบประมำณ 
 

แผนปฏบัิติงำนและแผนกำรใช้จ่ำยเงิน ประจ ำปีงบประมำณ พ.ศ. ๒๕๕9  

ข้อมูลตั้งแต่ต้นปีงบประมำณ ถึงวันที่ 30 กันยำยน พ.ศ. ๒๕๕9 

ล ำดับ

ท่ี 
กิจกรรม/โครงกำร/กลุ่มฯ 

งบประมำณ 

(บำท ตำมแผน

ปฏิบตัิงำนฯ 

งบประมำณ (บำท) แบบง.241 
งบประมำณ 

(บำท) 

ประเภทเบิกจ่ำย (บำท) 
รวมงบประมำณ

เบิกจ่ำย (บำท) 

งบประมำณ

คงเหลอืเบกิ 

(บำท) 

คิดเป็น

(%)     

งบลงทุน 

คิดเป็น 

(%) ประเภทรำยจ่ำย (บำท) งบด ำเนินงำน งบลงทุน งบอุดหนุน 

งบด ำเนินงำน งบลงทุน งบอุดหนุน 

 ส่วนอ ำนวยกำร             

1 ก.อ านวยการงานแผนงานและสารสนเทศ (ส่วนกลาง) + ศูนย์

ป่าไม ้70,000*3+(ป้องกัน) 3000+428,000+130,000 

1,339,000.00 1,339,000.00   1,339,000.00 1,335,046.18   1,335,046.18 3,953.82  99.77 

2 กิจกรรมพัฒนาระบบสารสนเทศป่าไม ้ 150,000.00 150,000.00   150,000.00 -   150,000.00 -  100.00 

3 กิจกรรมปรับปรุงข้อมูลสารสนเทศภมูิศาสตร์ปา่ไม ้ 110,000.00 110,000.00   110,000.00 110,000.00   109,985.65 14.35  99.99 

4 กิจกรรมบริการประชาชน 35,000.00 35,000.00   35,000.00 34,956.00   34,956.00 44.00  99.87 

5 กิจกรรมอ านวยการงานประชาสัมพันธ์ 10,000.00 10,000.00   10,000.00 -   - 10,000.00  - 

 รวมท้ังสิ้น 1,644,000.00 1,644,000.00 0.00 0.00 1,644,000.00 1,480,002.18 - - 1,479,987.83 164.012.17  90.02 

 ส่วนจัดกำรท่ีดินป่ำไม ้             

1 กิจกรรมที่ดินป่าไม ้ 2,541,300.00 2,541,300.00   847,300.00 847,300.00   847,300.00 -  100.00 

2 กิจกรรมจัดการแนวเขตป่าสงวนแห่งชาติ 847,300.00 847,300.00   1,287,069.00 1,286,964.62   1,286,964.62 104.38  99.99 

3 กิจกรรมส ารวจการถือครองเพ่ือการจัดการที่ดินในพ้ืนที่ป่าไม้

ถาวร+478,900 

578,900.00 578,900.00   578,900.00 578,899.00   578,899.00 0.10  100.00 

4 โครงการส ารวจและตรวจสอบข้อมูลแปลงที่ดินของราษฎรฯ 262,000.00 262,000.00   262,000.00 262,000.00   262,000.00 -  100.00 

5 กิจกรรมขยายโครงการหลวงเพ่ือแก้ปัญหาพ้ืนที่ปลูกฝิ่นอย่างย่ังยืน 350,000.00  350,000.00  350,000.00  350,000.00  350,000.00 - 100.00 100.00 

6 กิจกรรมโครงการจัดการทรัพยากรที่ดินและป่าไมเ้พ่ือสนับสนุน

โครงการขยายผลโครงการหลวง 

175,000.00  175,000.00  175,000.00  175,000.00  175,000.00 - 100.00 100.00 

7 กิจกรรมตรวจสอบและออกหลักฐานการอนุญาตให้เข้าท า

ประโยชน์ในพ้ืนที่ป่าสงวนแห่งชาติ 

164,000.00 164,000.00   164,000.00 164,000.00   164,000.00 -  100.00 

 รวมท้ังสิ้น 4,918,500.00 4,393,500.00 525,000.00 0.00 4,918,500.00 1,852,199.00 525,000.00 - 2,377,199.90 2,541,300.10 100.00 48.33 

 ส่วนจัดกำรป่ำชมุชน             

1 กิจกรรมพัฒนาวนศาสตร์ชุมชน 105,000.00 105,000.00   105,000.00 105,000.00   105,000.00 -  100.00 

2 กิจกรรมพัฒนาป่าไม้ร่วมกับองค์กรและเครือข่ายแบบบูรณาการ 270,200.00 270,200.00   270,200.00 270,200.00   270,200.00 -  100.00 

3 กิจกรรมlส่งเสริมการจัดการป่าชุมชน+198,750 2,334,750.00 937,750.00  1,397,000.00 2,334,750.00 937,749.34  1,397,000.00 2,334,749.34 0.66  100.00 

4 กิจกรรมพัฒนาป่าไม้ร่วมกับสถาบันศาสนา 90,000.00 90,000.00   90,000.00 90,000.00   90,000.00 -  100.00 

 รวมท้ังสิ้น 2,799,950.00 1,402,950.00 0.00 1,397,000.00 2,799,950.00 1,402,949.34 - 1,397,000.00 2,799,949.34 0.66  100.00 

 



13 

 

 

แผนปฏบัิติงำนและแผนกำรใช้จ่ำยเงิน ประจ ำปีงบประมำณ พ.ศ. ๒๕๕9  

ข้อมูลตั้งแต่ต้นปีงบประมำณ ถึงวันที่ 30 กันยำยน พ.ศ. ๒๕๕9 

ล ำดับ

ท่ี 
กิจกรรม/โครงกำร/กลุ่มฯ 

งบประมำณ 

(บำท ตำมแผน

ปฏิบตัิงำนฯ 

งบประมำณ (บำท) แบบง.241 
งบประมำณ 

(บำท) 

ประเภทเบิกจ่ำย (บำท) 
รวมงบประมำณ

เบิกจ่ำย (บำท) 

งบประมำณ

คงเหลอืเบกิ 

(บำท) 

คิดเป็น

(%)     

งบลงทุน 

คิดเป็น 

(%) ประเภทรำยจ่ำย (บำท) งบด ำเนินงำน งบลงทุน งบอุดหนุน 

งบด ำเนินงำน งบลงทุน งบอุดหนุน 

 ส่วนป้องกนัรักษำป่ำและควบคุมไฟป่ำ             

1 กจิกรรด้านการอนุญาต 98,000.00 98,000.00   98,000.00 97,388.81   97,388.81 611.19  99.38 

2 กิจกรรมเฝา้ระวงัการเปลีย่นแปลงพืน้ที่ปา่ไม้ 70,000.00 70,000.00   70,000.00 70,000.00   70,000.00 -  100.00 

3 กิจกรรมการตรวจสอบและออกหนังสือรับรองไม้ ผลิตภัทฑ์ไม้ฯ 11,700.00 11,700.00   11,700.00 11,700.00   11,700.00 -  100.00 

4 กิจกรรมจัดต้ังหน่วยป้องกันรักษาป่า (คืนกรมป่าไม้ งบลงทุน 

144,000 บำท) 

14,128,000.00 2,308,000.00 11,820,000.00  14,128,000.00 2,308,000.00 11,820,000.00  14,128,000.00 - 100.00 100.00 

5 กิจกรรมด าเนินการเก่ียวกับไม้ของกลางและหลักฐานในคดีปา่

ไม+้600,000 

1,331,500.00 840,000.00 491,500.00  1,331,500.00 839,999.47 491,500.00  1,331,500.00 0.53 100.00 100.00 

6 กิจกรรมราษฎรอาสาสมคัรพิทักษ์ป่า (รสทป.) 293,600.00 214,600.00 79,000.00  293,600.00 214,600.00 79,000.00  293,600.00 - 100.00 100.00 

7 กิจกรรมเพ่ิมประสิทธภิาพการป้องกันรักษาป่าในพ้ืนที่เขต

เศรษฐ์กิจพิเศษ-กรมป่าไมโ้อนกลับ 4,500 บำท 

7,836,000.00  7,836,000.00  7,836,000.00  7,836,000.00  7,836,000.00 - 100.00 100.00 

8 กิจกรรมป้องกันและปราบปรามการบุกรุกท าลายทรัพยากรป่า

ไม+้635,376 (เงินประกันสมทบ)+ 22,000+80,000 

26,376,296.00 26,376,296.00   26,376,296.00 26,376,289.60   26,376,289.60 6.40  100.00 

9 กิจกรรมป้องกันไฟป่าและควบคมุหมอกควัน+69,750

ประกันสังคม)+476,000 

3,402,750.00 3,402,750.00   3,402,750.00 3,402,749.62   3,402,749.62 0.38  100.00 

10 กิจกรรมป้องกันไฟป่าและควบคุมหมอกควัน จัดท าแนวกันไฟ จ.ตาก 1,050,000.00  1,050,000.00  1,050,000.00  1,050,000.00  1,050,000.00 - 100.00 100.00 

11 กิจกรรมป้องกันไฟป่าและควบคมุหมอกควันจัดท าแนวกันไฟ   

จ.สุโขทัย 

350,000.00  350,000.00  350,000.00  350,000.00  350,000.00 - 100.00 100.00 

12 กิจกรรมป้องกันไฟป่าและควบคมุหมอกควันจัดท าแนวกันไฟ  

จ.ก าแพงเพชร 

350,000.00  350,000.00  350,000.00  350,000.00  350,000.00 - 100.00 100.00 

13 ค่าใช้ในการสนับสนุนหมู่บา้นป้องกัน 600,000.00   600,000.00 600,000.00   600,000.00 600,000.00 -  100.00 

14 กิจกรรมเพ่ิมประสิทธภิาพการป้องกันไฟป่า จัดท าแนวกันไฟ จ.ตาก 1,500,000.00  1,500,000.00  1,500,000.00  1,500,000.00  1,500,000.00  100.00 100.00 

15 กิจกรรมเพ่ิมประสิทธภิาพการป้องกันไฟป่า จัดท าแนวกันไฟ          

จ.สุโขทัย 

500,000.00  500,000.00  500,000.00  500,000.00  500,000.00 - 100.00 100.00 

16 กิจกรรมเพ่ิมประสิทธภิาพการป้องกันไฟป่า จัดท าแนวกันไฟ          

จ.ก าแพงเพชร 

500,000.00  500,000.00  500,000.00  500,000.00  500,000.00 - 100.00 100.00 

17 กิจกรรมแก้ไขปัญหาไฟป่าและหมอกควันข้ามแดนในพ้ืนที่ป่า

สงวนแห่งชาติ (อาเซยีน) 

380,000.00 380,000.00   380,000.00 380,000.00   380,000.00 -  100.00 

18 กจิกรรมประสิทธิภาพการตรวจสอบควบคุมและบริการน าเข้าไม้และ

ของป่าเคล่ือนที่ในพืน้ที่เขตเศรษฐกจิ (ด่านป่าไม้) (กรมป่าไม้โอนกลับ 

13,800 บำท 

4,581,800.00  4,581,800.00  4,581,800.00  4,581,800.00  4,581,800.00 - 100.00 100.00 



14 

 

แผนปฏบัิติงำนและแผนกำรใช้จ่ำยเงิน ประจ ำปีงบประมำณ พ.ศ. ๒๕๕9  

ข้อมูลตั้งแต่ต้นปีงบประมำณ ถึงวันที่ 30 กันยำยน พ.ศ. ๒๕๕9 

ล ำดับ

ท่ี 
กิจกรรม/โครงกำร/กลุ่มฯ 

งบประมำณ 

(บำท ตำมแผน

ปฏิบตัิงำนฯ 

งบประมำณ (บำท) แบบง.241 
งบประมำณ 

(บำท) 

ประเภทเบิกจ่ำย (บำท) 
รวมงบประมำณ

เบิกจ่ำย (บำท) 

งบประมำณ

คงเหลอืเบกิ 

(บำท) 

คิดเป็น

(%)     

งบลงทุน 

คิดเป็น 

(%) ประเภทรำยจ่ำย (บำท) งบด ำเนินงำน งบลงทุน งบอุดหนุน 

งบด ำเนินงำน งบลงทุน งบอุดหนุน 

19 ค่าใช้จ่ายในการดูแล ขนย้าย ควบคุมและแปรรูปไม้มีค่ำ+156,516 443,272.00    443,272.00    443,272.00 10.00  100.00 

20 กจิกรรมปอ้งกันและปราบปรามการบุกรุกท าลายทรัพยากรป่าไม้ (ค่า

ซ่อมแซมยานพาหนะและขนส่ง+452,834+230,600 
822,394.00 822,394.00   822,394.00 822,368.00   822,368.00 8.00  100.00 

 รวมท้ังสิ้น 64,625,312.00 34,523,740.00 29,058,300.00 600,000.00 64,611,512.00 33,700,727.50 29,044,500.00 600,000.00 64,610,875.50 636.50 99.95 99.98 

 ส่วนส่งเสริมกำรปลูกป่ำ             

1 กิจกรรมเพาะช ากล้าไมเ้พ่ือเพ่ิมพ้ืนที่สีเขียว 135,000.00 135,000.00   135,000.00 134,345.76   134,345.76 654.24  99.52 

2 กิจกรรมเพาะช ากล้าไม้เพ่ือเพ่ิมพ้ืนที่สีเขียว (เพาะช ากล้าไม้ทั่วไป 2,455,200.00  2,455,200.00  2,455,200.00  2,454,900.00  2,454,900.00 300.00 99.99 99.99 

3 กิจกรรมเพาะช ากล้าไม้เพ่ือเพ่ิมพ้ืนที่สีเขียว (จัดท ากล้าไม้ขนาด

ใหญ่) 

1,036,000.00  1,036,000.00  1,036,000.00  1,035,995.00  1,035,995.00 5.00 100.00 100.00 

4 กิจกรรมเพาะช ากล้าไม้เพ่ือเพ่ิมพ้ืนที่สีเขียว (เพาะช ากล้าไม้

ระบบรากลอย) 

192,000.00  192,000.00  192,000.00  191,949.00  191,949.00 51.00 99.97 99.97 

5 โครงการเพ่ิมศักยภาพงานเพาะช ากล้าไม ้ 398,790  398,790  398,790  398,790  398,790 - 100.00 100.00 

6 โครงการเพาะช ากล้าไม้พะยูงเพ่ือการอนุรักษ ์ 334,800.00  334,800.00  334,800.00  334,800.00  334,800.00 - 100.00 100.00 

7 กิจกรรมเพาะช ากล้าไม้เพ่ือส่งเสริมความร่วมมือเครือข่าย

ภาครัฐ 

368,280.00  368,280.00  368,280.00  368,265.00  368,265.00 15.00 100.00 100.00 

8 กิจกรรมบ ารุงรักษาสวนป่าเดิม 80,000.00 80,000.00   80,000.00 -  - 80,000.00   - 

9 กิจกรรมดูแลรักษาสวนป่าที่พ้นการบ ารุง 114,000.00 114,000.00   114,000.00    114,000.00 -  100.00 

10 กิจกรรมพัฒนาและจัดการผลผลิตสวนป่า 95,000.00 95,000.00   95,000.00 94,860.00   94,860.00 140.00  99.85 

11 กิจกรรมส่งเสริมอาชีพด้านป่าไม ้ 611,050.00 150,700.00 460,350.00  611,050.00 149,800.00 460,350.00  611,050.00 900.00  99.85 

12 กิจกรรมโครงการส่งเสริมการปลูกต้นไม้เพ่ือเศรษฐกิจ สังคม

และส่ิงแวดล้อม 

775,000.00 35,000.00  740,000.00 775,000.00 34,878.00  740,000.00 774,000.00 122.00  99.98 

13 โครงการส่งเสริมการปลูกต้นไมเ้พ่ือเพ่ิมพ้ืนที่ป่าเศรษฐกิจ+

65,800 

1,628,200.00 65,800.00 1,562,400.00  1,628,200.00 65,800.00 1,556,800.00  1,622,600.00 5,600.00 99.54 99.66 

14 กิจกรรมบ ารุงรักษาสวนป่าเดิม จัดท าแนวกันไฟ จ.ตาก (คืน

กรมป่าไม้ 107,500) 

712,500.00  712,500.00  712,500.00  685,952.00  685,952.00 685,952.00 96.27 96.27 

15 กิจกรรมบ ารุงรักษาสวนป่าเดิม จัดท าแนวกันไฟ จ.สุโขทัย 362,500.00  362,500.00  362,500.00  308,318.00  308,318.00 54,182.00 85.05 85.05 

16 กิจกรรมบ ารุงรักษาสวนป่าเดิม จัดท าแนวกันไฟ จ.ก าแพงเพชร 37,500.00  37,500.00  37,500.00  36,704.00  36,704.00 796.00 97.88 97.88 

17 กิจกรรมบ ารุงรักษาสวนป่าเดิม บ ารุงรักษาสวนป่าหวาย อายุ

2-6 ปี จ.ตำก (คืนกรมป่ำไม้ 210,000 

210,000.00  210,000.00  210,000.00    - 210,000.00 - - 

18 กิจกรรมรักษาสวนป่าเดิม บ ารุงรักษาป่าปีที่ 7-10 จ.ตาก (คืน

กรมป่าไม้ 1,920,000) 

9,340,800.00  9,340,800.00  9,340,800.00  9,336,594.00  9,336,594.00 4,206.00 99.95 99.95 

19 กิจกรรมบ ารุงรักษาสวนป่าเดิม บ ารุงรักษาป่าที่ 7-10 จ.สุโขทัย 6,148,800.00  6,148,800.00  6,148,800.00  6,052,485.00  6,052,485.00 96,315.00 98.43 98.43 

20 กจิกรรมบ ารุงรักษาสวนป่าเดิม บ ารุงรักษาป่าปีที่ 7-10 จ.ก าแพงเพชร 662,400.00  662,400.00  662,400.00  662,228.00  662,228.00 172.00 99.97 99.97 



15 

 

แผนปฏบัิติงำนและแผนกำรใช้จ่ำยเงิน ประจ ำปีงบประมำณ พ.ศ. ๒๕๕9  

ข้อมูลตั้งแต่ต้นปีงบประมำณ ถึงวันที่ 30 กันยำยน พ.ศ. ๒๕๕9 

ล ำดับ

ท่ี 
กิจกรรม/โครงกำร/กลุ่มฯ 

งบประมำณ 

(บำท ตำมแผน

ปฏิบตัิงำนฯ 

งบประมำณ (บำท) แบบง.241 
งบประมำณ 

(บำท) 

ประเภทเบิกจ่ำย (บำท) 
รวมงบประมำณ

เบิกจ่ำย (บำท) 

งบประมำณ

คงเหลอืเบกิ 

(บำท) 

คิดเป็น

(%)     

งบลงทุน 

คิดเป็น 

(%) ประเภทรำยจ่ำย (บำท) งบด ำเนินงำน งบลงทุน งบอุดหนุน 

งบด ำเนินงำน งบลงทุน งบอุดหนุน 

21 กิจกรรมบ ารุงรักษาสวนป่าเดิม บ ารุงรักษาปาปีที่ 2-6 จ.ตำก 

(คืนกรมป่ำไม้ 155,000) 

7,724,000.00 7,724,000.00   7,724,000.00  1,389,626.00  1,389,626.00 374.00 99.83 99.83 

22 กิจกรรมบ ารุงรักษาสวนป่าเดิม บ ารุงรักษาป่าปีที่ 2-6 จ.สุโขทัย 1,390,000.00  1,390,000.00  1,390,000.00  2,454,900.00  2,454,900.00 300.00 99.79 99.97 

23 กิจกรรมบ ารุงรักษาสวนป่าเดิม บ ารุงรักษาป่าปีที่ 2-6 จ.

ก าแพงเพชร 

156,000.00  156,000.00  156,000.00  156,890.00  156,890.00 110.00 99.93 99.93 

24 กิจกรรมดูแลรักษาป่าที่พ้นการบ ารุง จ.ตาก 155,000.00  155,000.00  155,000.00  151,706.00  151,706.00 3,294.00 97.87 97.87 

25 กิจกรรมดูแลรักษาสวนป่าที่พ้นการบ ารุง จ.สุโขทัย 105,000.00  105,000.00  105,000.00    - 105,000.00 - - 

26 กิจกรรมดูแลรักษาสวนป่าที่พ้นการบ ารุง จ.ก าแพงเพชร 165,000.00  165,000.00  165,000.00  165,000.00  165,000.00 3,506.00 67.88 97.88 

27 กิจกรรมโครงการฟ้ืนฟูสภาพป่าเพ่ือแก้ไขปัญหาภาวะโลกร้อน 

จัดการแนวกันไฟ จ.ตาก (คืนกรมป่าไม้ 5,000 บำท) 

55,000.00  55,000.00  55,000.00  53,834.00  53,834.00 1,166.00 97.88 97.88 

28 กิจกรรมโครงการฟ้ืนฟูสภาพป่าเพ่ือแก้ไขปัญหาภาวะโลกร้อน 

จัดการแนวกันไฟ จ.สุโขทัย 

5,000.00  5,000.00  5,000.00  4,894.00  4,894.00 106.00 97.88 97.88 

29 กิจกรรมโครงการฟ้ืนฟูสภาพป่าเพ่ือแก้ไขปัญหาภาวะโลกร้อน 

จัดการแนวกันไฟ จ.ก าแพงเพชร 

15,000.00  15,000.00  15,000.00  14,682.00  14,682.00 318.00 97.88 97.88 

30 กิจกรรมโครงการฟ้ืนฟูสภาพป่าเพ่ือแก้ไขปัญหาภาวะโลกร้อน 

บ ารุงรักษาป่าปีที่ 7-10 จ.ตาก  

1,248,000.00  1,248,000.00  1,248,000.00  1,247,870.00  1,247,870.00 130.00 99.99 99.99 

31 กิจกรรมโครงการฟ้ืนฟูสภาพป่าเพ่ือแก้ไขปัญหาภาวะโลกร้อน 

บ ารุงรักษาป่าปีที่ 7-10 จ.ก าแพงเพชร 

288,000.00  288,000.00  288,000.00  287,960.00  287,960.00 40.00 99.99 99.99 

32 กิจกรรมโครงการฟ้ืนฟูสภาพป่าเพ่ือแก้ไขปัญหาภาวะโลกร้อน 

บ ารุงรักษาป่าปีที่ 2-6 จ.ตาก 

600,000.00  600,000.00  600,000.00  599,939.00  599,939.00 61.00 99.99 99.99 

33 กิจกรรมโครงการฟ้ืนฟูสภาพป่าเพ่ือแก้ไขปัญหาภาวะโลกร้อน 

บ ารุงรักษาป่าปีที่ 2-6 จ.สุโขทัย 

200,000.00  200,000.00  200,000.00  199,980.00  199,980.00 20.00 99.99 99.99 

34 กิจกรรมโครงการฟ้ืนฟูสภาพป่าเพ่ือแก้ไขปัญหาภาวะโลกร้อน 

บ ารุงรักษาป่าปีที่ 2-6 จ.ก าแพงเพชร 

200,000.00  200,000.00  200,000.00  199,980.00  199,980.00 12.00 99.99 99.99 

 รวมท้ังสิ้น 38,003,820.00 675,500.00 365,883,200.00 740,000.00 38,003683.76 593,683.76 36,062,880.00 740,000.00 37,396563.76 607,256.24 98.56 98.40 

 ส่วนโครงกำรพัฒนำป่ำไม้อันเน่ืองมำจำกพระรำชด ำริ             

1 กิจกรรมโครงการพัฒนาป่าไมอ้ันเน่ืองมาจากพระราชด าริ 55,000.00 55,000.00   55,000.00 55,000.00   55,000.00 -  100.00 

2 โครงการส่งเสริมการเรียนรู้เพ่ือการอนุรักษ์และฟ้ืนฟู

ส่ิงแวดล้อมบริเวณเหมืองสังกะสี อันเน่ืองมาจากพระราชด าริ 

อ าเภอแม่สอด จังหวัดตาก 9090940010KJ0001 

1,995,200.00 1,995,200.00   1,995,200.00 1,995,930.00   1,995,930.00 270.00  99.99 

3 โครงการส่งเสริมการเรียนรู้เพ่ือการอนุรักษ์และฟ้ืนฟู

ส่ิงแวดล้อมบริเวณเหมืองสังกะสี อันเน่ืองมาจากพระราชด าริ 

อ าเภอแม่สอด จังหวัดตาก 9090940010LL0001 

1,289,000.00 1,289,000.00   1,289,000.00 1,288,575.67   1,288,575.67 424.33  99.97 

 รวมท้ังสิ้น 3,339,200.00 3,339,200.00 0.00 0.00 3,339,200.00 3,339,505.67 - - 3,338,505.67 694.33  99.98 



16 

 

 

แผนปฏบัิติงำนและแผนกำรใช้จ่ำยเงิน ประจ ำปีงบประมำณ พ.ศ. ๒๕๕9  

ข้อมูลตั้งแต่ต้นปีงบประมำณ ถึงวันที่ 30 กันยำยน พ.ศ. ๒๕๕9 

ล ำดับ

ท่ี 
กิจกรรม/โครงกำร/กลุ่มฯ 

งบประมำณ 

(บำท ตำมแผน

ปฏิบตัิงำนฯ 

งบประมำณ (บำท) แบบง.241 
งบประมำณ 

(บำท) 

ประเภทเบิกจ่ำย (บำท) 
รวมงบประมำณ

เบิกจ่ำย (บำท) 

งบประมำณ

คงเหลอืเบกิ 

(บำท) 

คิดเป็น

(%)     

งบลงทุน 

คิดเป็น 

(%) ประเภทรำยจ่ำย (บำท) งบด ำเนินงำน งบลงทุน งบอุดหนุน 

งบด ำเนินงำน งบลงทุน งบอุดหนุน 

 กลุ่มวิจัยและพัฒนำกำรป่ำไม ้             

1 กิจกรรมพัฒนาศักยภาพงานวิจัยด้านป่าไม ้ 20,000.00 20,000.00   20,000.00 19,834.00   19,834.00 166.00  99.17 

 รวมท้ังสิน้ 20,000.00 20,000.00 0.00 0.00 20,000.00 19,834.00 - - 19,834.00 166.00  99.17 

 โครงกำรจัดกำรป่ำสงวนแห่งชำต ิ             

1 กิจกรรมการจัดการป่าสงวนแห่งชาติ 407,795.00 407,795.00   407,795.00 -   - 407,795.00  - 

 รวมท้ังสิ้น 407,795.00 407,795.00 0.00 0.00 407,795.00 - - - - 407,795.00  - 

1 กิจกรรมหลักเบิกแทนกรมทำงหลวง             

 ส่วนส่งเสริมกำรปลูกป่ำ 2,808,000.00    2,808,000.00    2,807,504.00 496.00  99.98 

 ส่วนจัดกำรที่ดินป่ำไม ้ 1,995,000.00    1,995,000.00    1,993,500.00 1,500.00  99.92 

 ส่วนจัดกำรป่ำชุมชน 1,650,000.00    1,650,000.00    1,650,000.00 -  100.00 

 ส่วนป้องกันรักษำป่ำและควบคมุไฟป่ำ 2,707,600.00    2,707,600.00    2,707,599.00 0.10  100.00 

 รวมท้ังสิ้น 9,160,600.00 0.00 0.00 0.00 9,160,600.00 - - - 9,158,603.90 1,996.10  99.98 

 รวมงบประมาณท้ังสิ้น 124,919,177.00 45,998,890.00 66,171,620.00 2,737,000.00 124,905,377.00 42,387,902.35 65,632,380.00 2,737,000.00 121,181,519,.90 3,316,062.10 99.19 97.01 

 
             

  

    

งบประมำณได้รับจัดสรรทั้งส้ิน   124,919,177.00  

              งบประมาณเบิกจ่าย   121,181,519.90 คิดเป็นร้อยละตามแผนฯทั้งหมด   97.01% 

              งบประมาณคงเหลือ     3,737,657.10  

  

  

 

 

 

ไตรมาสท่ี 
เป้าหมายการเบิกจ่ายรายจ่ายลงทุน               

สะสม ณ สิ้นไตรมาส (%) 

เป้าหมายการเบิกจ่ายรายจ่ายภาพรวม

สะสม ณ สิ้นไตรมาส (%) 

1 19.00 30.00 

2 40.00 52.00 

3 61.00 73.00 

4 87.00 96.00 

หมายเหตุ  งบประมาณได้รับจัดสรรตาม ง.241 ท้ังสิน 124,905,377.00 

                                งบประมาณเบิกจ่าย             121,181,519.90   คิดเป็นร้อยละตามแผนฯท้ังหมด  97.02% 

                                งบประมาณคงเหลือ              3,723,857.10 



17 

 

 

๕. ฝ่ำยสำรสนเทศ 

  

 ๕.๑ ลงทะเบียนหนังสือเวยีนทาง  Website  ของส านกัจดัการทรัพยากรป่าไม้ที่ ๔ (ตาก)            

                 จ านวน  596  เรื่อง 

 

 ๕.๒ ประชุมผ่านระบบ VDO Conference  

        จ านวน  30 ครัง้ 

  

 ๕.๔ เผยแพร่ภาพกิจกรรมทาง  Website  ส านกันกัจดัการทรัพยากรป่าไม้ที่ ๔ (ตาก)  

                จ านวน  75  กิจกรรม 

 

 ๕.๕ หนังสือเชิญประชุมทาง  Website  ส านกัจัดการทรพัยากรป่าไม้ที่ ๔ (ตาก) 

                 จ านวน  5  ครั้ง 

 

 ๕.๖ รายงานการประชุมทาง  Website  ส านักจัดการทรพัยากรป่าไม้ที่ ๔ (ตาก) 

                 จ านวน  5  เรื่อง 

         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



18 

 

 

6. ศูนย์บริกำรประชำชน 
 

สรุปเร่ืองร้องเรียน 

ศูนย์บริกำรประชำชน ส ำนักจัดกำรทรัพยำกรป่ำไมท่ี้ ๔ (ตำก) กรมป่ำไม ้ประจ ำปี ๒๕๕9 
 

อ านาจหน้าที่และความรับผิดชอบ 

 ๑. ให้บริการขอ้มูลขา่วสารแก่ประชาชน และ/หรือ ประสานหน่วยงานในสังกัดกรมป่าไม้และ

หน่วยงานอื่น  เพื่อร่วมกันแก้ไขปัญหาในเรื่องราวร้องทุกขข์องประชาชน 

 ๒. รวบรวมเรื่องราวร้องทุกขข์องประชาชนที่เกี่ยวข้องกับกรมป่าไม้จากศูนย์บริการประชาชน   

กรมป่าไม้ หรือจากหน่วยงานอื่นเสนอผู้รับผิดชอบตามล าดับ 

 ๓. เร่งรัด ติดตามและประสานงานการแก้ไขปัญหาเรื่องราวร้องทุกข์ของประชาชนให้ทันตาม

ก าหนดเวลา 

 ๔. ด าเนินการอื่นใดตามที่ได้รับมอบหมาย 
 

เจ้ำหน้ำท่ีประจ ำศูนย์บริกำรประชำชน 

 -  ขา้ราชการ  จ านวน    2   อัตรา  

 - ลูกจ้างประจ า  จ านวน    1   อัตรา 

 -  พนกังานราชการ จ านวน    1   อัตรา 

   - พนักงานจ้างเหมา จ านวน    1   อัตรา 
 

ผลการปฏิบตัิงาน 

๑. เรื่องร้องเรียนทางหนังสือ 

 -  จ านวน     36    เรื่อง รายงานผลแล้ว 16 เรื่อง 

๒. เรื่องร้องเรียนทางเว็บไซต์ (E_petition) 

- จ านวน     4    เรื่อง รายงานผลแล้ว 4 เรือ่ง 
 

 

 

 

ปัญหาและอุปสรรค 

 ๑. สถานที่ปฏิบตัิงานไม่เอ้ือประโยชน์ต่อผู้มาติดต่อร้องเรียนด้วยตนเอง 

 

 

 

 

 



19 

 

 

เร่ืองร้องเรียนทำงหนังสือ 

 

1. เรื่องร้องเรียนร้องทกุข ์

2. ขอจัดท าโครงการป่าชุมชน 

3. ตรวจสอบข้อเท็จจริงนายทุนบกุรกุป่าเขาหลวง 

4. นายภิรมย ์ สารขัด ร้องเรียนราษฎรบ้านไหมสามัคคีและบ้านแม่กิ๊ดหลวง ไม่มีเอกสารสทิธิ์ 

5. นายสีคาร ค าแยง นายกองคก์ารบริหารส่วนต าบลด่านแม่ระเมาบุกรุกพื้นที่ปา่อุทยานน้ าตกพาเจริญ 

6. ราษฎรบ้านแม่หละโกร ได้รับความเดือดร้อนจากเจ้าหนา้ที่ปา่ไม้ ขอคนืพื้นที่ป่า 

7. ขอให้ตรวจสอบการตดัไม้บนภูเขา 

8. ร้องเรียนการลักลอบตดัไม้ในเขตป่าสงวนแห่งชาติ 

9. ร้องเรียนศูนยด์ ารงธรรมก าแพงเพชร (รายนายกติติธนตถ์ มหบุญทาชัย) 

     10. ขอให้ตรวจสอบข้อเทจ็จริง (นางปยิรัตน์  สีชมพู ร้องเรยีนนายส าเริง พรมเจือ) 

     11. นายกมล  ช่ืนชม ร้องเรียน 

     12. ลักลอบตดัไม้ บ้านแม่กลองใหม่ อ าเภออุ้มผาง 

     13. ร้องเรียนพฤติกรรมเจ้าหน้าที ่

     14. ราษฎรร้องทกุขไ์ด้รับความเดือดร้อนจากการทวงผืนป่า 

     15. ร้องเรียนการออกเอกสารสิทธิ์ทับที่ท ากิน 

     16. ราษฎรร้องทกุขไ์ดร้ับความเดือนร้อนจากการทวงคนืผืนป่า 

    17. เกษตรกรไดร้ับความเดือนร้อนจากการยดึสวนยางพารา 

    18. ขอผ่อนผันพื้นที่เพื่อท าการเกษตร  

    19. การแก้ไขปัญหาเรื่องร้องเรยีนของราษฎร หมูท่ี ่21 ต าบลแม่สิน อ าเภอศรีสัชนาลัย 

    20. ขอให้ตรวจสอบข้อเท็จจริงราษฎร หมูท่ี ่ 3 รอ้งเรียนบกุรกุรอยต่อระหว่างอ าเภอลับแล และ

อ าเภอศรีสัชนาลัย 

    21. รอ้งเรียนผ่านศูนยด์ ารงธรรมก าแพงเพชร ราษฎรต าบลหนองปลงิ ร้องเรยีนนายชูชาต ิ กลดัเพชร 

ก านัน ต าบลหนองปลิง น าพื้นที่ป่าแม่ระกาไปขาย 

    22. ขอแจ้งเบาะแสการบุกรุกลักลอบตดัไม้ท าลายปา่ 

    23. ขอใหต้รวจสอบข้อเท็จจรงิ (นายสวัสดิ์  อุดสาย) หมูท่ี่ 4 ต าบลบ้านแก่ง อ าเภอศรีสัชนาลัย 

จังหวัดสุโขทัย 

    24. ราษฎรไดร้ับความเดือนร้อนจากการยดึสวนยางพารา 

    25. ลักลอบตดัไม้บา้นคลองตะเคยีน ต าบลแม่ทอ้ 

    26. ร้องเรียนร้องทกุข ์หมูท่ี่ 11 ต าบลโป่งแดง อ าเภอเมือง จังหวดัตาก 

    27. เกษตรกรได้ความเดือดร้อนจากการยดึที่ดนิท ากิน 



20 

 

    28. ช้ีแจงขา่วหนงัสือพมิพ ์

    29. ขอแจ้งเบาะแสการบกุรกุลกัลอบตัดไม้ท าลายปา่บ้านหนองกะโห้ อ าเภอเมืองตาก จงัหวัดตาก 

    30. ขอความช่วยเหลือหารือในการตรวจสอบที่ดนิ หมูท่ี่ 11 ต าบลหนองปลิง อ าเภอเมือง จังหวดั

ก าแพงเพชร 

    31. ขอใหต้รวจสอบข้อเท็จจริง 

    32. ขอให้ตรวจสอบข้อเทจ็จรงิ (ชุมชนบนพื้นที่สูง) 

    33. ขอใหจ้ัดเวทปีระชุมช้ีแจงการปกัหลกัเขต 

    34. ราษฎรไดร้ับความเดือดร้อน 

    35. ขอทราบผลการด าเนินการ 

    36. ขอทราบข้อเท็จจริงเพื่อประกอบการสืบสวนขอ้เท็จจรงิ 

    37. ขอให้ตรวจสอบข้อเทจ็จรงิ 

    38. ขอสง่เรื่องร้องเรียน 

    39. การบุกรุกป่าต้นน้ า 

    40. ประชาชนขอความช่วยเหลือ 
 

 

 

 
 

 

                    

   

 

 

 

 

 

 

 



21 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ภาพกิจกรรม                          
ส านักจัดการทรัพยากรป่าไม้ที่ ๔ (ตาก) 

 



22 

 

 

 

 

 

เม่ือวันที่ 7 ตุลาคม  ๒๕๕8 เวลา 09.0๐ น. นายสมหวัง  เรืองนิวัติศัย ผู้อ านวยการส านักจัดการทรัพยากรป่าไม้  

ที่ ๔ (ตาก) พร้อมด้วย ข้าราชการ พนักงาน เจ้าหน้าที่ ในสังกัดได้ร่วมโครงการ/กิจกรรม '"ท าบุญตักบาตร           

ฟังเทศน์ ปฏิบัติธรรม ไหว้พระ 9 วัด" คือ วัดชัยชนะสงคราม (วัดท่าแค) , วัดเชยีงทองบน , วัดไผ่ล้อม วัดมณี

บรรพตวรวิหาร (วดัเขาแก้ว) , วัดท่านา , วัดพระนารายณ์ , วัดกลางสวนดอกไม้ , วัดอัมพวนั และวัดส้มเกลีย้ง 



23 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

เม่ือวันที่ 23 ตุลาคม  ๒๕๕8 เวลา 07.0๐ น. นายคมน์  เครืออยู่ ผู้อ านวยการส่วนอ านวยการ พร้อมด้วย 

ข้าราชการ พนักงาน เจ้าหน้าที่ ได้เข้าร่วมพิธีวันปิยะมหาราช ตรงกับวันคล้ายวันสวรรคตของพระบาทสมเด็จพระ

จุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว พิธีถวายบังคมและวางพวงมาลา ณ พระบรมราชานุสาวรีย์พระบาทสมเด็จพระ

จุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว หน้าศาลากลางจังหวัดตาก   

 



24 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

เม่ือวันที่ 27 ตุลาคม  ๒๕๕8 เวลา 09.3๐ น. ส านักจัดการทรัพยากรป่าไม้ที่ 4 (ตาก)  จัดกิจกรรมโครงการ    

วันรักต้นไม้ประจ าปีของชาติ พ.ศ. 2558 พร้อมด้วยข้าราชการต ารวจ ผู้ใหญ่บ้านนักเรียน และประชาชน      

เข้าร่วมกันปลูกซ่อมและบ ารุงรักษาต้นไม้ในกิจกรรมดังกล่าว โดยมีนายสมหวัง  เรืองนิวัติศัย ผู้อ านวยการส านัก

จัดการทรัพยากรป่าไม้ที่  4 (ตาก) เป็นประธานในพิธีเปิด ณ  วัดป่าทรัพย์เจริญ หมู่ที่  2 ต าบลโป่งแดง        

อ าเภอเมือง จังหวัดตาก 

 



25 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

เม่ือวันที่ 11 พฤศจิกายน  ๒๕๕8 เวลา 13.0๐ น. ข้าราชการ เจ้าหน้าที่ของส านักจัดการทรัพยากรป่าไม้ที่ 4 

(ตาก และส านักบริหารพื้นที่อนุรักษ์ที่ 14 (ตาก) ได้เข้าร่วมประชุมการมอบหมายงาน ส่งมอบ-รับมอบภารกิจ 

หน่วยงานพื้นที่และทรัพยากรการบริหารระหว่าง กรมอุทยานแห่งชาติ  สัตว์ป่า และพันธุ์พืช และกรมป่าไม้        

ครั้งที่  3-2558 โดยมีนายสมหวัง  เรืองนิวัติศัย ผู้อ านวยการส านักจัดการทรัพยากรป่าไม้ที่  4 (ตาก)          

เป็นประธานในการประชุม ณ ห้องประชุมส านักจัดการทรัพยากรป่าไม้ที่ 4 (ตาก) 

 



26 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

เม่ือวันที่ 13 พฤศจิกายน  ๒๕๕8 เวลา 09.3๐ น. ส านักจัดการทรัพยากรป่าไม้ที่ ๔ (ตาก) ได้มีการประชุมหัวหน้า

ส่วนราชการ และพนักงานในสังกัด ครั้งที่ 6/๒๕๕8  โดยมีนายสมหวัง  เรืองนิวัติศัย ผู้อ านวยส านักจัดการ

ทรัพยากรป่าไม้ที่ 4 (ตาก) เป็นประธานในการประชุม ณ ห้องประชุมเอนกประสงค์ (ศาลาร่วมใจ) ส านักบริหาร

พื้นที่อนุรักษ์ที่ 14 (ตาก) ต าบลป่ามะม่วง อ าเภอเมือง จังหวัดตาก 

 



27 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 เม่ือวันที่ 5 ธันวาคม  ๒๕๕8 ผู้อ านวยการส านักจัดการทรัพยากรป่าไม้ที่ ๔ (ตาก) นายสมหวัง       

เรืองนิวัติศัย พร้อมด้วยข้าราชการ เจ้าหน้าที่ ของส านักฯ เข้าร่วมงานเฉลิมพระเกียรติพระบาทสมเด็จ          

พระเจ้าอยู่หัว เนื่องในโอกาสมหามงคลเฉลิมพระชนมพรรษา 88 พรรษา 5 ธันวาคม 2558 โดยในภาคเช้า

ท าบุญตักบาตรถวายเป็นพระกุศล (ข้าวสาร อาหารแห้ง) ณ บริเวณถนนริมน้ าปิงข้างอาคารหอกิตติคุณ     

พร้อมกับพิธีถวายพระพรชัยมงคล ลงนามถวายพระพร และในภาคเย็น ได้ถวายเครื่องราชสักการะ (พุ่มเงิน-    

พุ่มทอง) จุดเทยีนชัยถวายพระพรชัยมงคล ณ บริเวณ หอกิตติคุณ อ าเภอเมือง จังหวัดตาก  โดยมีนายสมชัยฐ ์ 

หทยะตันย์ติ ผู้ว่าราชการจังหวัดตาก เป็นประธานในพิธี ในวันเสาร์ที่ 5 ธันวาคม 2558 

 



28 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

เม่ือวันที่ 8 ธันวาคม  ๒๕๕8 เวลา 13.3๐ น. นายสมหวัง  เรืองนิวัติศัย ผู้อ านวยการส านักจัดการทรัพยากรป่าไม้

ที่ 4 (ตาก) พร้อมด้วยข้าราชการ เจ้าหน้าที่ของส านักฯ เข้ารับฟังประชุมเร่งรัดติดตามการใช้จ่ายงบประมาณ 

พ.ศ. 2559 ครั้งที่ 1/2559 โดยมีนายสมชัย  มาเสถียร รองอธิบดีกรมป่าไม้ เป็นประธานในการประชุม       

ผ่านระบบ video conference ณ ห้องประชุม 1 ชั้น 2 อาคารเทยีมคมกฤส กรมป่าไม้ 

 



29 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

เม่ือวันที่ 16 ธันวาคม  ๒๕๕8 เวลา 15.30 น. ผู้อ านวยการส านักจัดการทรัพยากรป่าไม้ที่ ๔ (ตาก) นายสมหวัง  

เรืองนิวัติศัย พร้อมด้วยข้าราชการ เจ้าหน้าที่ ของส านักฯ เข้าร่วมพิธีบ าเพ็ญกุศลพระศพสมเด็จพระญาณสังวร 

สมเด็จพระสังฆราช สกลมหาสังฆปริณายก เนื่องในพิธีถวายดอกไม้จันทร์ ในส่วนภูมิภาค  ณ วัดมณีบรรพต

วรวิหาร (วัดเขาแก้ว) อ าเภอเมืองตาก จังหวัดตาก โดยมีนายสมชัยฐ์  หทยะตันย์ติ ผู้ว่าราชการจังหวัดตาก          

เป็นประธานในพิธี  

 



30 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

เม่ือวันที่ 13 มกราคม  ๒๕๕9 เวลา 09.3๐ น. ส านักจัดการทรัพยากรป่าไม้ที่ ๔ (ตาก) หน่วยป้องกันรักษาป่า  

ในท้องทีจั่งหวัดก าแพงเพชร ส านักจัดการทรัพยากรป่าไม้ที่ 4 สาขานครสวรรค์ และเจ้าหน้าที่ในสังกัด ร่วมกับ

กรมประชาสัมพันธ์ จัดงานสัปดาห์อนุรักษ์ทรัพยากรป่าไม้ของชาติ โครงการประชาสัมพันธ์ป้องกันและ

ปราบปรามการบุกรุกท าลายทรัพยากรธรรมชาติประจ าปี พ.ศ. 2559 ระหว่างวันที่  13-15 มกราคม         

พ.ศ.2559 ณ โรงเรียนก าแพงเพชรพิทยาคม จังหวัดก าแพงเพชร 

 



31 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

เม่ือวันที่ 19-22 มกราคม  ๒๕๕9 เวลา 09.3๐ น. นายสมหวัง  เรืองนิวัติศัย  ผู้อ านวยการส านักจัดการ

ทรัพยากรป่าไม้ที่ ๔ (ตาก) พร้อมด้วยผู้อ านวยการส่วนทุกส่วน หัวหน้ากลุ่มทุกกลุ่ม ศูนย์ป่าไม้จังหวัดสุโขทัย 

ศูนย์ปา่ไม้จังหวัดก าแพงเพชร หัวหน้าหน่วยงานส่วนกลาง และเจ้าหน้าที่หน่วยป้องกันรักษาป่าในท้องที่          

ให้การต้อนรับนายสมศักดิ์  เร่งเพียร ผู้ตรวจราชการกรมป่าไม้ พร้อมคณะ ประชุมรับฟังรายงานสรุปแผนและผล

ปฏิบัติงาน ตลอดจนปัญหาอุปสรรค ข้อขัดข้อง แนวทางแก้ไขปัญหา ณ ท้องที่จังหวัดตาก จังหวัดก าแพงเพชร 

และจังหวัดสุโขทัย   



32 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

เม่ือวันที ่ 6 มกราคม  ๒๕๕9 เวลา 15.3๐ น. ส านักจัดการทรัพยากรป่าไม้ที่ 4 (ตาก) ส านักบริหารพื้นที่อนุรักษ์   

ที่ 14 (ตาก) และส านักงานทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อมจังหวัดตาก ในภาครวมของกระทรวง

ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม เข้าร่วมเดินขบวนประกาศอิสรภาพให้แก่พืชพรรณ ธัญญาหาร ตั้งแต่หน้า

ศาลสมเด็จพระเจ้าตากสินมหาราช จนถึงบริเวณหาดทรายทองริมน้ าปิง ต าบลป่ามะม่วง อ าเภอเมือง จังหวัดตาก 



33 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

เม่ือวันที่ 24 กุมภาพันธ์  ๒๕๕9 เวลา 09.3๐ น. ส านักจัดการทรัพยากรป่าไม้ที่ 4 (ตาก) ส านักบริหารพื้นที่อนุรักษ์

ที่ 14 (ตาก) ส านักงานทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อมจังหวัดตาก   กองก าลังนเรศวร และองค์การบริหาร

ส่วนต าบลวังหิน เข้าร่วมปล่อยแถวก าลังพล วันรณรงค์ปลอดควันพิษจากไฟป่า โดยมีนายสมหวัง  เรืองนิวัติศัย 

ผู้อ านวยการส านักจัดการทรัพยากรป่าไม้ที่ 4 (ตาก) เป็นประธานในพิธี ณ บริเวณสนามหญ้าหน้าส านักงานฯ 

 



34 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

เม่ือวันที่ 9 มีนาคม 2559 เวลา 09.30 น. ส านักจัดการทรัพยากรป่าไม้ที่ 4 (ตาก) เปิดโครงการฝึกอบรม

ราษฎรอาสาสมัครพิทักษ์ป่า (รสทป.) ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ.2559 ณ หอประชุมโรงเรียนแม่กื้ดหลวง    

กัญไชยมิตรภาพที่ 182 ต าบลแม่กาษา อ าเภอแม่สอด จังหวัดตาก  ผู้รับการฝึกอบรม จ านวน 100 คน โดยมี

นายวสันต์ ช านาญจุ้ย รองผู้ว่าราชการจังหวัดตาก เป็นประธานในพิธี  นายสมหวัง เรืองนิวัติศัย ผู้อ านวยการ

ส านักจัดการทรัพยากรป่าไม้ที่ 4 (ตาก) เป็นผู้กล่าวรายงาน และนายก๋วน หิริญรัตน์ นายกองค์การบริหารส่วน

ต าบลแม่กาษา กล่าวต้อนรับ และมีเเจ้าหน้าที่ส านักงานทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อมจังหวัดตาก ,   

ส านักบริหารพื้นที่อนุรักษ์ที่ 14 (ตาก) กรมอุทยานฯ, เจ้าหน้าที่อ าเภอแม่สอด, เจ้าหน้าที่ต ารวจอ าเภอแม่สอด, 

เจ้าหน้าที่หน่วยพัฒนาคุณภาพชีวิต หน่วยพัฒนาการเคลื่อนที่  33 ,เจ้าหน้าที่ โรงเรียน และนักเรียน             

บ้านแม่กืด้หลวงกัญไชยมิตรภาพที่ 182 ,นายกองคก์ารบริหารส่วนต าบลแม่กาษา ก านันและผู้ใหญ่บ้านทุกหมู่

ต าบลแม่กาษา และหัวหน้าหน่วยป้องกันรักษาป่าฯ 



35 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



36 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

เม่ือวันที่ 18 เมษายน ๒๕๕9 เวลา 15.3๐ น. นายสมหวัง  เรืองนิวัติศัย ผู้อ านวยการส านักจัดการทรัพยากรป่าไม้

ที่ ๔ (ตาก) พร้อมด้วย ข้าราชการ เจ้าหน้าที่ในสังกัด ได้เข้าร่วมงานประเพณรีดน้ าด าหัวผู้ว่าราชการจังหวัดตาก    

เนื่องในเทศกาลวันสงกรานต์ ประจ าปี พ.ศ. 2559 ณ บริเวณลานธรรมมะ ศาลสมเด็จพระเจ้าตากสินมหาราช 

ต าบลหนองหลวง อ าเภอเมืองตาก จังหวัดตาก 



37 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

เม่ือวันที่ 5 พฤษภาคม ๒๕๕9 เวลา 07.30 น. นายคมน์  เครืออยู่ ผู้อ านวยการส่วนอ านวยการ พร้อมข้าราชการ 

พนักงานเจ้าหน้าที่ของส านักจัดการทรัพยากรป่าไม้ที่ 4 (ตาก) เข้าร่วมพิธีถวายเครื่องราชสักการะ และถวายราช

สดุดี เนื่องในวันฉัตรมงคล ณ อาคารกิตติคุณ อ าเภอเมืองตาก จังหวัดตาก 

 



38 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

เม่ือวันที่ 18 พฤษภาคม ๒๕๕9 เวลา 10.0๐ น. นายสมหวัง  เรืองนิวัติศัย ผู้อ านวยการส านักจัดการทรัพยากรป่าไม้

ที่ 4 (ตาก) พร้อมด้วย ข้าราชการเจ้าหน้าที่ในสังกัด ได้เข้าร่วมประชุมเร่งรัดการเบิกจ่ายงบประมาณ พ.ศ. 2559 

ครั้ งที่  2/2559 ผ่านระบบ Video Conference  โดยมีนายสมชัย  มาเสเถียร รองอธิบดีกรมป่าไ ม้                      

เป็นประธานในการประชุม ณ ห้องประชุมส านักแผนงานและสารสนเทศ กรมป่าไม้ 

 



39 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

เม่ือวันที่ 31 พฤษภาคม ๒๕๕9 เวลา 09.30 น. นายสมหวัง  เรืองนิวัติศัย พร้อมด้วย ข้าราชการ เจ้าหน้าที่ในสังกัด 

ได้เข้าร่วมกิจกรรมวันต้นไม้ประจ าปีของชาติ พ.ศ.2559 ของส านักบริหารพื้นที่อนุรักษ์ที่ 14 (ตาก) กรมอุทยาน

แห่งชาติ สัตว์ปา่ และพันธุ์พืช ณ บริเวณสวนสาธารณะป่าไม้ชายน้ าปิง 



40 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

เม่ือวันที่ 3 มิถุนายน ๒๕๕9 เวลา 09.30 น. นายสมหวัง  เรืองนิวัติศัย ผู้อ านวยการส านักจัดการทรัพยากร     

ป่าไม้ที่ 4 (ตาก) พร้อมด้วยหน่วยงานภาครัฐ ทหาร ต ารวจ องคก์รปกครองส่วนท้องถิ่น นักเรียน และประชาชน

ร่วมกันจัดกิจกรรมปลูกป่าเฉลิมพระเกียรติพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัวเนื่องในโอกาสมหามงคลเสด็จเถิงถวัลย

ราชสมบัติครบ 70 ปี 9 มิถุนายน 2559 และเฉลิมพระเกียรติสมเด็จพระนางเจ้าสิริกิติ์พระบรมราชินีนาถ 

เนื่องในโอกาสพระราชพิธีมหามงคลเฉลิมพระชนมพรรษา 7 รอบ 12 สิงหาคม 2559 และกิจกรรมวันต้นไม้

ประจ าปีของชาติ พ.ศ. 2559 ณ บริเวณป่าชุมชนต าบลพระธาตุผาแดง (น้ าดิบโจ้โว้) บ้านหัวฝาย หมู่ที่ 2 ต าบล

พระธาตุผาแดง อ าเภอแม่สอด จังหวัดตาก โดยมีนายสุทธา  สายวาณิชย์ รองผู้ว่าราชการจังหวัดตาก          

เป็นประธานในพิธี 

 



41 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

เม่ือวันที่ 15 มิถุนายน ๒๕๕9 เวลา 08.00 น. นายสมหวัง  เรืองนิวัติศัย ผู้อ านวยการส านักจัดการทรัพยากรป่าไม้

ที่ 4 (ตาก) พร้อมด้วยหน่วยงานภาครัฐ ทหาร ต ารวจ องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น นักเรียน  ประชาชนและ

ข้าราชการ พนักงาน เจ้าหน้าที่ในสังกัด เข้าร่วมกิจกรรมโครงการปลูกป่าประชาอาสาเฉลิมพระเกียรติ

พระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว เนื่องในโอกาสมหามงคลเสด็จเถลิงถวัลยราชสมบัติครบ 70 ปี และเฉลิมพระเกียรติ

สมเด็จพระนางเจ้าฯ พระบรมราชินีนาถ เนื่องในโอกาสพระราชพิธีมหามงคลเฉลิมพระชนมพรรษา 7 รอบ 12 

สิงหาคม ณ บริเวณหมู่ที่ 2 ต าบลหนองบัวใต้ อ าเภอเมืองตาก จังหวัดตาก โดยมีนายเจริญฤทธิ์  สงวนสัตย์      

ผู้ว่าราชการจังหวัดตาก เป็นประธานในพิธี 

 

 



42 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

เม่ือวันที่ 21 มิถุนายน ๒๕๕9 เวลา 08.00 น. นายสมหวัง  เรืองนิวัติศัย ผู้อ านวยการส านักจัดการทรัพยากรป่าไม้  

ที่ 4 (ตาก) พร้อมด้วยข้าราชการ พนักงาน เจ้าหน้าที่ในสังกัด หน่วยงานภาครัฐ ส านักบริหารพื้นที่อนุรักษ์ที่ 14 

(ตาก) ทหาร ต ารวจ นักเรียน และประชาชน เข้าร่วมกิจกรรมโครงการสร้างฝายประชารัฐ เพื่อการอนุรักษ์ดินและ

น้ าเฉลิมพระบาทสมเด็จพระเจ้ายู่หัว เนื่องในโอกาสมหามงคลเสด็จเถลิงถวัลยราชสมบัติ ครบ 70 ปี และ        

เฉลิมพระเกียรติสมเด็จพระนางเจ้าฯ พระบรมราชินีนาถ เนื่องในโอกาสพระราชพิธีมหามงคลพระชนมพรรษา 7 

รอบ 12 สิงหาคม ณ อุทยานแห่งชาติลานสาง ต าบลแม่ท้อ อ าเภอเมืองตาก จังหวัดตาก โดยมีนายเจริญฤทธิ์ 

สงวนสัตย์ ผู้ว่าราชการจังหวัดตาก เป็นประธานในพิธี 

 



43 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

เม่ือวันที่ 29 มิถุนายน ๒๕๕9 เวลา 13.30 น. นายสมหวัง  เรืองนิวัติศัย ผู้อ านวยการส านักจัดการทรัพยากร ป่าไม้

ที่ 4 (ตาก) พร้อมด้วยผู้อ านวยการส่วนทุกส่วน และผู้แทนส่วนฯ เข้าร่วมคัดเลือกตัดสินประกวดป่าชุมชนดีเด่นระดับ

ส านัก โครงการคนรักษ์ปา่ ป่ารักชุมชน ประจ าปี พ.ศ. 2559 มีผู้น าป่าชุมชนบ้านไร่เหนือ หมู่ที่ 3 ต าบลพระธาตุ 

อ าเภอแม่ระมาด จังหวัดตาก ป่าชุมชนบ้านเขาขวาง หมู่ที่ 13 ต าบลวังน้ าขาว อ าเภอบ้านด่านลายหอย จังหวัด

สุโขทัย และป่าชุมชนบ้านใหม่เขาววงศ์ทอง หมู่ที่ 11 ต าบลปางตาไว อ าเภอปางศิลาทอง จังหวัดก าแพงเพชร เข้า

คัดเลือกป่าชุมชนดีเด่นระดับส านักฯ 



44 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

เม่ือวันที่ 30 มิถุนายน ๒๕๕9 ส านักจัดการทรัพยากรป่าไม้ที่ 4 (ตาก) ร่วมกับชุดพยัคฆ์ไพร กรมป่าไม้ 

หน่วยงานทหาร ต ารวจ ฝ่ายปกครองในพืน้ที่นิคมสหกรณ์คลองสวนหมาก และหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง ได้จัดพิธี

ปล่อยแถวก าลังพล การด าเนินการบังคับใช้ตามแผนพลิกฟื้นผืนป่าสู่การพัฒนาที่ย่ังยืน ณ บริเวณบ้านสักงาม 

หมู่ที่ ๑ ต าบลสักงาม อ าเออคลองลาน จังหวัดก าแพงเพชร โดยมี พล.ต.นพพร เรือนจันทร์ ผู้บัญชาการ     

กองก าลังนเรศวร เป็นประธานในพิธี และนายสมหวัง เรืองนิวัติศัย ผู้อ านวยการส านักจัดการทรัพยากรป่าไม้   

ที่ ๔ (ตาก) เป็นผู้กล่าวรายงาน โดยมีก าลังพลเข้าร่วมทั้งหมด จ านวน 3๐๐ นาย โดยจะเข้าด าเนินการตรวจยึด

แปลงสวนยางพารา พร้อมด้วยนายนฤพนธ์ ทิพย์มณฑา ผู้อ านวยการส่วนป้องกันรักษาป่า นายประจักษ์ 

สุวรรณเดช หัวหน้าหน่วยป้องกันรักษาป่าที่ ก.พ.๘ (เพชรนิยม) ซึ่งเป็นหน่วยที่รับผิดชอบในพืน้ที่ ร่วมกับ

เจ้าหน้าที่หน่วยงานต่างๆที่เกี่ยวข้องเข้าตรวจยึดพืน้ที่ จ านวน 4 แปลง รวมเนื้อที่ ไม่ต่ ากว่า ๒,๔๐๐ ไร่ 



45 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



46 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

เม่ือวันที่ 13 กรกฎาคม ๒๕๕9 ส านักจัดการทรัพยากรป่าไม้ที่ 4 (ตาก) ได้จัดกิจกรรม สวดมนต์เฉลิมพระเกียรติฯ     

เพื่อถวายพระราชกุศลแด่พระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว และสมเด็จพระนางเจ้าฯ พระบรมราชินีนาถ เฉลิมพระเกียรติ

พระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว เนื่องในโอกาสฉลองสิริราชสมบัติ ครบ 70 ปี และเฉลิมพระเกียรติสมเด็จพระนางเจ้าฯ 

พระบรมราชินีนาถ เนื่องในโอกาสเฉลิมพระชนมพรรษา 7 รอบ ณ พระอุโบสถ วัดส้มเกลี้ยง อ าเออเมืองตาก       

จังหวัดตาก โดยมีนายสมหวัง  เรืองนิวัติศัย ผู้อ านวยการส านักจัดการทรัพยากรป่าไม้ที่ 4 (ตาก) เป็นประธานในพิธี 



47 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

เม่ือวันที่ 9 สิงหาคม ๒๕๕9 เวลา 09.30 น. นายสมหวัง เรืองนิวัติศัย ผู้อ านวยการส านักจัดการทรัพยากรป่าไม้

ที่ 4 (ตาก) พร้อมด้วยส านักงานทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อมจังหวัดตาก ทหาร ต ารวจ องค์การบริหาร

ส่วนต าบลพระธาตุผาแดง ก านัน ผู้ใหญ่บ้าน และข้าราชการ เจ้าหน้าที่ส านักฯ 4 (ตาก) เข้าร่วมกิจกรรม 

"สป.ทส.และกรมป่าไม้ รวมใจปลูกต้นไม้มงคลพระราชทานประจ าจังหวัดเฉลิมพระเกียรติพระบาทสมเด็จพระ

เจ้าอยู่หัว เนื่องในโอกาสมหามงคลเสด็จเถลิงถวัลยราชสมบัติครบ 70 ปี 9 มิถุนายน 2559 และเฉลิมพระ

เกียรติพระนางเจ้าฯ พระบรมราชินีนาถ     เนื่องในโอกาสมหามงคลเฉลิมพระชนมพรรษา 7 รอบ 12 สิงหาคม 

2559 โดยมีนายยรรยง กุนาค า ปลัดอาวุโสอ าเออแม่สอด เป็นประธานในพิธีเปิด ณ ป่าชุมชนต าบลพระธาตุ

ผาแดง ในเขตป่าสงวนแห่งชาติป่าแม่สอด และพื้นที่สาธารณะประโยชน์ (นสล.บ้านน้ าดิบโจ้โว้) ต าบลพระธาตุ   

ผาแดง อ าเออแม่สอด จังหวัดตาก 

 



48 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

เม่ือวันที่ 11 สิงหาคม 2559 เวลา 11.00 น. นายสมหวัง เรืองนิวัติศัย ผู้อ านวยการส านักจัดการทรัพยากร   

ป่าไม้ที่ 4 (ตาก) พร้อมด้วยข้าราชการ เจ้าหน้าที่ในสังกัด ร่วมปลูกไม้มงคลและรับกล้าไม้มงคลพระราชทานประจ า

จังหวัดตาก และมอบกล้าไม้มงคลให้กับผู้น าชุมชน บ้านคลองสัก บ้านเนินมะคึก และบ้านลานตาเกลี้ยง ที่ได้รับจาก

นายชลธิศ สรัสวดี อธิบดีกรมป่าไม้ วันที่ 9 สิงหาคม 2559 



49 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

เม่ือวันที่ 12 สิงหาคม 2559 เวลา 06.30 น. และ เวลา 16.00 น. นายคมน์  เครืออยู่ ผู้อ านวยการส่วนอ านวยการ 

พร้อมด้วย ข้าราชการ พนักงาน เจ้าหน้าที่ ของส านักจัดการทรัพยากรป่าไม้ที่ 4 (ตาก) ได้เข้าร่วมงานเฉลิมพระเกียรติ

สมเด็จพระนางเจ้าสิริกิติ์ พระบรมราชินีนาถ เนื่องในโอกาสมหามงคลเฉลิมพระชนมพรรษา 7 รอบ 12 สิงหาคม 2559 

(ภาคเข้า) ได้ร่วมท าบุญตักบาตร ข้าวสาร อาหารแห้ง และร่วมพิธีลงนามถวายพระพร และใน   (ภาคค่ า) เข้าร่วมพิธีถวาย

เครื่องราชสักการะ (พุ่มเงิน พุ่มทอง) และจุดเทียนถวายพระพรชัยมงคล และถวายราชสดุดีเฉลิมพระเกียรติพระนางเจ้า

สิริกิติ์ พระบรมราชินีนาถ โดยมีนายเจริญฤทธิ์ สงวนสัตย์ ผู้ว่าราชการจังหวัดตาก  เป็นประธานในพิธี ณ อาคารกิตติคุณ 

อ าเภอเมืองตาก จังหวัดตาก  



50 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

เม่ือวันที่ 17 สิงหาคม ๒๕๕9 เวลา 08.30 น. ข้าราชการ พนักงาน เจ้าหน้าที่ศูนย์บริการประชาชน ส านักจัดการ

ทรัพยากรป่าไม้ที่ ๔ (ตาก) ได้เข้าร่วมโครงการจังหวัดเคลื่อนที่ บ าบัดทุกข์ บ ารุงสุข สร้างรอยย้ิมให้ประชาชน 

จังหวัดตาก ประจ าปี พ.ศ. ๒๕๕9 ในภาพรวมของกระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม โดยมีรองผู้ว่าราชการ

จังหวัดตาก นายสุทธา  สายวาณิชย์ เป็นประธานในพิธี ในวันพุธที่ 17 สิงหาคม ๒๕๕9  ณ ลานวัฒนธรรม หมู่ที่ 7 

ต าบลแม่ท้อ อ าเภอเมืองตาก จังหวัดตาก 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ส่วนจัดการที่ดนิป่าไม้ 

 



52 

 

รายงานผลการปฏิบัติงานส่วนจัดการที่ดินป่าไม้  

ประจ าปงีบประมาณ พ.ศ. 255๙  

 ส่วนจัดการที่ดินป่าไม้ ส านักจัดการทรัพยากรป่าไม้ที่ ๔ (ตาก) ได้รับแผนปฏิบัติงานและ

แผนการใช้จ่ายเงินงบประมาณ (ปม. ๑๐๑-๑๐๔) ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 255๙ แผนงานรักษา

ความม่ันคงของฐานทรัพยากรธรรมชาติและแก้ปัญหาที่ดินท ากิน ผลผลิตที่ 1 พื้นที่ป่าไม้ได้รับการ

บริหารจัดการ  กิ จกรรมหลักจัดการที่ ดิน ป่ าไ ม้  และแผนงานรักษาความ ม่ันคงของฐาน

ทรัพยากรธรรมชาติและแก้ปัญหาที่ดินท ากิน โครงการที่ 3  จัดที่ดินท ากินให้ประชาชนผู้ด้อยโอกาส

อยา่งทั่วถึงและเป็นธรรม ประกอบด้วยกิจกรรม ดังนี้ 

 ๑. กิจกรรมจัดการที่ดินป่าไม้ 

 ๒. กิจกรรมจัดการแนวเขตป่าสงวนแห่งชาติ 

 ๓. กิจกรรมขยายผลโครงการหลวงเพื่อแก้ไขปัญหาพ้ืนที่ปลูกฝ่ินอยา่งยั่งยืน 

 ๔. โครงการจัดการทรัพยากรที่ดนิและป่าไม้ เพื่อสนับสนนุโครงการขยายผล

โครงการหลวง  

 ๕. โครงการส ารวจการถือครองเพื่อจัดการที่ดินในพื้นที่ป่าไม้ถาวร 

 ๖. โครงการส ารวจและตรวจสอบข้อมูลแปลงที่ดินของราษฎรในพื้นที่ป่าสงวนแห่งชาติ 

ที่จะด าเนินการจัดที่ดินท ากินให้ชุมชน 

๑. กจิกรรมจัดการท่ีดินป่าไม้ 

 โครงการจัดการทรัพยากรที่ดินและป่าไม้ (ป่าต่อเนื่อง) จ านวน ๕ ป่าสงวนแห่งชาติ 

ราษฎร จ านวน ๒,๔๐0 ราย โครงการส ารวจและตรวจสอบข้อมูลแปลงที่ดินของราษฎรในพื้นที่ 

ป่าสงวนแห่งชาติที่จะด าเนินการจัดที่ดินท ากินให้ชุมชน (คทช) และโครงการจัดการทรัพยากรที่ดินและ  

ป่าไม้ในพื้นที่ป่าสงวนแห่งชาติ ป่าท่าสองยาง จังหวัดตาก (เพิ่มเติม) จ านวน ๑,๔๐๐ ราย รวมเป็นเงิน

งบประมาณทั้งสิน้ ๒,๕๔๑,๓๐๐.-บาท โดยแยกเป็นรายกิจกรรม ดังนี้ 

 ๑.๑ กิจกรรมจัดการที่ดนิในเขตป่าสงวนแห่งชาติ โครงการจดัการทรัพยากรที่ดนิและป่าไม้  

จ านวนราษฎร ๒,๔๐๐ ราย 

 

ชื่อป่าสงวนแห่งชาต ิ จังหวัด 
เป้าหมาย 

(ราย) 

ผลการด าเนนิงาน 

(ราย) 

ร้อยละการ

ด าเนนิงาน 

๑. ป่าแมก่ลองและปา่อุ้มผาง ตาก ๑,๐๘๐ 1,138 10๕.๓๗  

๒. ป่าช่องแคบและปา่แม่โกนเกน ตาก 200 212 106.00  

๓. ป่าท่าสองยาง ตาก ๓๒๐ 338 105.63 

 จังหวัด เป้าหมาย ผลการด าเนนิงาน ร้อยละการ



53 

 

ชื่อป่าสงวนแห่งชาต ิ (ราย) (ราย) ด าเนินงาน 

๔. ป่าคลองวังก์เจ้าและป่าคลองสวนหมาก ก าแพงเพชร ๕๐ 540  108.00  

๕. ป่าเขาเขียว ปา่เขาสว่าง และป่าคลองห้วยทราย ก าแพงเพชร ๓๐0 321  107.00  

รวม ๒,๔๐๐ 2,549  106.21  

 

 ๑.๒ โครงการส ารวจและตรวจสอบข้อมูลแปลงที่ดินของราษฎรในพื้นที่ป่าสงวนแห่งชาติที่จะ

ด าเนินการจัดที่ดินท ากินให้ชุมชน (คทช)  

 

กิจกรรม จังหวัด 
เป้าหมาย 

(ไร่) 

ผลการด าเนินงาน 

(ไร่) 

ร้อยละ 

การด าเนนิงาน 

 กิจกรรมสนบัสนนุการด าเนนิ

โครงการส ารวจและตรวจสอบ

ขอ้มูลแปลงที่ดนิของราษฎร 

ในพื้นที่ป่าสงวนแห่งชาติทีจ่ะ

ด าเนินการจดัที่ดนิท ากนิให้

ชุมชน (คทช) 

 

ตาก ๙๐๕ ๑,๑๗๐  ๑๒๖.๗๔ 

  

  ๑.๓ โครงการจัดการทรัพยากรที่ดินและป่าไม้ ในเขตป่าสงวนแห่งชาติปา่ท่าสองยาง จังหวัดตาก 

(เพิ่มเติม) ส ารวจรงัวัดแปลงที่ดินราษฎร จ านวน ๑,๔๐๐ ราย  

   

ช่ือป่าสงวนแห่งชาต ิ จังหวัด 
เป้าหมาย 

(ราย) 

ผลการด าเนินงาน 

(ราย) 
ร้อยละการด าเนินงาน 

  ป่าท่าสองยาง ตาก ๑,๔๐๐ ๑,๔๖๕ ๑๐๔.๖๔  

รวม ๑.๔๐๐ ๑,๔๖๕ ๑๐๔.๖๔ 

 

 

 

 

 

 

 



54 

 

 

๒. กจิกรรมจัดการแนวเขตป่าสงวนแห่งชาต ิ

 กิจกรรมจัดการแนวเขตป่าสงวนแห่งชาติ ในปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๙ ได้รับงบประมาณ 

ทั้งสิน้ จ านวน ๘๔๗,๓๐๐.- บาท เพื่อปฏิบัติงานส ารวจก าหนดแนวเขตให้ถูกต้องและจัดท าเครื่องหมาย

แสดงแนวเขต โดยการฝังหลักเขต คสล. ป่าสงวนแห่งชาติ ป่าห้วยทรวง ป่าแม่ส า ป่าบ้านตึก และป่าห้วยไคร้ 

จังหวัดสุโขทัย ระยะทาง ๖๐ กิโลเมตร และป่าสงวนแห่งชาติ ป่าแม่ละเมา ระยะทาง ๑๐ กิโลเมตร  

รวมระยะทาง ๗๐ กิโลเมตร จ านวนหลักเขต ๗๐๐ หลัก  

 

๓. กจิกรรมขยายผลโครงการหลวงเพ่ือแก้ไขพ้ืนท่ีปลูกฝิ่นอย่างย่ังยืน  

 สร้างฝายแบบกึ่งถาวร ในพื้นที่ขยายผลโครงการหลวงเพื่อแก้ไขปัญหาฝ่ิน บ้านเลอตอ ต าบลแม่ตื่น 

อ าเภอแม่ระมาด จังหวัดตาก ในเขตป่าสงวนแห่งชาติ ป่าแม่ตื่น จังหวัดตาก จ านวน  ๑๐ ตัว 

งบประมาณ ๓๕๐,๐๐๐ บาท 

 

กิจกรรม จังหวัด 
เป้าหมาย 

(ตัว) 

ผลการด าเนินงาน 

(ตัว) 

ร้อยละการ

ด าเนินงาน 

สร้างฝายแบบกึ่งถาวร ตาก  ๑๐ ๑๐ ๑๐๐  

รวม ๑๐ ๑๐ ๑๐๐ 

 

 

 

 

 

 

 

กิจกรรม  แผนการ

ปฏิบัติงาน 

ผลการปฏิบตัิงาน ร้อยละการ

ด าเนินงาน 

1. ส ารวจก าหนดแนวเขตให้ถกูต้อง

ตามภูมิประเทศ  
๗๐ กม. ๗๐ กม. 100 

2. งานฝังหลักเขตป่าสงวนแหง่ชาต ิ ๗๐ กม. ๗๐ กม. 10๐ 

3. จัดท าหลักเขตป่าสงวนแหง่ชาต ิ ๗๐๐ หลกั ๗๐๐ หลกั ๑๐๐ 



55 

 

๔. โครงการจัดการทรัพยากรท่ีดินและป่าไม้เพ่ือสนับสนุนโครงการขยายผลโครงการหลวง 

 สร้างฝายแบบกึ่งถาวร ในพื้นที่บ้านแม่โข๊ะ หมู่ที่ ๕ ต าบลแม่สอง อ าเภอท่าสองยาง จังหวัดตาก  

    ในเขตป่าสงวนแห่งชาติ ป่าท่าสองยาง จ านวน  ๕ ฝาย งบประมาณ  ๑๗๕,๐๐๐ บาท 

กิจกรรม จังหวัด 
เป้าหมาย 

(ตัว) 

ผลการด าเนินงาน 

(ตัว) 

ร้อยละการ

ด าเนินงาน 

สร้างฝายแบบกึ่งถาวร ตาก  ๕ ๕  ๑๐๐  

รวม ๕ 5 ๑๐๐ 

 

๕. โครงการส ารวจการถือครองเพ่ือการจัดการท่ีดินในพ้ืนท่ีป่าไม้ถาวร งบประมาณ ๕๗๘,๙๐0 บาท  

กิจกรรม จังหวัด เป้าหมาย  ผลการด าเนินงาน  
ร้อยละ 

การด าเนนิงาน 

๑. เป็นคา่อ านวยการและติดต่อ

ประสานงานของเจ้าหน้าที่เพ่ือ

ปฏิบัติงานโครงการฯ 

ตาก,สุโขทัย 

และ

ก าแพงเพชร  

๑ งาน ๑ งาน ๑๐๐ 

๒. โครงการส ารวจการถือครอง

เพื่อการจดัการทีด่ินในพื้นทีป่่าไม้

ถาวร ท้องที่จังหวัดตาก 

ตาก ๑๓,๔๑๒ ไร ่ ๑๔,๑๐๘-๒-๐ ไร ่ ๑๐๕.๑๘ 

 

๖. โครงการส ารวจและตรวจสอบข้อมูลแปลงท่ีดินของราษฎรในพ้ืนท่ีป่าสงวนแห่งชาตท่ีิจะ 

ด าเนินการจัดท่ีดินท ากินให้ชุมชน จ าวน ๗๙๙ ราย งบประมาณ ๒๖๒,๐๐๐ บาท 

ล าดับที ่

พื้นที่

ด าเนินการ 

(จังหวัด) 

 

เป้าหมาย 

(ราย)  

ผลการ

ด าเนินงาน 

(ราย)  

ร้อยละ 

การด าเนนิงาน 

 

หมายเหต ุ

๑ ก าแพงเพชร  ๔๐๑ ๓๒๙ ๘๒.๐๔ ผลการด าเนินงานไม่เป็นไปตามเปา้หมาย  

เนื่องจาก 

๑. มีการทับซ้อน พื้นที่ ส.ป.ก. (พื้นที่ Bou) 

๒. อยู่ในพืน้ที่ชั้นคุณภาพลุ่มน้ า ๑,๒ 

๓. ไม่ปรากฏร่องรอยการท ากินในภาพถ่ายทาง

อากาศสี ปี ๒๕๔๕ 

๔. ข้อมูลการรังวัดออกนอกเขตป่าสงวนฯ 

๒ ตาก ๓๑๙ ๓๕๖ ๑๑๑.๕๙ 

๓ สุโขทัย ๗๙ ๑๐๒ ๑๒๙.๑๑ 

รวม ๗๙๙ ๗๘๗ ๙๘.๔๙ 



56 

 

๗. ตรวจสอบเอกสารหลักฐานการอนุญาตให้เข้าท าประโยชน์ในเขตป่าสงวนตามนโยบาย

รัฐบาลด้านการจัดท่ีดินท ากินให้ชุมชน งบประมาณ ๑๖๔,๐๐๐ บาท 

๘. การปฏิบัติตามนโยบายและภารกจิอ่ืนท่ีได้รับมอบหมาย 

การด าเนินการปรับปรุงแผนที่แนวเขตที่ดินของรัฐแบบบูรณาการ มาตราส่วน 1:4,000 (One  Map)  

 

ที่ดินของรัฐมี ๗  ประเภท  ได้แก่ 

 ๑. ป่าสงวนแห่งชาติ 

 ๒. ป่าอนุรักษ์ 

 ๓. ป่าไม้ถาวร 

 ๔. เขตปฎิรูปที่ดิน (ส.ป.ก.) 

 ๕. นิคมสหกรณ์ 

 ๖. ที่สาธารณประโยชน์ (น.ส.ล.) 

 ๗. ที่ราชพัสดุ 

 

 

 

 

 

ล าดับที ่ พื้นที่ด าเนนิการจังหวดั 
เป้าหมาย 

 (ค าขอ)  

ผลการด าเนินงาน 

(ราย)  

ร้อยละการ

ด าเนินงาน 

๑ ตาก,สุโขทัย,ก าแพงเพชร  ๓ ๓ ๑๐๐ 

รวม ๓ ๓ ๑๐๐ 

ล าดับที ่
พื้นที่ด าเนนิการ

จังหวัด 

ประเภทที่ดิน

ของรัฐ

(ประเภท) 

ผลการ

ด าเนินงาน 

(ประเภท) 

ร้อยละการ

ด าเนินงาน 
หมายเหต ุ

๑ ตาก  ๗ ๗ ๑๐๐ ที่ดินของรัฐ 

มี ๗ ประเภท  ๒ สุโขทัย ๗ ๗ ๑๐๐ 

๓ ก าแพงเพชร ๗ ๗ ๑๐๐ 



 

 

 

 

 

สรุปผลการด าเนินตามแผนงานในความรับผิดชอบของส่วนจัดการที่ดินป่าไม้  

 กิจกรรมหลัก จัดการที่ดินป่าไม้  

 หน่วยงานที่รับผิดชอบ ส านักจัดการทรัพยากรป่าไม้ที่ 4 (ตาก)  

 รายงานผลการปฏิบัติงาน ณ วันที่ 30 กันยายน 2559  

     

 ล าดับที่   กิจกรรม  

 แผนการด าเนินงาน   ผลการด าเนินงาน  

 หมายเหตุ   ปริมาณงาน   งบประมาณ  ผลการ 
 ผลการเบกิจ่าย (บาท)  

   (บาท)  ปฏิบัติงาน 

1  กิจกรรมจัดการที่ดินป่าไม้  
 

2,541,300.00 
 

2,541,300.00   

 
   - กิจกรรมจัดการที่ดินในเขตป่าสงวนแห่งชาติ  3,800 ราย 2,475,700.00 4,014 2,475,700.00   

 
 - โครงการส ารวจและตรวจสอบข้อมูลแปลงที่ดินของราษฎร  905 ไร ่ 65,600.00 1,170 65,600.00   

 
 ในพืน้ที่ป่าสงวนแห่งชาติที่จะด าเนินการจัดที่ดินท ากินให้ชุมชน (คทช)  

    
  

2  กิจกรรมจัดการแนวเขตฯ  70 กม. 847,300.00 70 847,300.00   

 
  - ส ารวจก าหนดแนวเขตให้ถูกต้องตามภูมิประเทศ  

    
  

 
  จัดท าเครื่องหมายแสดงแนวเขต ฝังหลักเขต คสล.  

    
  

3 กิจกรรมขยายผลโครงการหลวงเพื่อแก้ไขพื้นที่ปลูกฝิ่นอย่างย่ังยืน 10 ตัว 350,000.00 10 350,000.00   

 
(สร้างฝายแบบกึ่งถาวร) 

     

57 



58 

 

ล าดับที่   กิจกรรม  
 แผนการด าเนินงาน   ผลการด าเนินงาน  

 หมายเหตุ  

  

 ปริมาณงาน   งบประมาณ  

ผลการ

ปฏิบัติงาน 
 ผลการเบกิจ่าย (บาท)  

 

4 โครงการจัดการทรัพยากรที่ดินและป่าไม้เพื่อสนับสนุนโครงการ 5 ตัว 

       

175,000.00                 5          175,000.00    

 

ขยายผลโครงการหลวง (สร้างฝายแบบกึ่งถาวร)           

5   โครงการส ารวจการถือครองเพื่อการจัดการที่ดินในพืน้ที่ป่าไม้ถาวร  1 งาน       100,000.00                  1          100,000.00    

 

เป็นค่าอ านวยการและติดต่อประสานงาน            

6  โครงการส ารวจและตรวจสอบข้อมูลแปลงที่ดินของราษฎรฯ  799 ราย 

      

262,000.00              799          262,000.00    

 

 ในพืน้ที่ป่าสงวนแห่งชาติที่จะด าเนินการจัดที่ดินท ากินให้ชุมชน           ผลการด าเนินงานไม่เป็นไปตามเป้าหมาย  

 

 6.1 จังหวัดก าแพงเพชร  401                    -    329                     -    เน่ืองจาก  

 

 6.2 จังหวัดตาก  319                    -    356                     -     1. มีการทับซ้อน พื้นท่ี ส.ป.ก. (พื้นท่ี Bou)  

   6.3 จังหวัดสุโขทัย  79                    -    102                     -    2. อยู่ในพืน้ท่ีชั้นคุณภาพลุ่มน้ า 1,2  

    

    3. ไม่ปรากฎร่องรอยการท ากินในภาพถ่าย  

  รวมทั้งสิ้น 

               

799       262,000.00         787.00         262,000.00   ทางอากาศสี ปี 2545  

      

 4. ข้อมูลการรังวัดออกนอกเขตป่าสงวนฯ  

       



59 

 

 

 

การด าเนินงานตามนโยบายรัฐบาลและภารกิจอ่ืนที่ได้รับมอบหมาย 

     

กิจกรรม 

 แผนการด าเนินงาน   ผลการด าเนินงาน  
 หมายเหตุ  

 ที่ดินของรัฐมี 7 ประเภท ได้แก่   ประเภทที่ดิน

ของรัฐ   งบประมาณ (บาท)  

 ผลการ

ปฏิบัติงาน  
 ผลการเบกิจ่าย (บาท)  

การปรับปรุงแผนที่แนวเขตที่ดินของรัฐแบบบูรณาการ   3 จังหวัด                     -         1. ป่าสงวนแห่งชาติ  

มาตราส่วน 1:4,000 One Map          2.ป่าอนุรักษ์  

  7.1 จังหวัดตาก                     7                     -                   4                      -     3.ป่าไม้ถาวร  

 7.2 จังหวัดก าแพงเพชร                     7                     -                   4                      -     4.เขตปฏิรูปที่ดิน (ส.ป.ก.)  

 7.3 จังหวัดสุโขทัย                     7                     -                   4                      -     5.นิคมสหกรณ์  

           6.ที่สาธารณประโยชน์ (น.ส.ล.)  

           7. ที่ราชพัสดุ  



60 

 

บัญชีรายงานผลการปฏิบัตงิานโครงการจัดการทรัพยากรท่ีดินและป่าไม้ (แผนปฏิบัตงิานป่าต่อเนื่อง) 

ประจ าปงีบประมาณ พ.ศ. 2559 

                                    

ล าดับ

ท่ี 
ช่ือป่า 

ผลการปฏิบัตงิานสะสม รวม 

 กรณพ้ืีนที่อยู่ในหลักเกณฑ์สามารถอนุญาตได ้ กรณพ้ืีนที่อยู่ในชั้นคุณภาพลุ่มน้ า 1,2 
สทก/ควบคุม 

(อยู่ในชั้นคุณภาพลุ่มน้ า 3,4,5) หรือพ้ืนที่ล่อแหลมคุกคามต่อระบบนิเวศ 

ราย แปลง ไร่ งาน 

ตาราง

วา ราย แปลง ไร่ งาน 

ตาราง

วา ราย แปลง ไร่ งาน 

ตาราง

วา   

1 ป่าแม่กลองและป่าอุ้มผาง จ.ตาก 

   

1,000  

   

1,050  

   

7,622  

      

3  

       

59  

   

138  

    

144  

    

1,151  

      

2  

       

42  

   

1,138  

   

1,194  

   

8,774  

      

2  

         

1    

5 ป่าช่องแคบและป่าแม่โกนเกน จ.ตาก 

     

212  

     

212  

   

1,343  0  

         

9   -  -  -  -  - 

     

212  

     

212  

   

1,343  0  

         

9    

6 ป่าท่าสองยาง จ.ตาก 

   

1,286  

   

1,351  

   

5,337  

      

3  

       

87  

   

517  

   

550  

   

2,433  0  

       

88  

   

1,803  

   

1,901  

    

7,771  0  

       

75    

2 ป่าคลองวังเจ้าและป่าคลองสวนหมาก 

     

540  

     

554  

   

3,704  0  

       

79      -        -           -    

    

-           -    

     

540  

     

554  

   

3,704  0  

       

79    

  จ.ก าแพงเพชร                                 

3 

ป่าเขาเขียวป่าเขาสว่างและป่าคลองห้วย

ทราย 

     

321  

     

346  

   

2,039  

       

1  

         

1      -        -           -    

    

-           -    

     

321  

     

346  

   

2,039  

       

1  

         

1  

เสร็จสิน้

โครงการ 

  จ.ก าแพงเพชร                                 

  รวม 3,359 3,513 20,047 1 35 655 694 3,584 3 30 4,014 4,207 23,632 0 65   



61 

 

 

ภาพถ่ายการปฏิบัตงิานโครงการจัดการทรัพยากรทีด่ินและป่าไม้ 

ป่าสงวนแห่งชาติ ป่าท่าสองยาง จังหวดัตาก  

ประจ าปงีบประมาณ พ.ศ. 2559 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



62 

 

ภาพถ่ายการปฏิบัตงิานโครงการจัดการทรัพยากรทีด่ินและป่าไม้ 

ป่าสงวนแห่งชาติ ป่าช่องแคบและป่าแม่โกนเกน จงัหวัดตาก  

ประจ าปงีบประมาณ พ.ศ. 2559 

 
 

 

 

 
 

 

 

 



63 

 

ภาพถ่ายเกษตรกรผู้ได้รับการรังวัดโครงการจัดการทรัพยากรที่ดินและป่าไม้ 

ป่าสงวนแห่งชาติ ป่าแม่กลองและป่าอุ้มผาง จังหวดัตาก  

ประจ าปงีบประมาณ พ.ศ. 2559 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



64 

 

 

ภาพถ่ายการปฏิบัตงิานโครงการจัดการทรัพยากรทีด่ินและป่าไม้ 

ป่าสงวนแห่งชาติ ป่าคลองวังเจ้าและป่าคลองสวนหมาก  

จังหวัดก าแพงเพชร  

ประจ าปงีบประมาณ พ.ศ. 2559 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 



65 

 

  ภาพกิจกรรมการสร้างฝายกึ่งถาวร โครงการจัดการทรัพยากรที่ดินและป่าไม้  

เพื่อสนับสนุนโครงการหลวงเพื่อแก้ปัญหาพ้ืนที่ปลกูฝ่ินอยา่งยั่งยืน  

ประจ าปงีบประมาณ พ.ศ. 2559  

ท้องที่บา้นเลอตอ หมูท่ี ่13 ต าบลแม่ตื่น อ าเภอแม่ระมาด จังหวัดตาก  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



66 

 

ภาพถ่ายกิจกรรมการสร้างฝายกึ่งถาวร  

โครงการจัดการทรัพยากรที่ดนิและป่าไม้ เพื่อสนับสนนุโครงการขยายผลโครงการหลวงแม่สอง 

ประจ าปงีบประมาณ พ.ศ. 2559 ท้องที่บา้นแม่โขะ ต าบลแม่สอง  

อ าเภอท่าสองยาง จังหวัดตาก  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

\ 

 

 

 

 

 

 

 



67 

 
 

ภาพแสดงการประชุมช้ีแจงการปฏิบตัิงาน การจัดท าแนวเขตป่าสงวนแหง่ชาติ ป่าแม่ละเมา 

ท้องที่ บ้านวงัตะเคยีนใต้ หมู่ที ่7 ต าบลท่าสายลวด อ าเภอแม่สอด จังหวดัตาก  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



68 

 

ภาพแสดงการปฏิบัตงิาน การจดัท าแนวเขตป่าสงวนแหง่ชาติ ป่าแม่ละเมา  

ท้องที่ ต าบลท่าสายลวด อ าเภอแม่สอด จงัหวัดตาก 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



69 

 

ภาพแสดงการปฏิบัตงิาน การจดัท าแนวเขตป่าสงวนแหง่ชาติ ป่าแม่ละเมา  

ท้องที่ ต าบลท่าสายลวด อ าเภอแม่สอด จงัหวัดตาก 

 

 
 

 

 

 

 

ภาพแสดงการปฏิบัตงิาน การจดัท าแนวเขตป่าสงวนแหง่ชาติ ป่าแม่ละเมา  

ท้องที่ ต าบลท่าสายลวด อ าเภอแม่สอด จงัหวัดตาก 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



70 

 

ภาพแสดงการประชุมช้ีแจงการปฏิบตัิงาน การจัดท าแนวเขตป่าสงวนแหง่ชาติ ป่าห้วยทรวง 

ป่าแม่ส า ป่าบ้านตกึ และป่าห้วยไคร้ ท้องที ่ต าบลแม่ส า อ าเภอศรีสัชนาลัย จังหวัดสุโขทัย 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



71 

 

ภาพแสดงการปฏิบัตงิาน การจดัท าแนวเขตป่าสงวนแหง่ชาติ ป่าห้วยทรวง 

ป่าแม่ส า ป่าบ้านตกึ และป่าห้วยไคร้ ท้องที ่ต าบลแม่ส า อ าเภอศรีสัชนาลัย จังหวัดสุโขทัย 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



72 

 
 

ภาพแสดงการปฏิบัตงิาน การประชุมพจิารณาแผนที่ของคณะอนุกรรมการ ปรับปรงุแผนที่ 

แนวเขตทีด่ินของรัฐ แบบบรูณาการ มาตราส่วน 1:4,000 (One Map)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



73 

 

กจิกรรมใช้ประโยชน์ท่ีดินป่าไม ้

 ส่วนราชการ 

  ขอใช้ประโยชน์ในเขตป่าสงวนแห่งชาต ิจ านวน 7 แห่ง  

   1. การไฟฟา้ส่วนภูมิภาค ขอใช้ประโยชน์ในเขตป่าสงวนแห่งชาติ จ านวน 3 แห่ง 

   2. หน่วยพัฒนาเคลื่อนที่ 33 

   3. องคก์ารบริหารส่วนต าบลวังหมัน 

   4. องคก์ารบริหารส่วนต าบลตากออก 

   5. องคก์ารบริหารส่วนต าบลแม่ต้าน  

 ภาคเอกชน 

  ขอใช้ประโยชน์ในเขตป่าสงวนแห่งชาต ิจ านวน 17 แหง่ 

   1. บริษัท โอเรียนเตล็แกรนนิต จ ากดั 

   2. ห้างหุ้นส่วนจ ากัด บุญบันดาลการแร ่

   3. บริษัท สนิธนันต์ จ ากดั ขอใช้ประโยชน์ในเขตป่าสงวนแห่งชาต ิจ านวน 2 แหง่ 

   4. ผู้ประกอบการท่าทราย ขอใช้ประโยชน์ในเขตป่าสงวนแห่งชาติ จ านวน 10 แหง่ 

   5. บริษัท กสท โทรคมนาคม จ ากดั 

   6. บริษัท เทพประทานการแร่ จ ากดั 

   7. บริษัท แม่ปงิพนากิจ จ ากดั      

  ขออนุญาตใช้เส้นทางในเขตป่าสงวนแห่งชาต ิจ านวน 7 แห่ง 

   1. บริษัท เทพประทานการแร่ จ ากัด ขออนุญาตใช้เสน้ทางในเขตป่าสงวนแหง่ชาติ 

       จ านวน 2 แหง่ 

   2. บริษัท พงศ์เอราวณั จ ากัด 

   3. บริษัท สินธนันต ์จ ากดั 

   4. ห้างหุ้นส่วนจ ากัด บุญบันดาลการแร ่

   5. บริษัท ตากกิจ จ ากัด ขออนุญาตใช้เสน้ทางในเขตป่าสงวนแห่งชาติ  

       จ านวน 2 แหง่ 

    

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ส่วนจัดการป่าชุมชน 

 



75 

 

สรุปผลการด าเนินงาน 

  ส่วนจัดการป่าชุมชน ได้ด าเนินการสรุปผลการด าเนินงานในกิจกรรมต่างๆ โดยมีกิจกรรม

ทั้งหมด 4 กิจกรรม คือ กิจกรรมส่งเสริมการจัดการป่าชุมชน, กิจกรรมพัฒนาป่าไม้ร่วมกับองค์กรและ

เครือข่ายแบบบูรณาการ, กิจกรรมพัฒนาป่าไม้ร่วมกับสถาบันศาสนา และกิจกรรมพัฒนาศาสตร์ชุมชน

โครงการชุมชนรักษ์ปา่สร้างฝายประชารัฐเฉลิมพระเกียรติพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว เนื่องในโอกาส

ฉลองสิริราชสมบัติครบ 70 ปีและเฉลิมพระเกียรติสมเด็จพระนางเจ้า พระบรมราชินีนาถ เนื่องในโอกาส

เฉลิมพระชนมพรรษา 7 รอบเพือ่ต้องการน าเสนอผลการด าเนินงานในภาพรวมของ ส่วนจัดการป่าชุมชน 

ทั้งการปฏิบัติงานปกติ และผลงานที่ส าคัญอื่นๆ ที่ได้ด าเนินการในงบประมาณ พ.ศ. 2559 
 

กจิกรรมส่งเสริมการด าเนนิงานป่าชุมชน 
 

1. กจิกรรมเตรียมความพร้อมของราษฎรและชุมชน 

  1.1 ส่งเสริมและประชาสมัพันธ ์

  วางแผนส่งเสริมประชาสัมพันธ์ ให้ค าแนะน า ให้ความรู้ และแจง้ขา่วประชาสัมพันธ์ด้านป่า

ชุมชนให้แกร่าษฎร ในหมูบ่้านเป้าหมาย จ านวน 12 หมูบ่้าน 

 

    ตารางท่ี 1 หมูบ่้านในจังหวัดตาก 

 

    

   ตารางท่ี 2 หมูบ่้านในจังหวดัก าแพงเพชร 

ล าดับ

ท่ี 
บ้าน 

หมู่

ท่ี 
ต าบล อ าเภอ 

เนื้อท่ี 

ไร่ งาน ตรว. 

1 ใหมว่งศ์เขาทอง 11 ปางตาไว ปางศิลาทอง 2058 0 0 

2 ปางเรือ 8 คลองน้ าไหล เมือง 700 0 0 

3 ปางขนุน 6 นาบ่อค า เมือง 1210 0 0 

4 มอวรรณทอง 5 คลองน้ าไหล เมือง 600 0 0 

 

 

ล าดับ

ท่ี 
บ้าน หมู่ท่ี ต าบล อ าเภอ 

เนื้อท่ี 

ไร่ งาน ตรว. 

1 แม่กลองเก่า 2 แม่กลอง อุ้มผาง 3,088 0 25 

2 กิว้ห้าง 3 อุ้มผาง อุ้มผาง 364 3 85 

3 เซปะหละ 2 แม่ละมุ้ง อุ้มผาง 951 1 34 

4 ห้วยแห้ง 10 ช่องแคบ พบพระ 1,216 3 61 



76 

 

  ตารางท่ี 3 หมูบ่้านในจังหวัดสุโขทัย 

ล าดับ

ท่ี 
บ้าน หมู่ท่ี ต าบล อ าเภอ 

เนื้อท่ี 

ไร่ งาน ตรว. 

1 พงเสลียง 14 แม่สิน ศรีสัชนาลัย 54 3 93 

2 เด่นดหีม ี 7 ทุ่งเสลีย่ม ศรีสัชนาลัย 365 2 33 

3 หนองไม้กอง 1 หนองหญ้าปล้อง ศรีสัชนาลัย 564 0 47 

4 เตาปูน 9 หนองหญ้าปล้อง ครีีมาศ 133 1 77 

 

    1.2 จัดฝึกอบรมราษฎร 

  ประสานงานหมูบ่้านเป้าหมาย เพื่อคดัเลือกตัวแทนจ านวนหมู่บา้นละ 10 คน เพื่อเขา้รับการ

ฝึกอบรม จ านวน 3 วนั 

 

ตารางท่ี 4 รายละเอียดการจดัฝึกอบรม 

 

 

 

 

 

 

 

 

ช่ือจังหวัด 
วันท่ีจัด

ฝึกอบรม 

จ านวนผู้ฝึกอบรม 

/คน 
สถานท่ีฝกึอบรม 

ตาก 28-29 ม.ค. 

2559 

40 คน ณ โครงการพัฒนาป่าไม้ตามแนวพระราชด าริ 

บ้านอุ้มผางค ี ต าบลอุ้มผาง อ าเภออุ้มผาง  

จังหวัดตาก 

 

ก าแพงเพชร 28-29 ม.ค.

2559 

40 คน ณ ห้องประชุมวัดคูยาง  ต าบลในเมือง     

อ าเภอเมือง จังหวดัก าแพงเพชร  

 

สุโขทัย 29-30 มี.ค. 

2559 

40 คน ณ ห้องประชุม sml บ้านท่าต้นธง หมู ่1          

ต าบลไทยชนะศกึ อ าเภอทุ่งเสลี่ยม จังหวัด

สุโขทัย 



77 

 

1.3 ส ารวจและรวบรวมขอ้มูลพืน้ที ่

  เกณฑ์การแบ่งกลุ่มป่าชุมชน ส ารวจและจัดท ารายละเอียดข้อมูลของหมู่บ้านที่จะเข้าร่วม

กิจกรรมส่งเริมการจัดการป่าชุมชน ได้แก่ประวัติ ข้อมูลเกี่ยวกับที่ตั้งและอาณาเขตปกครอง ประชากร 

อาชีพหลัก รายได้แก่ครัวเรือน ขอ้มูลของป่า  สภาพปา่และการใช้ประโยชน์จากป่าเป็นขอ้มูลพื้นฐานในการ

ด าเนินกิจกรรมจัดการและพัฒนาป่าชุมชน  
 

ตารางท่ี 5 รายละเอียดขอ้มูลของหมูบ่้านที่จะเขา้ร่วมกิจกรรมส่งเริมการจัดการป่าชุมชน 

ล าดับ

ท่ี 

บ้าน หมู่ท่ี ต าบล อ าเภอ จังหวัด เกณฑ์การแบ่งกลุ่ม 

1 2 3 4 

1 แม่กลองเก่า 2 แม่กลอง อุ้มผาง ตาก    √ 

2 กิว้ห้าง 3 อุ้มผาง อุ้มผาง ตาก    √ 

3 เซปะหละ 2 แม่ละมุ้ง อุ้มผาง ตาก    √ 

4 ห้วยแห้ง 10 ช่องแคบ พบพระ ตาก    √ 

5 ใหมว่งศเ์ขาทอง 11 ปางตาไว ปางศิลาทอง ก าแพงเพชร    √ 

6 ปางเรือ 8 คลองน้ าไหล เมือง ก าแพงเพชร    √ 

7 ปางขนุน 6 นาบ่อค า เมือง ก าแพงเพชร    √ 

8 มอวรรณทอง 5 คลองน้ าไหล เมือง ก าแพงเพชร    √ 

9 พงเสลียง 14 แม่สิน ศรีสัชนาลัย สุโขทัย    √ 

10 เด่นดหีม ี 7 ทุ่งเสลีย่ม ศรีสัชนาลัย สุโขทัย    √ 

11 หนองไม้กอง 1 หนองหญ้าปล้อง ศรีสัชนาลัย สุโขทัย    √ 

12 เตาปูน 9 หนองหญ้าปล้อง ครีีมาศ สุโขทัย    √ 

 

สรุปผลการแบง่กลุ่มป่าชุมชนในพ้ืนท่ีป่าชุมชน 

ระดับ 1 จ านวน      - หมูบ่้าน   

ระดับ 2 จ านวน      - หมูบ่้าน 

ระดับ 3 จ านวน     - หมูบ่้าน 

ระดับ 4 จ านวน   12 หมูบ่้าน 

หมายเหตุ เกณฑ์คอื 

1 คอื ป่าชุมชนที่ควรยกเลกิ       ได้คะแนน   0    คะแนน     

2 คอื ป่าชุมชนควรปรับปรงุ       ได้คะแนน  1 - 4  คะแนน   

3 คอื   ป่าชุมชนพัฒนาปานกลาง  ได้คะแนน  5 - 9  คะแนน 

4 คอื   ป่าชุมชนพัฒนาดีมาก       ได้คะแนน  10 - 16  คะแนน 

 



78 

 

 

2. กจิกรรมการบริหารจัดการพ้ืนท่ีโดยการสนับสนนุจากภาครัฐ 

 3.1 ส่งเสริมให้ชุมชนเขยีนแผนการด าเนินงานตามโครงการบริหารจัดการพื้นที่โดยการสนับสนุน

จากภาครัฐ เพื่อขอรับเงินอุดหนุนในการด าเนินกิจกรรมการบริหารจัดการป่าและกิจกรรมการพัฒนา

อาชีพด้านป่าไม้ จ านวน 12 หมูบ่้าน 12 โครงการ ซ่ึงได้รับการสนับสนุนจากภาครัฐ ดังนี้ 

 

ตารางท่ี 6 คา่ใช้จ่ายในการสนับสนุนชุมชน จังหวัดตาก                                                                                      

 

ตารางท่ี 7 คา่ใช้จ่ายในการสนับสนุนชุมชน จังหวัดก าแพงเพชร 

 

ล าดับ

ท่ี 
บ้าน หมู่ท่ี ต าบล อ าเภอ 

ค่าใช้จ่ายใน

การสนับสนุน

ชุมชนบริหาร

จัดการพ้ืนท่ี

โดยการ

สนับสนุนจาก

ภาครัฐ (บาท) 

1 ใหมว่งศเ์ขาทอง 11 ปางตาไว ปางศิลาทอง 143,000 

2 ปางเรือ 8 คลองน้ าไหล เมือง 110,000 

3 ปางขนุน 6 นาบ่อค า เมือง 132,000 

4 มอวรรณทอง 5 คลองน้ าไหล เมือง 110,000 

รวม 495,000 

                                                                                                     

ล าดับ

ท่ี 
บ้าน 

หมู่

ท่ี 
ต าบล อ าเภอ 

ค่าใช้จ่ายในการสนบัสนุน

ชุมชนบริหารจัดการพ้ืนท่ีโดย

การสนับสนุนจากภาครัฐ 

(บาท) 

1 แม่กลองเก่า 2 แม่กลอง อุ้มผาง 143,000 

2 กิว้ห้าง 3 อุ้มผาง อุ้มผาง 99,000 

3 ห้วยแห้ง 10 ช่องแคบ พบพระ 132,000 

4 เซปะหละ 2 แม่ละมุ้ง อุ้มผาง 121,000 

รวม 495,000 



79 

 

ตารางท่ี 8 คา่ใช้จ่ายในการสนับสนุนชุมชน จังหวัดสุโขทัย 

ล าดับ

ท่ี 
บ้าน 

หมู่

ท่ี 
ต าบล อ าเภอ 

ค่าใช้จ่ายในการ

สนับสนุนชุมชนบริหาร

จัดการพ้ืนท่ีโดยการ

สนับสนุนจากภาครัฐ 

(บาท) 

1 พงเสลียง 14 แม่สิน ศรีสัชนาลัย 88,000 

2 เด่นดหีม ี 7 ทุ่งเสลีย่ม ทุ่งเสลีย่ม 88,000 

3 หนองไม้กอง 1 หนองหญ้า

ปล้อง 

บ้านด่านลานหอย 121,000 

4 เตาปูน 9 หนองหญ้า

ปล้อง 

บ้านด่านลานหอย 110,000 

รวม 407,000 

3. กจิกรรมการติดตามผล 

 3.1 ประสานงานให้ค าแนะน าและติดตามผลการด าเนินงานของราษฎรในหมู่บ้านเป้าหมาย 

ประจ าปงีบประมาณ พ.ศ. 2559 จ านวน 12 หมูบ่้าน 

 3.2 จัดประชุมคณะกรรมการป่าชุมชน เพื่อทราบความก้าวหน้าในการด าเนินงานที่ก าหนดไว้ 

4. งบประมาณ 

 4.1 กิจกรรมหลักส่งเสริมและพัฒนาการป่าไม้ กิจกรรมส่งเสริมการจัดการป่าชุมชน 

ตารางท่ี 9 งบประมาณกิจกรรมส่งเสริมการจัดการป่าชุมชน 

ประเภทรายจ่าย งบประมาณ    ที่

ได้รับ (บาท) 

ใช้จ่ายไป 

(บาท) 

คงเหลือ 

(บาท) 

หมายเหตุ 

1. อ านวยการ 116,000 116,000 0.88  

2.ส่งเสริมการด าเนินงานด้านป่าชุมชน       

   2.1 ส่งเสริมประชาสัมพันธ์ 180,000 180,000 -  

   2.2 ฝึกอบรมราษฎร 168,000 168,000 -  

   2.3 ส ารวบและรวบรวมข้อมูล    66,000 66,000 -  

3. จัดตั้งป่าชุมชน     

   3.1 การจัดตั้งป่าชุมชน 66,000 66,000 -  

   3.2 การจัดตั้งป่าชุมชนเป็น 

        การต่อเนื่อง 

77,000 77,000 -  

4.จัดการและพัฒนาชุมชน     

   4.1 การบริหารจัดการพื้นที่       

       โดยการสนับสนุนจากภาครัฐ 

1,397,000 1,397,000 -  

5. การติดตาม 66,000 66,000 -  



80 

 

 

 
                                  

  

  

   

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ภาพท่ี 1 กิจกรรมการจัดฝึกอบรมราษฎร  

“หลกัสตูรการบรหิารจดัการป่าโดยการสนบัสนนุจากภาครัฐ” 

จังหวัดตาก โดยส่วนจดัการป่าชุมชน 

 



81 

 

 

 
 

 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ภาพท่ี 2 กิจกรรมการจดัฝึกอบรมราษฎร 

“หลกัสตูรการบรหิารจดัการป่าโดยการสนบัสนนุจากภาครัฐ” 

โดย ศนูยป์ระสานงานป่าไม้ก าแพงเพชร  



82 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ภาพท่ี 3 กิจกรรมการจัดฝึกอบรมราษฎร 

“หลกัสตูรการบรหิารจดัการป่าโดยการสนบัสนนุจากภาครัฐ” 

โดย ศนูยป์ระสานงานป่าไม้ก าแพงเพชร  

 



83 

 

 

กจิกรรมการจัดตั้งปา่ชุมชน 

1. การจัดตั้งปา่ชุมชน 

ด าเนินการสง่เสริมป่าชุมชนตามแนวทางการจดัท าโครงการป่าชุมชนของกรมป่าไม้ ปชช.1-3 

จ านวน 14 หมูบ่้าน  

ตารางท่ี 10 หมูบ่้านในโครงการป่าชุมชน 

ล าดับ

ท่ี 

บ้าน หมู่ท่ี ต าบล อ าเภอ จังหวัด ป่าสงวนฯ 

ไร่ งาน ตร.ว. 

1 บ้านแม่หละยาง 4 ประดาง วังเจ้า ตาก 885 3 45 

2 บ้านแม่ออกผาร ู 5 ประดาง วังเจ้า ตาก 743 3 54 

3 บ้านแม่หละ 5 เชียงทอง วังเจ้า ตาก 15 1 58 

4 บ้านแม่ออกฮ ู 8 เชียงทอง วังเจ้า ตาก 1,534 3 0 

5 บ้านสามหมื่นตน้ผ้ึง 5 สามหมื่น แม่ระมาด ตาก 1,150 2 89 

6 บ้านห้วยนกกก 4 แม่หละ ท่าสองยาง ตาก 1,928 2 17 

7 บ้านวังผา 4 แม่จะเรา แม่ระมาด ตาก 182 2 51 

8 บ้านท่าชุม 2 ทุ่งเสลีย่ม ทุ่งเสลีย่ม สุโขทัย 24 3 20 

9 บ้านแม่ทุเลาใน 1 สารจิตร ทุ่งเสลีย่ม สุโขทัย 151 0 40 

10 บ้านสะท้อ 6 แม่สิน ศรีสัชนาลัย สุโขทัย 179 3 52 

11 บ้านเชิงผา 11 กลางดง ทุ่งเสลีย่ม สุโขทัย 393 0 34 

12 บ้านนาต้นจั่น 5 บ้านตึก ศรีสัชนาลัย สุโขทัย 1,058 3 02 

13 บ้านลานทอง 7 วังควง พรานกระต่าย ก าแพงเพชร 530 0 0 

14 บ้านนานอก 3 วังควง พรานกระต่าย ก าแพงเพชร 315 0 0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



84 

 

 

 

 

 

 
  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ภาพท่ี 4  กิจกรรมจดัตัง้ป่าชุมชน 

 

 



85 

 

 

2. การจัดตั้งปา่ชุมชนต่อเนื่อง 

 ด าเนินการสง่เสริมให้หมู่บา้นที่ไดร้ับอนุมัติโครงการป่าชุมชนและสิน้สุดโครงการแล้วและมีความ

ประสงคจ์ะท าโครงการป่าชุมชนต่อเนื่อง  ตามแนวทางการจดัท าโครงการป่าชุมชนของกรมป่าไม้       

(ปชช.4-5) จ านวน 14 หมูบ่้าน 
 

ตารางท่ี 11 หมูบ่้านในโครงการป่าชุมชนต่อเนื่อง 

ล าดับ

ท่ี 

บ้าน หมู่

ท่ี 

ต าบล อ าเภอ จังหวัด ป่าสงวนฯ 

ไร่ งาน ตร.ว. 

1 บ้านหมอ่งวา 6 ขะเนจื้อ แม่ระมาด ตาก 215 3 38 

2 บ้านห้วยแหง้ 9 ขะเนจื้อ แม่ระมาด ตาก 1,343 3 90 

3 บ้านปะละทะ 1 แม่ละมุ้ง อุ้มผาง ตาก 5,613 3 79 

4 บ้านเซปะหละ 2 แม่ละมุ้ง อุ้มผาง ตาก 904 2 67 

5 บ้านแม่กลองเก่า 2 แม่กลอง อุ้มผาง ตาก 3,021 0 70 

6 บ้านกิ่วห้าง 3 อุ้มผาง อุ้มผาง ตาก 364 3 58 

7 บ้านเนินมะศกึ 7 น้ ารึม เมือง ตาก 1202 1 98 

8 บ้านคุยปอขาว 13 เขาครีิส พรานกระต่าย ก าแพงเพชร 7 0 0 

9 บ้านคุยป่ายาง 2 เขาครีิส พรานกระต่าย ก าแพงเพชร 19 0 0 

10 บ้านปาหนองล่ม 9 ท่าไม้ พรานกระต่าย ก าแพงเพชร 7 0 0 

11 บ้านทรัพย์เจริญ 8 สกังาม คลองลาน ก าแพงเพชร 15 0 0 

12 บ้านภูนก 4 บ้านตึก ศรีสัชนาลัย สุโขทัย 1,211 3 92 

13 บ้านปลายนา 11 ตึก ศรีสัชนาลัย สุโขทัย 1,083 1 28 

14 บ้านภูนกใต ้ 13 ตึก ศรีสัชนาลัย สุโขทัย 436 2 12 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



86 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ภาพท่ี 5 กิจกรรมส ารวจและรวบรวมขอ้มูลงานป่าชุมชน 

 

 



87 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ภาพท่ี 6 กิจกรรมจดัตั้งป่าชุมชนต่อเนื่อง  

 



88 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ภาพท่ี 7 กิจกรรมการบริหารจดัการพื้นที่โดยการสนบัสนุนจากภาครัฐ 

      

 

 



89 

 

 

งบประมาณกจิกรรมส่งเสริมการจัดการป่าชุมชน 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ประเภทรายจ่าย งบประมาณ    

ที่ได้รับ (บาท) 

ใช้จ่ายไป (บาท) คงเหลือ (บาท) หมายเหตุ 

1. อ านวยการ 116,000 115999.12 0.88  

2.ส่งเสริมการด าเนินงานด้านป่าชุมชน       

   2.1 ส่งเสริมประชาสัมพันธ์ 180,000 180,000 0  

   2.2 ฝึกอบรมราษฎร 168,000 168,000 0  

   2.3 ส ารวบและรวบรวมข้อมูล    66,000 66,000 0  

3. จัดตั้งป่าชุมชน     

   3.1 การจัดตั้งป่าชุมชน 66,000 66,000 0  

   3.2 การจัดตั้งป่าชุมชนเป็น 

        การต่อเนื่อง 

77,000 77,000 0  

4.จัดการและพัฒนาชุมชน     

   4.1 การบริหารจัดการพื้นที่       

       โดยการสนับสนุนจากภาครัฐ 

1,397,000 1,397,000 0  

5. การติดตาม 66,000 66,000 0  

                                  รวม 2,136,000 2,135,999.12 0.88  



90 

 

กจิกรรมพัฒนาป่าไม้ร่วมกบัสถาบันศาสนา 

1.กจิกรรมพัฒนาปา่ไม้ร่วมกบัสถาบนัศาสนา 

  ด าเนินงานในกิจกรรมต่างๆ ตามหนังสือกรมป่าไม้ ด่วนที่สุด ที่ ทส 1606.24/18979 

ลงวันที่ 5 พฤศจิกายน 2558 เรื่อง แผนปฏิบัติงานและแผนการใช้จ่ายเงิน (ปม.101-104) ประจ าปี

งบประมาณ พ.ศ. 2559 กิจกรรมพัฒนาป่าไม้ร่วมกับสถาบันศาสนา  

1 ด าเนินการจัดท าโครงการพุทธอุทยาน (จ านวน 2 แห่ง) 

  โครงการพุทธอุทยาน จัดท าโครงการโดยคัดเลือกที่พักสงฆ์ที่ได้รับหนังสือส าคัญแสดง

การเข้าร่วมโครงการอนุรักษ์และพื้นฟูป่าไม้ (พ.ศ.2552-2553) ร่วมกับพระสงฆ์ในพื้นที่ป่าไม้ ทั้งนี ้

เพื่อให้ผู้ปฏิบัติธรรมได้ปฏิบัติธรรมมะและมีส่วนร่วม ดูแล บ ารุง รักษา และช่วยเหลือเจ้าหน้าที่ ในการ

อนุรักษ์ทรัพยากรป่าไม้และสิ่งแวดล้อมให้ย่ังยนื  จัดท าโครงการ จ านวน 2 แห่ง ได้แก่ 

 1. ที่พักสงฆ์เทพประทานพร (โซกม่วง) หมู่ที่ ๑๒ ต าบลทุ่งเสลี่ยม อ าเภอทุ่งเสลี่ยม 

จังหวัดสุโขทัย  เนือ้ที่  ๑๗-0-00 ไร่   

2. ที่พักสงฆ์ศรีโอภาส หมู่ที่ ๕ ต าบลศรีสัชนาลัย อ าเภอศรีสัชนาลัย จังหวัดสุโขทัย     

เนือ้ที่ 20-0-00  ไร่   

 

 

 
 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ภาพกจิกรรมโครงการพุทธอุทยานท่ีพักสงฆ์เทพประทานพร (โซกม่วง) 



91 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

            

 

                        

             

                        

 

                      

 

 

 

 

                        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ภาพกจิกรรมโครงการพุทธอุทยานท่ีพักสงฆ์ศรโอภาส 

 

 



92 

 

1.2 ส ารวจจัดท ารายละเอียดข้อมูลท่ีพักสงฆใ์นพ้ืนท่ีป่าไม ้

  ด าเนินการส ารวจรายละเอียดขอ้มูลที่พักสงฆใ์นพื้นที่ป่าไม้ จ านวน 45 แห่ง โดยแบ่งเป็น      

จังหวัดตาก จ านวน 15 แห่ง จังหวัดก าแพงเพชร จ านวน 15 แห่ง จังหวัดสุโขทัย จ านวน 15 แห่ง  
 

         - รายช่ือที่พักสงฆใ์นพื้นที่ป่าไม้ที่ได้ด าเนนิการส ารวจ มีดงันี้ 
    

 ตารางท่ี 12 รายช่ือที่พักสงฆใ์นพืน้ที่ปา่ไม้ จงัหวัดตาก 

 

ล าดับ

ที ่ ช่ือที่พักสงฆ ์ บ้าน หมูท่ี ่ ต าบล อ าเภอ จังหวัด เนือ้ที่ (ไร่) 

1 ที่พักสงฆผ์าแต้ม ผาแต้ม 7 ท้องฟา้ บ้านตาก ตาก 17-3-80 

2 ที่พักสงฆบ์้านห้วยหมี ห้วยหมี 11 มหาวัน แม่สอด ตาก 9-3-91 

3 ที่พักสงฆม้์งใหม่พัฒนา (สุญญตา) ม้งใหม่พัฒนา 5 ท้องฟา้ บ้านตาก ตาก 1-2-83 

4 ที่พักสงฆแ์สวงธรรมม่อนหินเหลก็ไฟ ม่อนหินเหล็กไฟ 3 มหาวัน แม่สอด ตาก 35-0-24 

5 ที่พักสงฆบ์้านห้วยน้ าขุน่ ห้วยน้ าขุน่ 10 มหาวัน แม่สอด ตาก 2-0-13 

6 ที่พักสงฆบ์้านอยูด่ ี อยูด่ี 7 วังจันทร ์ สามเงา ตาก 19-3-15 

7 ที่พักสงฆบ์้านเดน่กระถนิ เด่นกระถนิ 10 วังจันทร ์ สามเงา ตาก 14-1-52 

8 ที่พักสงฆบ์้านลานยาง ลานยาง 10 วังประจบ เมือง ตาก 27-0-84 

9 ที่พักสงฆเ์วฬุพนาราม (กิ่วประดู่) วังน้ าเย็น 8 นาโบสถ ์ วังเจ้า ตาก 9-1-33 

10 ที่พักสงฆต์ะเคยีนสุขเจริญ หนองชะลาบ 1 สมอโคน บ้านตาก ตาก 4-2-69 

11 ที่พักสงฆส์ันติสริิจันโท สันต ิ 9 วังจันทร ์ สามเงา ตาก 9-3-81 

12 ที่พักสงฆเ์ดน่มะขาม (เขาพระเนิน) เด่นมะขาม 8 ตลุกกลางทุ่ง เมือง ตาก 27-0-65 

13 ที่พักสงฆข์ุนห้วยแม่สอด ขุนห้วยแมส่อด 6 

พระธาตุผา

แดง แม่สอด ตาก 31-3-87 

14 ที่พักสงฆเ์สถียรธรรมบรรพต ยางโองนอก 7 แม่สลดิ บ้านตาก ตาก 502-3-47 

15 ที่พักสงฆบ์้านโกช่วย (อริยการาม) โกช่วย 10 แม่ก ุ แม่สอด ตาก 20-3-5 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



93 

 

ตารางท่ี 13 รายช่ือที่พักสงฆใ์นพืน้ที่ปา่ไม้ จังหวดัก าแพงเพชร 

 

ล าดับ

ท่ี  
ช่ือโครงการ  

หมู่

ท่ี  
ต าบล  อ าเภอ  

 
จังหวัด 

 
เนื้อท่ี (ไร่) 

1 ที่พักสงฆว์ัดป่าสันติสุขญานสัมปันโน  7  ท่าขุนราม  เมืองก าแพงเพชร  ก าแพงเพชร 15-0-0 

2  ที่พักสงฆเ์ชตวนาราม  8  หนองปลิง  เมืองก าแพงเพชร  ก าแพงเพชร 17-2-40 

3  ที่พักสงฆม์อสมอเตีย้  7  สักงาม  คลองลาน  ก าแพงเพชร 11-0-83 

4  ที่พักสงฆบ์้านดอนพัฒนา  20  นาบ่อค า  เมืองก าแพงเพชร  ก าแพงเพชร 5-0-56 

5  ที่พักสงฆอ่์างธรรมจักรครีี  1  สักงาม  คลองลาน  ก าแพงเพชร 30-0-0 

6  ที่พักสงฆล์านศิลาเจริญธรรม  11  นาบ่อค า  เมืองก าแพงเพชร  ก าแพงเพชร 31-0-41 

7  ที่พักสงฆอ่์างหนองกอง  10  นาบ่อค า  เมืองก าแพงเพชร  ก าแพงเพชร 10-3-61 

8  ที่พักสงฆป์่าสวนสัก  6  นาบ่อค า  เมืองก าแพงเพชร  ก าแพงเพชร 8-3-85 

9  ที่พักสงฆธ์ารน้ าทิพย์  10  นาบ่อค า  เมืองก าแพงเพชร  ก าแพงเพชร 19-2-14 

10  ที่พักสงฆห์นองนกทา  12  นาบ่อค า  เมืองก าแพงเพชร  ก าแพงเพชร 19-3-85 

11  ที่พักสงฆว์ัดป่าปางมะนาว  2  โป่งน้ าร้อน  คลองลาน  ก าแพงเพชร 16-2-34 

12  ที่พักสงฆว์ัดท่าขา้ม  7  โป่งน้ าร้อน  คลองลาน  ก าแพงเพชร 6-0-0 

13  ที่พักสงฆอ์าศรมสุขาวดีฐิตะปัญโญ  1  ท่าขุนราม  เมืองก าแพงเพชร  ก าแพงเพชร 5-0-65 

14  ส านักสงฆว์ัดป่ามอกระแต  1  คลองแม่ลาย  เมืองก าแพงเพชร  ก าแพงเพชร 21-0-21 

15  ส านักสงฆธ์รรมประทีป  10  สักงาม  คลองลาน ก าแพงเพชร 17-0-58 

 

 

 

 

 

 



94 

 

    ตารางท่ี 14 รายช่ือที่พักสงฆใ์นพื้นที่ป่าไม้ จังหวัดสโุขทัย 

 

ล าดับ

ท่ี  
ช่ือโครงการ  

หมู่

ท่ี  
ต าบล  อ าเภอ  

 
จังหวัด 

 
เนื้อท่ี (ไร่) 

1 ที่พักสงฆ์ธรรมแสง  8 ดงคู ่ ศรีสัชนาลัย  สุโขทัย 1-3-85 

2  ที่พักสงฆ์เทพมงคลนิมิต  12 บ้านตึก  ศรีสัชนาลัย สุโขทัย 3-1-56 

3  ที่พักสงฆ์แม่คุศรีฎาราม  8 บ้านตึก  ศรีสัชนาลัย สุโขทัย 2-2-72 

4  ที่พักสงฆ์ศรีจ าปา  6  บ้านตึก  ศรีสัชนาลัย สุโขทัย 4-0-77 

5  ที่พักสงฆ์ห้วยตม  7 บ้านตึก  ศรีสัชนาลัย สุโขทัย 2-0-19 

6  ที่พักสงฆ์เขายาหนองจระเข้  8  สารจิตร  ศรีสัชนาลัย สุโขทัย 1-0-0 

7  ที่พักสงฆ์เขาคง  10  สารจิตร  ศรีสัชนาลัย สุโขทัย 8-2-0 

8  ที่พักสงฆ์ศรีโอภาส  5  ศรีสัชนาลัย ศรีสัชนาลัย สุโขทัย 20-0-0 

9  ที่พักสงฆ์สิริเขตครีี  3 ศรีสัชนาลัย ศรีสัชนาลัย สุโขทัย 12-3-19 

10  ที่พักสงฆ์ปากสาน  7 แม่ส า  ศรีสัชนาลัย สุโขทัย 9-2-84 

11  ที่พักสงฆ์เจดีย์ทอง  19 แม่สิน  ศรีสัชนาลัย สุโขทัย 50-0-0 

12  ที่พักสงฆ์ป่ามะขาม  20 แม่สิน  ศรีสัชนาลัย สุโขทัย 20-0-0 

13  ที่พักสงฆ์สามัคคีธรรม  5 แม่สิน ศรีสัชนาลัย สุโขทัย 19-0-0 

14  ส านักสงฆ์ไร่ใน 11  แม่ส า  ศรีสัชนาลัย สุโขทัย 4-0-0 

15  ส านักสงฆ์ท่าด่าน  10  ป่างิว้  ศรีสัชนาลัย สุโขทัย 3-3-72 

     
  

 

 

 



95 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

ภาพ การส ารวจจัดท ารายละเอียดข้อมูลท่ีพักสงฆใ์นพ้ืนท่ีป่าไม ้

 



96 

 

งบประมาณ 

 กิจกรรมหลักส่งเสริมและพัฒนาการป่าไม้ กิจกรรมพัฒนาป่าไม้ร่วมกับสถาบันศาสนา 

 

ตารางท่ี 15 งบประมาณกิจกรรมพัฒนาป่าไม้ร่วมกับสถาบันศาสนา 
 

ประเภทรายจ่าย งบประมาณท่ี

ได้รับ (บาท) 

ใช้จ่ายไป 

(บาท) 

คงเหลอื 

(บาท) 

หมายเหตุ 

1. ด าเนนิการจัดท าโครงการพุทธอุทยาน 36.000 36.000 0  

2. ส ารวจจดัท ารายละเอียดขอบเขตที่พัก

สงฆใ์นพืน้ที่ปา่ไม้ 

54,000 54,000 0  

รวม 90,000 90.000 0  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



97 

 

 กจิกรรมพัฒนาป่าไม้ร่วมกบัองค์กรและเครอืข่ายแบบบูรณาการ 

- จัดท าโครงการพัฒนาป่าไม้ร่วมกับองคก์รและเครือขา่ยแบบบูรณาการ จ านวน 1 แห่ง  

จัดท านอกพ้ืนท่ีป่าไม้    
วัดวังมว่ง ตั้งอยูเ่ลขท่ี 113 บ้านวังมว่ง หมูท่ี่ 5 ต าบลไม้งาม อ าเภอเมือง จังหวัดตาก มีความประสงค์ที่

จะด าเนินการปลูกต้นไมเ้พิ่มเติมเพื่อความร่มรื่น และจัดท าป้ายช่ือพรรณ ไม้ ที่มีอยูพ่ร้อมอธิบายสรรพคุณ 

เพื่อประโยชน์ในการศึกษา แก่พุทธศาสนิกชน เยาวชน และประชาชนโดยทั่วไป 

ปรับปรุงภูมิทัศน์บริเวณหน้าวัดวังปลาวัดวังม่วง โดยการปลูกต้นไม้เสริม 10 ชนิด จ านวน 20  ต้น 

ภายในพื้นที่วัดวังม่วง ให้มีความร่มรื่น สวยงาม เป็นแหล่งศึกษาธรรมชาติ และพักผ่อน  หย่อนใจของ

ชุมชนเพิ่มขึ้น 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



98 

 

กจิกรรมส่งเสริมเครอืข่ายป่าชุมชน 

 จัดประชุมเชิงปฏิบัติการเพื่อส่งเสริมเครือข่ายป่าชุมชมระดับจังหวัด จ านวน 426 คน โดยเชิญ

คณะกรรมการป่าชุมชนที่กรมป่าไม้อนุมัติให้จัดตั้ง และขึ้นทะเบียนป่าชุมชนท้องที่จังหวัดตาก และจังหวัด

สุโขทัย  วันที่ 28 มีนาคม 2559 ณ โรงแรมราชาบุรี บูติค โฮเท็ล อ าเภอเมือง จังหวัดตาก 

 ประสานงานคณะกรรมการเครอืข่ายป่าชุมชนระดบัจังหวัดตาก จังหวดัสุโขทัย 

 - เพื่อเป็นตัวแทนในการสรุปบทเรียนของเครือขา่ยในแตล่ะระดับ 

 จัดประชุมเครอืข่ายป่าชุมชนระดบัจังหวัดตาก จังหวัดสุโขทัย 

 - จัดประชุมเชิงปฏิบัตกิารเพื่อสง่เสริมเครือขา่ยปา่ชุมชมระดับจังหวัด จังหวดัตาก จงัหวดัสุโขทัย 

จ านวน 426 คน จังหวดัตาก จ านวน 331 คน จงัหวดัสุโขทัย จ านวน 95 คน  โดยเชิญคณะกรรมการ

ป่าชุมชนที่กรมป่าไม้อนุมัติให้จัดตั้ง และขึ้นทะเบียนป่าชุมชนท้องที่จังหวัดตาก จงัหวดัสุโขทัย ทุกหมูบ่้าน

ร่วมแลกเปลี่ยนเรียนรูแ้ละสรุปบทเรียนประสบการณด์ าเนินงานป่าชุมชน 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



99 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ภาพที่ 19  กิจกรรมการสง่เสริมเครอืขา่ยป่าชุมชน ระดับจังหวัดสุโขทัย 

 

 

 



100 

 

งบประมาณ 

           แผนงาน รักษาความม่ันคงของฐานทรัพยากรธรรมชาติและแก้ไขปัญหาที่ดินท ากิน ผลผลิตที่ 1 

พื้นที่ป่าไม้ได้รับการบริหารจัดการ กิจกรรมหลักส่งเสริมและพัฒนาการป่าไม้ กิจกรรมพัฒนาป่าไม้ร่วมกับ

องคก์รและเครือขา่ยแบบบูรณาการ  ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2559 

ตารางท่ี 16  งบประมาณกิจกรรมการสง่เสริมเครือข่ายป่าชุมชน 
 

ประเภทรายจ่าย งบประมาณที่

ได้รับ (บาท) 

ใช้จ่ายไป 

(บาท) 

คงเหลือ 

(บาท) 

หมายเหต ุ

1. จัดท าโครงการพัฒนาป่าไม้ร่วมกับองคก์ร

และเครือขา่ยแบบบรูณาการ 

 

21,000 

 

21,000 

 

 

0 

 

2. ประสานงานและส่งเสริมเครือขา่ยปา่ชุมชน 20,000 20,000 0  

3. ประสานงานคณะกรรมการเครือขา่ย      

ป่าชุมชนระดับจังหวดัตาก จงัหวัดสุโขทัย 

40,000 40,000 0  

4. จัดประชุมเครือข่ายปา่ชุมชนระดับจังหวดั

ตาก จังหวดัสุโขทัย 

189,200 189,200 0  

                                        รวม 270,200 270,200 0  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



101 

 

กจิกรรมพัฒนาวนศาสตร์ชุมชน 

1. ส่งเสริมและประชาสัมพันธ ์
 

 1.1  ด าเนนิการประสานงานพัฒนาวนศาสตร์ชุมชน จ านวน 4 ครั้ง  

 1.2 ประชาสัมพันธ์ เสริมสร้างความรู้ความเขา้ใจ และประสานความร่วมมือในการด าเนินงานด้าน

วนศาสตร์ชุมชนกับประชาชน หน่วยงานที่เกี่ยวข้อง ให้บริการความรู้ด้านวชิาการที่เกี่ยวข้อง ทั้งในรูปแบบ

การจัดสื่อประชาสัมพันธ์ การจัดท าป้ายประชาสัมพันธ์ การจัดบอร์ดนิทรรศการ และการรับเชิญเป็น

วทิยากรบรรยาย 
 

2. กจิกรรมพัฒนาระบบวนเกษตร 

  - ศึกษาชนิดพันธ์ไม้ (แครกฟ้า) 

   ช่ือวทิยาศาสตร์   Heterophragma sulfureum Kurz            

            ช่ือวงศ์              BIGNONIACEAE 

   ช่ือพื้นเมอืง         แคขน แคทุ่ง แคปฮี่อ แคอ้อน แคอ่ึง นางเฮง้ รงแห้ง รังแร้ง ฮางแฮ้ง   

    

 

 

 

 

 

ลักษณะทางพฤกษศาสตร์ 

ไม้ต้นขนาดกลาง สงู ๘-๒๒ เมตร ผลดัใบ เรือนยอดรูปไขแ่คบทรงสูงแตกกิง่ก้านน้อย ล าต้นและ

กิ่งคดงอ 

 

 

 

 

  2.2 ศึกษาภมูิปัญญาท้องถิน่ 1 ภมูิปัญญา (ได้แก่ ปลาไหลเผือก) 



102 

 
   

ช่ือวิทยาศาสตร์ : Eurocoma longifolia jack 

ช่ือสามัญ : - 

ช่ือวงศ์ : SIMAROUBACEAE 

ช่ืออื่นๆ:  กรุงบาดาล  คะนาง  ชะนาง  ตรึงบาดาล  ตุงสอ  แฮพันช้ัน เพยีก หยกิบ่อถอง                                  

            หยิกไม่ถึง เอียนดอน ไหลเผือก 

ลักษณะทางพฤกษศาสตร์ : ปลาไหลเผือกเป็นไม้พุ่มหรือไม้ตน้ขนาดเล็ก ล าตน้ตั้งตรง สงู 1-10 เมตร  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3. กจิกรรมศึกษาด้านวนศาสตร์ชุมชน 
 

ป่าชุมชนตั้งอยู่ หมู่บ้านป่าปุยตก หมู่ที่ 5 ต าบลย่านรี อ าเภอสามเงา จังหวัดตาก ที่ได้รับ

การ ขึ้นทะเบียนกับกรมป่าไม้ เม่ือวันที่ 16 ตุลาคม 2555 มีเนื้อที่ 1,630 ไร่ โดยใช้แบบสอบถาม

ด าเนินการศึกษาขอ้มูลการใช้ประโยชน์ป่าชุมชน ในพื้นที่ป่าชุมชนเป้าหมาย โดยการสัมภาษณ์ผู้น าชุมชน 

คณะกรรมการป่าชุมชน ผู้รู้ และผู้ที่พึ่งพงิป่า ทั้งนีจ้ านวนผู้ได้รับการสัมภาษณ์ ให้สอดคล้องที่ระดับความ

เช่ือม่ัน 95% และที่คลาดเคลื่อน ±5% ผู้ศึกษาได้ก าหนดกลุ่มตัวอย่างเพื่อท าการวิเคราะห์ โดยใช้หลัก

ของ Taro Yamane จ านวน 203 ราย จากประชากรทั้งหมด 410 ราย เป็นชาย ร้อยละ 48.78% เป็น

หญิง ร้อยละ 51.22% มีอายุเฉลี่ยส่วนใหญ่มีอายุระหว่าง 41-60 ปี เป็นชาวไทย และนับถือศาสนา

พุทธ มีภูมิล าเนาในพื้นที่ สถานภาพครอบครัวอยู่ด้วยกัน ราษฎรกลุ่มตัวอย่างส่วนใหญ่มีระดับการศึกษา

คอ่นขา้งต่ า ส่วนใหญ่ระดับประถมศึกษามากที่สุดที่ร้อยละ 69.41 จ านวนสมาชิกในครัวเรือนมีจ านวน 3-4 

คน มีอาชีพรับจ้าง รองลงมาคือรับจ้าง รายได้เฉลี่ยในครอบครัวต่อปีส่วนใหญ่อยู่ที่ 100,001-

125,000 บาท/ปี รายจ่ายเฉลี่ยในครอบครัวต่อปีอยู่ที่ 100,001-125,000 บาท/ปี สภาพหนี้สินใน

ปัจจุบันส่วนใหญ่ไม่มีหนี้สิน ส่วนผู้ที่มีหนี้สินส่วนใหญ่จะกู้ยืมมาจากกองทุนหมู่บ้าน ร้อยละ 63.06% 

รองลงมาคอืธนาคารเพื่อการเกษตรร้อยละ 31.03% โดยสถานภาพบทบาทหน้าที่ทางชุมชนของราษฎร

กลุ่มตัวอยา่งเป็นราษฎรทั่วไป  
 



103 

 

จากการศึกษาการประโยชน์ใช้สอยจากป่าชุมชนบ้านท่าปุยตก หมูท่ี่ 5 ต าบลยา่นรี อ าเภอ

สามเงา จังหวัดตาก พบว่ามีการใช้ประโยชน์ของป่าทั้งสิ้น 9 ประเภท โดยเก็บเห็ดมากที่สุด คือร้อยละ 

21.39% น้อยที่สุดคือสมุนไพรมีการเก็บหาเพียงร้อยละ 4.01% โดยส่วนใหญ่มีการเก็บหาในพื้นที่ป่า

ชุมชน ในพื้นที่ป่าชุมชนเองมีการใช้ประโยชน์และเก็บหาของป่าตลอดทั้งปีมกราคมถึงธันวาคม ส่วนใหญ่

ชุมชนเก็บหาเพื่อบริโภคเอง ส่วนที่เหลือจึงน าไปขาย โดยชุมชนนิยมเดินเข้าไปเก็บหาของป่ารองลงมา คือ

จักรยานยนต์  

จากการสัมภาษณ์ชนิดของสัตว์ป่าที่พบเห็นจริง หรือ พบร่องรอย ในขณะที่ท่านเข้าป่า                   

เก็บหาของป่า หรือ ได้รับค าบอกเล่าจาก ญาติพ่ีน้อง เพื่อนบ้าน ที่เช่ือถือได้ พบสัตวป์่าจ านวน 58 ชนิดเป็นสัตว์

ที่ชุมชนน ามาบริโภค 12 ชนิด คอื กบ, อ่ึง, เขยีด, กระต่ายปา่, ไก่ปา่, ตะกวดปลาต่างๆ   และแย้ โดยสัตว์

ที่พบบ่อยที่สุดคอื นกชนิดต่างๆ และพบนกพริาบบ่อยที่สุด 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



104 

 

สภาพพ้ืนที่ทั่วไปของป่าชุมชนบ้านท่าปุยตก 

ประโยชน์ใชส้อยจากปา่ชุมชนบา้นท่าปุยตก  

หมู่ที่  5 ต าบล ย่านรี อ าเภอสามเงา   จงัหวัดตาก      
 

 

  

 

                                                                                             

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



105 

 

 

4. งบประมาณ 

ตารางท่ี 17  งบประมาณกิจกรรมพัฒนาวนศาสตร์ชุมชน 
 

ประเภทรายจ่าย งบประมาณที่

ได้รับ (บาท) 

ใช้จ่ายไป 

(บาท) 

คงเหลือ 

(บาท) 

หมายเหต ุ

1. กจิกรรมอ านวยการ 15,000 15,000 0  

2. กิจกรรมประชาสัมพันธ ์ 10,000 10,000 0  

3. กิจกรรมพัฒนาระบบวนเกษตร 

    3.1 ศกึษาชนิดพนัธ์ไม้ 

    3.2 ศึกษาภูมิปัญญาท้องถิ่น 

 

10,000 

10,000 

 

10,000 

10,000 

 

0 

0 

 

4. กิจกรรมศึกษาด้านวนศาสตร์

ชุมชน 

50,000 50,000 0  

5. กิจกรรมติดตามผลการ

ด าเนินงาน 

10,000 10,000 0  

                   รวม 105,000 105,000 0  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



106 

 

 

กจิกรรมส่งเสริมการจัดการป่าชุมชน 

โครงการชุมชนรักษ์ปา่สร้างฝายประชารฐัเฉลิมพระเกยีรติพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยูห่ัว เนื่องในโอกาส

ฉลองสิรริาชสมบัติครบ 70 ปแีละเฉลิมพระเกียรตสิมเด็จพระนางเจ้า พระบรมราชินีนาถ เนื่องในโอกาส

เฉลิมพระชนมพรรษา 7 รอบ 

ในพื้นที่ 3 จังหวัด คอื ตาก สุโขทัย และจังหวัดก าแพงเพชร 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



107 

 

ภาพ  สร้างฝายประชารัฐ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ภาพ  สร้างฝายประชารัฐ 

 

4. งบประมาณ 

ตารางท่ี 18  งบประมาณกจิกรรมส่งเสริมการจัดการป่าชุมชน 
 

ประเภทรายจ่าย งบประมาณที่

ได้รับ (บาท) 

ใช้จ่ายไป 

(บาท) 

คงเหลือ 

(บาท) 

หมายเหต ุ

1. งบด าเนินงาน 198,750 198,750 0  

                   รวม 198,750 198,750 0  

 

 



121 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ส่วนป้องกันรักษาป่า

และควบคุมไฟป่า 

 

 
 



109 

 
 

โครงสร้างอัตราก าลังส่วนป้องกันรักษาป่าและควบคุมไฟป่า 

 

 



110 

 

 

ผู้บริหารส่วนป้องกนัรักษาป่าและควบคุมไฟป่า 
 

 

 
    นายนฤพนธ์  ทิพยม์ณฑา 

 นักวชิาการป่าไม้ช านาญการพเิศษ  

  ผู้อ านวยการสว่นป้องกนัรักษาปา่และควบคุมไฟปา่ 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

นายธรรมนูญ   เนื่องพกุ 

นักวิชาการป่าไมช้ านาญการ 

หัวหน้าฝ่ายป้องกันรักษาป่า 

นายสมจิตร ตะเภา 

เจ้าพนักงานป่าไมช้ านาญงาน 

หัวหน้าฝ่ายบริหารงานท่ัวไป 

นายพลพจน์   แสนเมอืง 

เจ้าพนักงานป่าไมช้ านาญงาน 

หัวหน้าฝ่ายควบคุมไฟป่า 

นายนพดล สมศรี 

นักวิชาการป่าไมป้ฏบิัตกิาร 

หัวหน้าฝ่ายส่งเสริมการมีสว่นร่วม 

ด้านการป้องกันและปราบปราม 



111 

 

 

 
 

 

 

จังหวัด/

หน่วยงาน 

ข้าราชการ ลูกจ้างประจ า พนักงาน

ราชการ 

พนักงานจ้าง

เหมา 

รวม (คน) 

ส่วนป้องกนัฯ 9 2 17 4 32 

ตาก 13 39 64 121 237 

ก าแพงเพชร 6 14 40 28 88 

สุโขทัย 10 16 63 20 109 

รวม (คน) 38 71 184 173 466 

อัตราก าลงัเจา้หนา้ที่ส่วนป้องกนัรักษาป่าและควบคมุไฟป่า 



112 

 

 

 

 
 

(๑) จัดท าแผนงานและงบประมาณของส่วนป้องกันและควบคุมไฟป่า จัดท าแผนปฏิบัติการ

และแผนการใช้จ่ายงบประมาณของส่วนป้องกันและควบคุมไฟป่า และจัดท ารายงานผลการปฏิบัติงานของ

ส่วนป้องกันและควบคุมไฟป่า ก ากับควบคุมดูแล และประสานงานด้านป้องกันรักษาป่าและควบคุมไฟป่า 

(๒)  ปฏิบัติการด้านการป้องกันและปราบปรามการบุกรุกท าลายทรัพยากรป่าไม้ ในเขตพื้นที่

รับผิดชอบ ประสานงานเพื่อสนับสนุนข้อมูลการข่าว การสืบสวน ด าเนินคดี และกระบวนการที่เกี่ยวข้องกับ

ผู้กระท าผิด ประสาน ติดตามสถานการณ์เพื่อการหยุดยัง้การท าลายป่าไม้ 

  (๓)  ปฏิบัติการด้านการควบคุมไฟป่า และสร้างการมีส่วนร่วมในการควบคุมไฟป่าให้

บรรลุผล ตามเป้าหมาย 

  (๔)  ด าเนินการเกี่ยวกับการให้บริการด้านป่าไม้ของส านักจัดการทรัพยากรป่าไม้ที่ 4 (ตาก) 

 

 
 

 

          

 

 

       

    

 

 

 

ภารกิจหนา้ที่ของส่วนป้องกนัรักษาป่าและควบคมุไฟป่า 



113 

 

พื้นที่รับผิดชอบในเขตป่าสงวนแห่งชาติ 

พื้นที่รับผิดชอบของส านกัจัดการทรัพยากรปา่ไม้ที่ 4 (ตาก) 

ท้องที่จังหวัด ตาก สโุขทัย ก าแพงเพชร 

 ส านักจัดการทรัพยากรป่าไม้ที่ 4 (ตาก) มีหน่วยป้องกันรักษาป่าที่ดูแลพื้นที่รับผิดชอบจ านวน

ทั้งสิน้ 42 หน่วย ละมีชุดปฏิบัติการ จ านวน 6 ชุด ดังนี้ 

 -  จังหวัดตาก จ านวน 23 หน่วย 5 ชุดปฏิบัติการ โดยมีพืน้ที่รับผิดชอบป่าสงวนแห่งชาติในท้องที่  

จังหวัดตาก จ านวน 15 ป่า มีพืน้ที่ปา่สงวนแห่งชาติตามกฎกระทรวง 7,567,768.00 ไร่ เนือ้ที่ปา่สงวน

แห่งชาติในความรับผิดชอบ 4,124,646.75 ไร่ 

 -  จังหวัดสุโขทัย จ านวน 11 หน่วย 1 ชุดปฏิบัติการ โดยมีพื้นที่รับผิดชอบป่าสงวนแห่งชาติใน

ท้องที่จังหวัดสุโขทัย จ านวน 12 ป่า มีพืน้ที่ปา่สงวนแห่งชาติตามกฎกระทรวง 1,730,974.25 ไร่ เนือ้ที่

ป่าสงวนแห่งชาติในความรับผิดชอบ 954,892.00 ไร่ 

 -  จังหวัดก าแพงเพชร จ านวน 8 หน่วย โดยมีพื้นที่รับผิดชอบป่าสงวนแห่งชาติในท้องที่จังหวัด

ก าแพงเพชร จ านวน 9 ป่า มีพืน้ที่ปา่สงวนแห่งชาติตามกฎกระทรวง 3,275,970.75 ไร่ เนือ้ที่ป่าสงวน

แห่งชาติในความรับผิดชอบ 637,996.17 ไร่ 

 

 

 

 

 

 

 



114 

 

 

 

 

 

 

 



115 

 

 



116 

 

 



117 

 

 

 

 

 



118 

 

 



119 

 

 



120 

 

 



123 
 

แผนการใช้จ่ายเงิน และผลการเบิกจ่ายเงินงบประมาณ 

 ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2559    

ล าดับ กจิกรรม/โครงการ/กลุม่ 
งบประมาณ(บาท)     

ตามแผนฏิบตัิงานฯ 

งบประมาณ(บาท)แบบ ง.241 

ประเภทรายจ่าย (บาท) 

งบด าเนนิงาน งบลงทุน 

งบ

รายจ่าย

อ่ืน 

1 ก.บรกิารดา้นการอนุญาต        98,000.00             98,000.00  
  

2 ก.เฝา้ระวังการเปลี่ยนแปรงพืน้ที่ป่าไม้          70,000.00             70,000.00    

3 

ก.อ านวยการงานแผนงานและสารสนเทศ                  

(ค่าสาธาณูปฏภค) หน่วยฯตก.24 วังเจ้า            3,000.00               3,000.00  

  

4 

ก.การตรวจสอบและออกหนังสอืรับรองไม้        

ผลิตภัทฑ์ไม้ฯ          11,700.00             11,700.00  

  

5 

ก.จัดตัง้หน่วยป้องกันรกัษาป่า(คืนกรมป่าไม้ 216965

บ. งบด าเนนิงาน)   14,076,733.00        2,308,002.00  

     

11,964,000.00  

 

6 

ก.ด าเนินการเกีย่วกับไม้ของกลางและหลกัฐานในคดี

ป่าไม้+600,000 (แผนที)่     1,331,500.00           840,000.00  

          

491,500.00  

 

7 ก.ราษฏรอาสาสมัครพิทักษป์่า(รสทป.)        293,600.00          214,600.00 79,000.00  

8 

ก.เพ่ิมประสิทธิภาพการป้องกันรกัษาป่าในพืน้ที่เขต

เศรษฐกจิพิเศษ     7,840,500.00    

       

7,840,500.00  

 

9 

ก.ปอ้งกันและปราบปรามการบกุรุกท าลาย

ทรัพยากรปา่ไม้+635,376 (ประกันสังคม)+

22000+80000   26,376,296.00      26,376,296.00  

  

10 

ก.ปอ้งกันไฟปา่และควบคุมหมอกควัน+96,750(

ประกันสังคม)+476,000(พิเศษ)     5,752,750.00        3,402,750.00  

       

1,750,000.00  

 

11 ก.เพ่ิมประสิทธิภาพการป้องกันไฟป่า     2,500,000.00  2,500,000.00  

12 

ก.แก้ไขปัญหาไฟปา่และหมอกควันข้ามแดนในพืน้ที่

ป่าสงวนแห่งชาต ิ        380,000.00           380,000.00  

  

13 

ก.เพ่ิมประสิทธิภาพการตรวจสอบควบคุมและ

บริการน าเจ้าไม้และของป่าเคลือ่นทีใ่นพืน้ที่        

เขตเศรษฐกิจพิเศษ     4,581,800.00   

       

4,581,800.00  

 

14 

ค่าใช้จา่ยในการดูแล ขนย้าย ควบคุม และแปรรูปไม้

มีค่า+156,516 บาท        443,272.00           

15 

ก.ปอ้งกันและปราบปรามการบกุรุกท าลาย

ทรัพยากรปา่ไม้ (ค่าซ่อมแซมยานพาหนะและขนส่ง)  822,394.00 822,394.00 

  

 452834+230,600     

16 ก.งบกรมทางหลวง 2,707,600 บาท     2,707,600.00        2,707,600.00    

 รวมท้ังสิ้น 67,289,145.00     37,234,342.00  

     

29,206,800.00  

   

443,272.00  

 

 

121 



123 
 

บัญชีพัสดุครุภัณฑ์ทั้งหมดของส่วนป้องกันรักษาป่าและควบคุมไฟป่า 

ข้อมูล ณ วันที่ 11 ตุลาคม 2559 

 

ที่ บัญชีรายชื่อพัสดุ จ านวน ใช้การได้ ช ารุด 

1. บัญชีอาวุธปืน 103 42 61 

2. บัญชีเครื่องรับ-สง่วทิยสุื่อสาร ชนิดมอืถือ 4 วตัต ์ 175 124 51 

3. บัญชีเครื่องรับ-ส่งวิทยุสื่อสาร ชนิดประจ าที่ 60 วัตต ์ 47 25 22 

4. บัญชีเครื่องรับ-ส่งวิทยุสื่อสาร ชนิดติดรถยนต ์ 36 22 14 

5. บัญชีรถยนต ์ 63 59 4 

6. บัญชีจักรยานยนต ์ 49 36 13 

7. บัญชีเครื่องมือหาพิกดัดาวเทียม GPS  71 63 8 

8. บัญชีกล้องถ่ายภาพ VDO 8 8 - 

9. บัญชีกล้องถ่ายภาพนิ่ง ดิจิตอล 23 23 - 

10. บัญชีเครื่องคอมพวิเตอร ์ 41 41 - 

11. บัญชีเครื่องสแกนเนอร ์ 6 5 1 

12. บัญชีเครื่องพมิพด์ีดภาษาไทย 39 10 29 

13. บัญชีไม้วัดความสูง 10 เมตร และ 15 เมตร 6 6 - 

14. บัญชีเครื่องก าเนดิไฟฟ้า 11 11 - 

15. บัญชีตู้เซฟนิรภัยเกบ็อาวุธปืน 5 5 - 

16. บัญชีเครื่องซูบน้ าเบนซิน 5 5 - 

17. บัญชีหมวกกนัน็อค 11 11 - 

18. บัญชีถังน้ าแบบไฟเบอรก์ลาส 5 5 - 

 

 

 

 

122 



123 
 

 



123 
 

 

กราฟแสดงสถิติคดเีกี่ยวกับการป่าไม้ (แยกคดตีามจังหวัด) 

ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ.2559 
 

0

100

200

300

400

ตาก
ก า      ร  ุ     

 ัง วั  น   น   รับ    อบ

 ด 

  ้ต้อ … 

 

กราฟแสดงข้อมูลการจับกุมพื้นที่บุกรุก (แยกคดีตามจังหวัด) 

ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ.2559 
 

 

 

 

 

 

124 



123 
 

เปรียบเทยีบคดีและผูต้้องหา ของส่วนป้องกนัรักษาป่าและควบคุมไฟป่า 

ประจ าปงีบประมาณ พ.ศ. 2553– 2559 

 

ประจ าปงีบประมาณ จ านวน (คดี) จ านวน ผูต้้องหา(คน) 

2553 635 327 

๒๕๕4 552 223 

๒๔๕5 585 327 

2556 472 286 

2557 504 184 

2558 535 115 

2559 544 126 

 

กราฟแสดงการเปรียบเทยีบคดีและผู้ต้องหาของ ส่วนป้องกนัรักษาป่าและควบคุมไฟป่า 

(ตั้งแต่ปงีบประมาณ พ.ศ.2553-2559) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0

100

200

300

400

500

600

700

2559 2558 2557 2556 2555 2554 2553

          

   

         

125 



123 
 

สถิติการเกิดไฟป่าในพื้นที่รับผิดชอบของส านกัจัดการทรัพยากรป่าไม้ที่ 4 (ตาก) 

ปีงบประมาณ พ.ศ.2558 -2559 

 

ปีงบประมาณ  พ.ศ. 2558 (ระหว่างเดือนกุมภาพันธ์ 2558 – 2559 ณ ปัจจุบัน) 

การเกดิไฟปา่ จ านวน 159 ครั้ง 

พื้นที่เสียหาย 6,609 ไร ่

 

  

ล าดับ

ท่ี 

อ าเภอ พ้ืนท่ีเสยีหาย (ไร่) การเกดิไฟป่า (ครั้ง) 

1 อ าเภอเมือง 1,362 13 

2 อ าเภอวังเจ้า 209 4 

3 อ าเภอสามเงา 44 2 

4 อ าเภอบ้านตาก 930 8 

5 อ าเภอแม่สอด 1,461 42 

6 อ าเภอพบพระ 365 10 

7 อ าเภออุ้มผาง 70 2 

8 อ าเภอแม่ระมาด 1,673 60 

9 อ าเภอท่าสองยาง 475 18 

 

 

 

 

 

 

 

 

126 



123 
 

ประมวลภาพกิจกรรม 

ด้านป้องกันรักษาปา่ 

กจิกรรมที่ 1 กรมป่าไม้ได้จัดสรรครุภัณฑ์ยานพาหนะ จ านวน 63 คัน 

เพื่อใช้ในภารกิจด้านป้องกันรักษาป่าและควบคุมไฟป่า 

ณ ส านักจัดการทรัพยากรป่าไม้ที่ 4 (ตาก) 

วันที่ 27 กรกฎาคม 2559 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

127 



123 
 

กจิกรรมที่ 2 การด าเนินการบังคับใช้กฎหมาย 
ตามแผนงานพลิกฟ้ืนผนืป่า สู่การพัฒนาท่ีย่ังยืน 

ในเขตป่าสงวนแห่งชาตปิ่าคลองสวนหมาก และป่าคลองขลุง 

ท้องท่ี ต.สักงาม อ.คลองลาน จ.ก าแพงเพชร 

ตรวจยึดพื้นท่ีบุกรุกปลูกยางพารา จ านวน 2,299-5-333 ไร่ 

ระหว่าง วันท่ี 30 มถิุนายน - 12 กันยายน พ.ศ. 2559 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

128 



123 
 

กจิกรรมที่ 3 ก าเนินการตรวจยดึพื้นที่ ของนายทุนบุกรุกป่า 
ณ บริเวณป่าสงวนแห่งชาตปิ่าลานสาง บา้นท่าเลย์ ต.หนองบัวใต้ อ.เมือง จ.ตาก 

จ านวน 3 คดี เนื้อท่ี 445-3-199 ไร่  

ณ วันท่ี 8 กรกฎาคม พ.ศ. 2559 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

129 



123 
 

กิจกรรมที่ 4 การด าเนินการขนย้ายไม้ของกลางที่ตกเป็นของ

แผ่นดินแล้วในการก่อสร้างพิพิธภัณฑ์ไม้มีค่า 
จาก จ.ตาก ไป สถานที่แปรรูปไม้ขององค์การอุตสาหกรรมป่าไม้ (อ.อ.ป.) 

ของ กรมป่าไม้ 

ด าเนินการโดย ส านักจัดการทรัพยากรป่าไม้ที่ 4 (ตาก) 

ณ วันที่ 1-30 กันยายน พ.ศ. 2559 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

130 



123 
 

กิจกรรมที่ 5 ภาพรวมการตรวจยึด และจับกุม 

 ส่วนป้องกันรักษาป่าและควบคุมไฟป่า  

ตลอดทั้งปีงบประมาณ พ.ศ.2559  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

131 



123 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

132 



123 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

133 



123 
 

ประมวลภาพกิจกรรม 

ด้านควบคุมไฟป่า 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

โครงการฝึกอบรมอาสาสมัครป้องกันไฟป่า ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2559 

ณ โรงเรียนปางสา้น จังหวัดตาก 

วันที่ 11กุมภาพันธ์ 2559 

134 



123 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

โครงการปอ้งกันไฟป่าและควบคมุหมอกควันในพืน้ที่ป่าสงวนแห่งชาติ 

บูรณาการร่วม กับ 

โครงการรณรงค์ ไม่เผาป่า รักษาธรรมชาต ิอากาศบริสุทธิ์ 

ณ องค์การบริหารสว่นต าบลคลองน้ าไหล อ.คลองลาน จ.ก าแพงเพชร 

วันที่ 12 กุมภาพันธ์ 2559 

135 



123 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

โครงการฝึกอบรมอาสาสมัคร และรณรงค์ปอ้งกนัไฟป่า ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2559 

ณ ป่ายางตกตะวันตก อ.สามเงา จ.ตาก 

วันที่ 16กุมภาพันธ ์2559 

136 



123 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

โครงการฝึกอบรมอาสาสมัคร ป้องกันไฟป่า ประจ าปี พ.ศ. 2559 
ณ ห้องประชุมองคก์ารบริหารส่วนต าบลตลุกกลางทุ่ง จงัหวัดตาก 

วันที่ 17 กุมภาพันธ์ 2559  

137 



123 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

โครงการฝึกอบรมอาสาสมัคร และรณรงค์ปอ้งกนัไฟป่า ประจ าปี งบประมาณ 2559 
ณ องคก์ารบรหิารส่วนต าบลท้องฟา้ อ.บ้านตาก จ.ตาก 

วันที่ 18 กุมภาพันธ์ 2559  

 

138 



123 
 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

โครงการฝึกอบรมอาสาสมัคร และรณรงค์ปอ้งกนัไฟป่า ประจ าปี  

งบประมาณ 2559 
ณ องคก์ารบรหิารส่วนต าบลวงัหนิ อ าเภอเมือง จงัหวัดตาก 

วันที่ 22 มีนาคม 2559  

 

139 



123 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

วันรณรงคใ์หป้ลอดควันพษิจากไฟปา่                                        

24 กุมภาพันธ์ ของทกุปีวันรณรงคใ์หป้ลอดควันพษิจากไฟปา่ 

ขอความร่วมมือช่วยกันป้องกนัไฟปา่ และงดจุดไฟเผาป่า 

ส่วนป้องกันรักษาป่าและควบคุมไฟปา่ 

วันที่ 24 กุมภาพันธ ์2559 

140 



123 
 

ประมวลภาพกิจกรรม 

โครงการฝกึอบรมราษฎร์อาสาสมัครพทิักษ์ปา่ (รสทป.) 
                           ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ.2559     

ณ โรงเรียนบ้านแม่กึ้ดหลวงกัญไชยมิตรภาพที่ 182 ต.แม่กาษา อ.แม่สอด จ.ตาก 

ระหว่างวันที่ 8 - 11 มีนาคม 2559 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

141 



123 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

142 



123 
 

รวมพลงัราษฎรอาสาสมคัรพทิักษ์ปา่ (รสทป.) 
เฉลิมพระเกียรติพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว เนื่องในโอกาสฉลองสิริราชสมบัตคิรบ 70 ป ี

เฉลิมพระเกียรติสมเด็จพระนางเจ้าฯ พระบรมราชินีนาถ  

เนื่องในโอกาสมหามงคลพระชนพรรษา 7 รอบ 

ณ ป่าชุมชนบ้านแม่กึ้ดหลวง ต.แม่กาษา อ.แม่สอด จ.ตาก 

วันที่ 23 กันยายน 2559 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

143 



144 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ส่วนส่งเสริมการปลูกปา่ 

 

 



145 

 

ล ำดับ งบประมำณ รวมเบกิ คงเหลอื

ท่ี (บำท) (บำท) (บำท)

1 กจิกรรมบ ำรุงรักษำสวนปำ่เดมิ             

   -งบด ำเนนิงำน 80,000           80,000.00      - 100        

    -งบลงทนุ 28,927,000  

 กจิกรรมบ ำรุงรักษำปำ่ปทีี่ 2-6 9,425  ไร่ 9,425,000     9,256,403     168,597    98.21     คืนเงินกรมปำ่ไม้155,000 บำท

 บ ำรุงรักษำปำ่ปทีี่ 7-10 37,650  ไร่ 18,072,000   15,455,307  2,616,693  85.52     คืนเงินกรมป่ำไม้1,920,000 บำท

บ ำรุงรักษำสวนปำ่หวำย อำยุ 2-6 ปี 300  ไร่ 210,000         - 210,000     - คืนกรมปำ่ไม ้210,000 บำท

 จัดท ำแนวกันไฟ 244  กม. 1,220,000     1,040,764     179,236    85.31     

2 กจิกรรมโครงกำรฟื้นฟูสภำพปำ่เพื่อแกไ้ขปญัหำภำวะโลกร้อน

บ ำรุงรักษำปำ่ปทีี่ 2-6 1,000  ไร่ 1,000,000      999,907        93.00         99.99     

บ ำรุงรักษำปำ่ปทีี่ 7-10 3,600 ไร่ 1,536,000     1,344,000     192,000     87.50     คืนเงินกรมป่ำไม ้192,000 บำท

จัดท ำแนวกันไฟ 16  กม. 80,000           73,590          6,410         91.99     คืนกรมปำ่ไม ้5,000 บำท

3 กจิกรรมดูแลรักษำสวนปำ่ที่พน้กำรบ ำรุง

4.1 จัดท ำแนวกันไฟ (งบลงทนุ) 85  กม. 425,000        320,000         105,000     75.29     

4.2 ค่ำใชส้อย (Tor) (งบด ำเนนิงำน) 1 อัตรำ 114,000         114,000         - 100        

ปรมิำณงำนกิจกรรม/โครงกำร % เบกิจำ่ย

สรุปผลกำรเบกิจำ่ยงบประมำณ ตำมแผนงำน/โครงกำรประจ ำปงีบประมำณ พ.ศ.2559 

สว่นสง่เสรมิกำรปลกูปำ่ ส ำนักจดักำรทรัพยำกรปำ่ไม้ท่ี 4 (ตำก)

หมำยเหตุ



146 

 

ล ำดับ งบประมำณ รวมเบกิ คงเหลอื

ท่ี (บำท) (บำท) (บำท)

4 กจิกรรมสง่เสริมอำชพีดำ้นปำ่ไม ้ 

          งบด ำเนนิงำน 150,700        150,700.00   - 100

งบลงทนุ 460,350        460,350.00    - 100

5 กจิกรรมพัฒนำและจัดกำรผลผลติสวนปำ่

          งบด ำเนนิงำน 95,000           95,000.00      - 100

6 โครงกำรสง่เสริมกำรปลูกตน้ไมเ้พื่อเศรษฐกจิ 

สังคม และสิ่งแวดลอ้ม                       

งบด ำเนนิงำน 35,000           34,878          122.00       99.98

งบลงทนุ 446,400        446,400         - 100        

งบเงินอุดหนุน 1,080,000     1,080,000      - 100        

เงินสนับสนุนเกษตรกรปทีี่  2 ไร่ละ 800 บำท 400 ไร่ 320,000        320,000         - 100        

เงินสนับสนุนเกษตรกรปทีี่  3 ไร่ละ 700 บำท 600  ไร่ 420,000         420,000         - 100        

7 โครงกำรสง่เสริมกำรปลูกตน้ไมเ้พื่อเพิ่มพื้นที่ปำ่เศรษฐกจิ

งบด ำเนนิงำน 65,800           65,800           - 100        

งบลงทนุ 5560,000 กลำ้ 1,562,400     1,562,400      - 100        

กิจกรรม/โครงกำร ปรมิำณงำน % เบกิจำ่ย



147 

 

ล ำดับ งบประมำณ รวมเบกิ คงเหลอื

ท่ี (บำท) (บำท) (บำท)

8 โครงกำรปลูกปำ่เพื่อสังคมและสิ่งแวดลอ้ม (CSR) 887               772               115 87.03     

9 กจิกรรมเพำะช ำกลำ้ไมเ้พื่อเพิ่มพื้นที่สเีขยีว  

  งบด ำเนนิงำน 135,000        134,345.76 654.24       99.52     

  งบลงทนุ -เพำะช ำกลำ้ไมท้ั่วไป 2,455,200     2,454,900     300.00       99.99     

             -จัดท ำกลำ้ไมข้นำดใหญ่         1,036,000      103,595        5.00           100        

             -เพำะช ำกลำ้ไมด้ว้ยถำดระบบรำกลอย 192,000         191,949         51.00         99.97     

10 กจิกรรมเพำะช ำกลำ้ไมพ้ะยูงเพื่อกำรอนุรักษ์ 334,800        334,800        - 100        

11 กจิกรรมเพำะช ำกลำ้ไมเ้พื่อสง่เสริมควำมร่วมมอืเครือขำ่ยภำครัฐ 368,280        368,265        15.00         99.99

12 โครงกำรเพิ่มศักยภำพงำนเพำะช ำกลำ้ไม้(สร้ำงเรือนเพำะช ำกลำ้ไม้) 398,790        398,790        - 100        

13 กจิกรรมอ ำนวยกำรส ำนักแผนงำนและสำรสนเทศ    

(ค่ำสำธำรณูปโภค) 28,000.00      28,000.00      - 100        

14 เงนินอกงบประมำณ พ.ศ.2559

กจิกรรมปลูกและบ ำรุงปำ่

กจิกรรมปลูกปำ่ทั่วไป (19  แปลง) 5,400 ไร่ 21,060,000    20,842,158   217,842    98.97     

กจิกรรมปลูกปำ่ทั่วไป (4  แปลง) 800 ไร่ 3,120,000     3,107,900     12,100       99.61      

กจิกรรมปลูกปำ่ทั่วไป (4  แปลง) 600 ไร่ 2,340,000     2,340,000      -             100        

กิจกรรม/โครงกำร ปรมิำณงำน % เบกิจำ่ย



148 

 

ล ำดับ งบประมำณ รวมเบกิ คงเหลอื

ท่ี (บำท) (บำท) (บำท)

กจิกรรมโครงกำรปลูกปำ่ดว้ยเงินนอกงบประมำณ

กจิกรรมบ ำรุงปำ่ปทีี ่2 7,700 ไร่ 7,854,000     7,840,913     13,087      99.83     

บ ำรุงรักษำปำ่ปทีี ่2-6 200 ไร่ 200,000         200,000         - 100        

บ ำรุงรักษำปำ่ปทีี ่7-10 500 ไร่ 240,000         240,000         - 100        

รวม 76,570,607  71,915,886  3,722,321 96.14

กิจกรรม/โครงกำร ปรมิำณงำน % เบกิจำ่ย

 

 

 

 

 

 

 

 



149 

 

1. กิจกรรมโครงกำรปลกูป่ำด้วยเงนินอกงบประมำณ พ.ศ. 2559

เป้ำหมำยพืน้ท่ี งบประมำณ คงเหลอื

ด ำเนนิกำร ท่ีได้รบั (บำท)

(หน่วยวัด) (บำท)

ส ำนักจัดกำรทรัพยำกรปำ่ไม ้ที่…4 (ตำก). 26,520,000      

ปลูกฟืน้ฟูปำ่

1.กจิกรรมปลูกปำ่ทั่วไป (19 แปลง) 5,400 ไร่ 21,060,000 20,842,158 217,842 98.97 ด ำเนนิกำรเสร็จเรียบร้อย

2.กจิกรรมปลูกปำ่ทั่วไป (4 แปลง) 800 ไร่ 3,120,000 3,107,900 12,100 99.61  ตำมแผนปฏบิตังิำน

3.กจิกรรมปลูกปำ่ทั่วไป (4 แปลง) 600 ไร่ 2,340,000 2,340,000 0 100 และแผนกำรใชจ้ำ่ยเงิน

รวม 26,520,000      26,290,058    

** หมำยเหตุ : คนืเงนิงบประมำณท่ีคงเหลอืจำกกำรสอบรำคำจำ้งเหมำ จ ำนวน 229,942 บำท

หน่วยปฏิบัติ ผลกำรเบกิจำ่ยเงนิ
ผลกำร

เบกิจำ่ย %

สรปุผลกำรปฏิบัติงำน กิจกรรมปลกูและบ ำรงุป่ำ ประจ ำปงีบประมำณ พ .ศ. 2559

ส ำนักจดักำรทรพัยำกรป่ำไม้ ท่ี……4..…..(ตำก)

หมำยเหตุ ผลกำรปฏิบัติงำน

 



150 

 

 

 

เป้ำหมำยพืน้ท่ี งบประมำณ

ด ำเนนิกำร ท่ีได้รบั คงเหลอื

(หน่วยวัด) (บำท)

ส ำนักจัดกำรทรัพยำกรปำ่ไม ้ที่…4 

(ตำก)..….. 440,000         

1)  บ ำรุงรักษำปำ่ปทีี่  2-6 200ไร่ 200,000 200,000 -             100 ด ำเนนิกำรเสร็จเรียบร้อย

2)  บ ำรุงรักษำปำ่ปทีี่ 7-10 500 ไร่ 240,000 240,000 -             100  ตำมแผนปฏบิตังิำน

และแผนกำรใชจ้ำ่ยเงิน

รวม 440,000 440,000

ผลกำรเบกิจำ่ยเงนิหน่วยปฏิบัติ
ผลกำร

เบกิจำ่ย %
หมำยเหตุ ผลกำรปฏิบัติงำน

2. กิจกรรมโครงกำรปลกูป่ำด้วยเงนินอกงบประมำณ พ.ศ.2559  กิจกรรมบ ำรงุรกัษำป่ำ ปท่ีี 2-6 และ7-10

 



151 

 

เป้ำหมำยพืน้ท่ี งบประมำณ คงเหลอื

ด ำเนนิกำร ท่ีได้รบั (บำท)

(หน่วยวัด)

ส ำนักจัดกำรทรัพยำกรปำ่ไม ้ที่…4 

(ตำก)..….. 7,854,000       ด ำเนนิกำรเสร็จเรียบร้อย

ปลูกฟืน้ฟูปำ่ …………...ไร่  ตำมแผนปฏบิตังิำน

บ ำรุงรักษำปำ่ ปทีี่ 2 7,700 ไร่ 7,854,000       7,840,913       13,087      99.83 และแผนกำรใชจ้ำ่ยเงิน

รวม 7,854,000       7,840,913      

3. กิจกรรมโครงกำรปลกูป่ำด้วยเงนินอกงบประมำณ พ.ศ.2559  กิจกรรมบ ำรงุรกัษำป่ำ ปท่ีี 2

ผลกำรเบกิจำ่ยเงนิหน่วยปฏิบัติ
ผลกำร

เบกิจำ่ย %
หมำยเหตุ ผลกำรปฏิบัติงำน

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



152 

 

 

 

เป้ำหมำยพืน้ท่ี งบประมำณ คงเหลอื

ด ำเนนิกำร ท่ีได้รบั (บำท)

(หน่วยวัด)

ส ำนักจัดกำรทรัพยำกรปำ่ไม ้ที่…4 

(ตำก)..…..
29,007,000   

1.  งบลงทนุ 28,927,000 ด ำเนนิกำรเสร็จเรียบร้อย

1)  บ ำรุงรักษำปำ่ปทีี่  2-6 9,425ไร่ 9,425,000 9,256,403 168,597 98.21  ตำมแผนปฏบิตังิำน

2)  บ ำรุงรักษำปำ่ปทีี่ 7-10 37,650 ไร่ 18,072,000 15,455,307 2,616,693 85.52 และแผนกำรใชจ้ำ่ยเงิน

3)  บ ำรุงรักษำสวนปำ่หวำยอำยุ 2-6 ปี 300ไร่ 210,000 - 210,000

4)  จัดท ำแนวกันไฟ 244 กม. 1,220,000 1,040,764 179,236 85.31

2.  งบด ำเนนิงำน 80,000 80,000 -              100.00

รวม 29,007,000   25,832,474     

** หมำยเหตุ : คนืเงนิงบประมำณ จ ำนวน 2,634,500 บำท

4. กิจกรรมบ ำรงุรกัษำสวนป่ำเดมิ ปงีบประมำณ พ.ศ. 2559

หน่วยปฏิบัติ ผลกำรเบกิจำ่ยเงนิ
ผลกำร

เบกิจำ่ย %
หมำยเหตุ ผลกำรปฏิบัติงำน

 



153 

 

 

 

เป้ำหมำยพืน้ท่ี งบประมำณ คงเหลอื

ด ำเนนิกำร ท่ีได้รบั (บำท)

(หน่วยวัด)

ส ำนักจัดกำรทรัพยำกรปำ่ไม ้ที่…4 

(ตำก)..…..
2,616,000      

1.  งบลงทนุ 2,616,000       

  1)  บ ำรุงรักษำปำ่ปทีี่  2-6 1,000ไร่ 1,000,000 999,907 93 99.99 ด ำเนนิกำรเสร็จเรียบร้อย

  2)  บ ำรุงรักษำปำ่ปทีี่ 7-10 3,600ไร่ 1,536,000 1,344,000 192,000 87.50  ตำมแผนปฏบิตังิำน

  3)  จัดท ำแนวกันไฟ 16 กม. 80,000 73,590 6,410 91.99 และแผนกำรใชจ้ำ่ยเงิน

2.  งบด ำเนนิงำน

รวม 2,616,000      2,417,497.00  

5. กิจกรรมโครงกำรฟืน้ฟสูภำพป่ำเพือ่แก้ไขปัญหำภำวะโลกรอ้น ปงีบประมำณ พ.ศ. 2559

หน่วยปฏิบัติ ผลกำรเบกิจำ่ยเงนิ
ผลกำร

เบกิจำ่ย %
หมำยเหตุ ผลกำรปฏิบัติงำน

 

 

 

 

 

 



154 

 

 

 

 

เป้ำหมำยพืน้ท่ี งบประมำณ คงเหลอื

ด ำเนนิกำร ท่ีได้รบั (บำท)

(หน่วยวัด)

ส ำนักจัดกำรทรัพยำกรปำ่ไม ้ที่…4 

(ตำก)..…..
539,000         

1.  งบลงทนุ

  1)  บ ำรุงรักษำปำ่ปทีี่  2-6 ..............ไร่ ด ำเนนิกำรเสร็จเรียบร้อย

  2)  บ ำรุงรักษำปำ่ปทีี่ 7-10 ..............ไร่  ตำมแผนปฏบิตังิำน

  3)  จัดท ำแนวกันไฟ ..85.....กม. 425,000 320,000 105,000 75.29 และแผนกำรใชจ้ำ่ยเงิน

2.  งบด ำเนนิงำน 114,000 114,000  - 100

รวม 539,000         434,000.00       

6. กิจกรรมพน้กำรบ ำรงุรกัษำ ปงีบประมำณ พ.ศ. 2559

ผลกำร

เบกิจำ่ย %
หมำยเหตุ ผลกำรปฏิบัติงำนหน่วยปฏิบัติ ผลกำรเบกิจำ่ยเงนิ

 



155 

 

ภาพถ่ายแสดงผลการด าเนินงาน 

กิจกรรมปลูกและบ ารุง (กิจกรรมปลูกป่าทัว่ไป) 

กิจกรรมทีป่ฏิบัติ การส ารวจและรังวดัแนวเขต การถาง การเกบ็ ริบ สุม เผา และการท าแนวกันไฟ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



156 

 

ภาพถ่ายแสดงผลการด าเนินงาน 

กิจกรรมปลูกและบ ารุง (กิจกรรมปลูกป่าทัว่ไป) 

กิจกรรมทีป่ฏิบัตกิารจัดหาหลกัและปักหลกัหมายแนว การปลกูและขนกล้า 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



157 

 

ภาพถ่ายแสดงผลการด าเนินงาน 

กิจกรรมปลูกและบ ารุง (กิจกรรมปลูกป่าทัว่ไป) 

กิจกรรมทีป่ฏิบัตกิาร ดายวัชพชืหลงัปลูก การปลกูซ่อมและการนับอัตราการรอดตาย 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



158 

 

ภาพถ่ายแสดงผลการด าเนินงาน 

กิจกรรมปลูกและบ ารุง (กิจกรรมปลูกป่าทัว่ไป) 

กิจกรรมทีป่ฏิบัติ การดายวัชพชืครัง้ที ่2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



159 

 

ล ำดับท่ี กิจกรรม หน่วยนับ รวม ตำก สโุขทัย ก ำแพงเพชร งบประมำณ งบด ำเนนิงำน งบลงทุน เปอร์เซ็นกำรเบกิจ่ำย

1 611,050 150,700  460,350 100%

ประชำสมัพนัธ์รับเกษตรกรในพืน้ท่ีเข้ำร่วมโครงกำร รำย 110 35 35 40

ส ำรวจและจัดท ำทะเบยีนเกษตรกรท่ีเข้ำร่วมโครงกำรป ี2559 รำย 110 35 35 40

ติดตำมและให้ค ำแนะน ำเกษตรกรท่ีเข้ำร่วมโครงกำรป ี2558 รำย 130 40 40 50

ติดตำมและให้ค ำแนะน ำเกษตรกรท่ีเข้ำร่วมโครงกำรป ี2557 รำย 130 40 40 50

จัดเตรยีมและสนับสนุนกลำ้ไม้ท่ัวไปแก่เกษตรกร กลำ้ 165,000  

ติดตำมผลกำรด ำเนนิโครงกำร ครั้ง 4

รวม 611,050 150,700  460,350 

 สรปุผลกำรปฏิบัติงำนส ำนักจดักำรทรพัยำกรป่ำไม้ท่ี 4 (ตำก)  ประจ ำปงีบประมำณ พ.ศ. 2559

กิจกรรมสง่เสรมิอำชพีด้ำนปำ่ไม้

2 775,000   35,000       740,000    99.79%

สนับสนุนเงนิทุนแก่เกษตรกร ปท่ีี 2 (ป ี2558) ในอัตรำไร่ละ 800 บำท ไร่ 400 125 125 150 320,000     

สนับสนุนเงนิทุนแก่เกษตรกร ปท่ีี 3(ป ี2557) ในอัตรำไร่ละ 700 บำท ไร่ 600 200 200 200 420,000     

ติดตำมผลกำรด ำเนนิโครงกำร ครั้ง 5

รวม 775,000   35,000       740,000     

ล ำดับท่ี กิจกรรม หน่วยนับ ปรมิำณ ตำก สโุขทัย ก ำแพงเพชร งบประมำณ งบด ำเนนิงำน งบลงทุน เปอร์เซ็น

กิจกรรมโครงกำรสง่เสรมิกำรปลกูต้นไม้เพือ่เศรษฐกิจ สงัคม และสิง่แวดลอ้ม

 



160 

 

3 1,628,200  65,800      1,562,400  100.00%

ประชำสมัพนัธ์รับเกษตรกรในพืน้ท่ีเข้ำร่วมโครงกำร ไร่ 2,800 400 800 1,600       

ส ำรวจและจัดท ำทะเบยีนเกษตรกรท่ีเข้ำร่วมโครงกำรป ี2559 ไร่ 2,800 400 800 1,600       

จัดต้ังกลุม่และให้ค ำแนะน ำเกษตรกร กลุม่ 14

จัดเตรยีมและสนับสนุนกลำ้ไม้ท่ัวไปแก่เกษตรกร กลำ้ 560,000

ติดตำมผลกำรด ำเนนิโครงกำร ครั้ง 14

รวม 1,628,200  65,800      1,562,400  

โครงกำรสง่เสรมิกำรปลกูต้นไม้เพือ่เพิม่พืน้ท่ีปำ่เศรษฐกิจ

ล ำดับท่ี กิจกรรม หนว่ยนบั ปรมิำณ ตำก สุโขทัย ก ำแพงเพชร งบประมำณ งบด ำเนนิงำน งบลงทุน เปอรเ์ซ็น

4 95,000      95,000      - 99.85%

ส ำรวจข้อมูลดำ้นพืน้ท่ี และก ำลงัผลติม้เศรษฐกิจของสวนป่ำเอกชน จังหวัด 3 40/541 30/15,865 40/734

ตรวจสอบกำรกำรด ำเนินงำนตำมพระรำชบัญญัติ พ.ศ.2535 จังหวัด 3 37/440 42/453 40/734

 - ตรวจสอบข้อมูลกำรขึน้ทะเบียนท่ีดนิเป็นสวนป่ำ จังหวัด/ครัง้ 3/29 9 9 11

 - ตรวจสอบข้อมูลกำรแจ้งตัดหรอืโค่นไม้ฯ จังหวัด/ครัง้ 3/29 9 9 11

 - สุม่ลงพืน้ท่ีตรวจสอบ จังหวัด/ครัง้ 3/29 9 9 11

สง่เสรมิให้ค ำปรกึษำ และสนับสนุนดำ้นวิชำกำรแก่เกษตรกร จังหวัด/รำย 3/120 35 35 50

ติดตำมผลกำรด ำเนินโครงกำร ครัง้ 3 3 3 3

รวม 95,000      95,000      -

กิจกรรมพฒันำและจัดกำรผลผลติสวนป่ำ



161 

 

 

ภาพแสดงการด าเนินงาน 

กิจกรรมโครงการส่งเสริมการปลูกต้นไม้เพื่อเศรษฐกิจ สังคม และสิ่งแวดล้อม ประจ าปี

งบประมาณ พ.ศ. 2559 ปีท่ี 2 (ปี 2558) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



162 

 

 

ภาพแสดงการด าเนินงาน 

กิจกรรมโครงการส่งเสริมการปลูกต้นไม้เพื่อเศรษฐกิจ สังคม และสิ่งแวดล้อม ประจ าปี

งบประมาณ พ.ศ. 2559ปีท่ี 3 (ป ี2557) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



163 

 

ภาพแสดงการรับเช็คเงินสนับสนุนเงินทุนแก่เกษตรกร 

กิจกรรมโครงการส่งเสริมการปลูกต้นไม้เพื่อเศรษฐกิจ สังคม และสิ่งแวดล้อม 

ประจ าปงีบประมาณ พ.ศ. 2559 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



164 

 

ภาพแสดงการด าเนินงานกจิกรรมพัฒนาและจัดการผลผลิตสวนป่า 

จังหวัดตาก จังหวัดสโุขทัย และจังหวัดก าแพงเพชร 

ส านักจัดการทรัพยากรป่าไม้ท่ี 4 (ตาก) 

ประจ าปงีบประมาณ 2559 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



165 

 

สรุปผลการปฏบิัติงาน กจิกรรมส่งเสริมอาชีพด้านปา่ไม ้

ประจ าปงีบประมาณ พ.ศ. 2559 

ส านักจัดการทรัพยากรป่าไม้ท่ี 4 (ตาก) 
 

ภาพแสดงการประชาสมัพันธ์เกษตรกรเข้าร่วมโครงการ ปีงบประมาณ พ.ศ. 2559 
 

   

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



166 

 

ภาพแสดงการตรวจติดตามคณะเจ้าท่ีส่วนปลูกป่าภาคเอกชน กรมป่าไม้  

กจิกรรมส่งเสริมอาชีพด้านป่าไม ้

ประจ าปงีบประมาณปี พ.ศ. 2559 
 

 

 

 

 

 

                                                                                     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



167 

 

ภาพแสดงกิจกรรมการเข้าร่วมโครงการกจิกรรมส่งเสริมอาชีพด้านป่าไม ้

 ปีงบประมาณ พ.ศ. 2559 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                       



168 

 

สรุปผลการปฏิบัติงาน   

โครงการสง่เสริมการปลูกต้นไม้เพื่อเพิ่มพื้นที่ป่าเศรษฐกิจ 

ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2559    

ส านักจัดการทรัพยากรป่าไม้ที่ 4 (ตาก) 

ภาพแสดงที่ต้ังการเพาะช ากล้าไม้  การจัดเตรียมกล้าไม้ 
 

 

 

 

  

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 



169 

 

ภาพแสดงการแจกกล้าไม้  

กิจกรรมโครงการส่งเสริมการปลูกต้นไม้เพื่อเพิ่มพื้นที่ป่าเศรษฐกิจ  

 

 

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



170 

 

 

 

จังหวัดตำก สถำนแีมส่อด จังหวัดสุโขทยั จังหวัดก ำแพงเพชร จ ำนวนกลำ้ จ ำนวนเงิน

(กลำ้) (กลำ้) (กลำ้) (กลำ้)

1 อ ำนวยกำร ประสำนงำนและตรวจตดิตำม 15,000      ด ำเนนิกำรเสร็จเรียบร้อยตำมแผนปฏบิตังิำน

ผลกำรด ำเนนิงำนหนว่ยเพำะช ำกลำ้ไม้ และแผนกำรใชจ้ำ่ยเงินงบประมำณ

2 งบด ำเนนิงำน 120,000    

3 เพะช ำกลำ้ไมเ้พื่อเพิ่มพื้นทีส่เีขยีว

  -กจิกรรมเพะช ำกลำ้ไมท้ัว่ไป 220,000 220,000 220,000 220,000 880,000 ######### ##

 - กจิกรรมจัดท ำกลำ้ไมข้นำดใหญ่ 35,000 35,000 35,000 35,000 140,000 1,036,000 

  -กจิกรรมเพำะช ำกลำ้ไมด้ว้ยถำดระบบรำกลอย 24,000 24,000 24,000 24,000 96,000 192,000    

4 กจิกรรมเพำะช ำกลำ้ไมพ้ะยูง 80,000 40,000  -  - 120,000 339,200    

5 กจิกรรมเพำะฃ ำกลำ้ไมเ้พื่อสง่เสริมควำมร่วมมอื

เครือขำ่ยภำครัฐ

 - เพำะช ำกลำ้ไมท้ัว่ไป 33,000    33,000      33,000       33,000             132,000 368,280   

6 โครงกำรเพิ่มศักยภำพงำนเพำะช ำกลำ้ไม้  -  -  -  -  - 398,790   

(เรือนเพำะช ำช ำ ขนำด 30x30 ตำรำงเมตร)

รวม 392,000 352,000 312,000 312,000 1,368,000 4,924,470

รวมสถำนเีพำะช ำกลำ้ไม้

ล ำดับที่ กิจกรรม ผลกำรด ำเนนิงำน

สรุปผลกำรปฏบิตังิำนประจ ำปงีบประมำณ พ.ศ. 2559

 



171 

 

ภาพผลการปฏิบัติงานประจ าปีงบประมาณ ๒๕๕๙ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



172 

 

การปฏิบัติงานสถานีเพาะช ากล้าไม้ 

 

 

                         

 

 

 

 

          

 

 

 

 

  

 

 

 

 



173 

 

     กิจกรรมที่เข้าร่วม เดือน สิงหาคม 2559 

                                                                       

                                                                      

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                     

 

 

 

 

สถานีเพาะช ากล้าไม้จงัหวดัสุโขทัย ร่วมกิจกรรมโครงการสร้างป่า สร้างรายได้ ตามแนวพระราชด าริ 

สมเด็จพระเทพรัตนราชสดุาฯ สยามบรมราชกุมารี  โดยมี นายวษิณุ สวา่งทรัพย์ รองผู้ว่าราชการจังหวัด

สุโขทัย เปน็ประธาน เม่ือวันที่ 23 สิงหาคม 2559 ณ ป่าบ้านวัดโบสถ์ หมูท่ี่ 5 ต.เมืองบางขลงั           

อ าเภอสวรรคโลก จังหวดัสุโขทัย 

 

     



174 

 

ออกตรวจติดตามอัตราการรอดตายของกล้าไม้ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



175 

 

การดูแลรักษากล้าไม้ทั่วไป 

 

 

 

 

 

 

กล้าไม้ขนาดใหญ่ 

 

 

 

 

 

 

กล้าไม้ทั่วไป (MOU) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ส่วนโครงการพระราชด าริ  

และกิจการพิเศษ 

 



177 

 

ส่วนโครงการพระราชด ารแิละกจิการพิเศษ 
 

  ตามค าสั่งกรมป่าไม้ ที่ ๑๔๖๗/๒๕๕๔ ลงวันที่ ๒๕ เมษายน พ.ศ. ๒๕๕๔ เรื่อง        

ให้จัดตั้งกลุ่มโครงการพระราชด าริและกิจการพิเศษ ในส านักจัดการทรัพยากรป่าไม้ที่ ๑-๑๓ และ

สาขาทุกสาขา เพื่อให้การปฏิบัติงานโครงการอันเนื่องมาจากพระราชด าริและโครงการพิเศษต่างๆ ใน

พื้นที่ของส านักจัดการทรัพยากรป่าไม้ที่ ๑-๑๓ และสาขาทุกสาขาเป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ และ

สอดคล้องกับที่กรมป่าไม้ได้จัดตั้งส านักโครงการพระราชด าริและกิจการพิเศษ และค าสั่งกรมป่าไม้ ที่ 

2013/2558 ลงวันที่ 2 กันยายน พ.ศ. 2558 เรื่องการจัดหน่วยงานและก าหนดอ านาจหน้าที่ความ

รับผิดชอบของส านักจัดการทรัพยากรป่าไม้ที่ 1-13 และส านักจัดการทรัพยากรป่าไม้ (สาขา) กรมป่า

ไม้ โดยได้มีการจัดหน่วยงานและก าหนดอ านาจหน้าที่รับผิดชอบเพิ่มเติม และจากเดิมกลุ่มโครงการ

พระราชด าริและกิจการพเิศษ เป็นส่วนโครงการพระราชด าริและกิจการพเิศษ 

ส่วนโครงการพระราชด ารแิละกจิการพิเศษ มีหน้าท่ีดังนี ้

๑) ประสานบูรณาการกับหน่วยงานราชการในพื้นที่ เพื่อด าเนินการโครงการพระราชด าริและ 

โครงการพเิศษอืน่ๆ ให้ส าเร็จลลุ่วงตามเป้าหมายของโครงการฯ 

๒) ประสานงานกับโครงการพระราชด าริของกรมป่าไม้ในพืน้ที่ เพื่อเตรียมการรับเสด็จฯ จดัเตรยีม

ขอ้มูลให้กับผู้บริหารที่มาร่วมรับเสด็จฯ 

๓) ประสานงานและจดัเตรียมขอ้มูลในการตรวจติดตามงานขององคมนตรี กรมวงัผู้ใหญ ่

ส านักงาน กปร. กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิง่แวดล้อม มูลนิธชัิยพัฒนา และหน่วยงาน

อื่นๆ ที่มาตรวจติดตามงานโครงการพระราชด าริและโครงการพเิศษในพื้นที่ 

๔) ตรวจติดตามงานโครงการพระราชด าริและโครงการพเิศษ ตามแผนปฏิบตัิงานและแผนการใช้

จ่ายเงินประจ าปี 

๕) ประสานงานและการอนุรกัษ์และฟื้นฟูไม้ในพื้นที่เขตพระราชฐานและพืน้ที่พิเศษรวมทั้งดแูล

ต้นไมท้รงปลกูของพระบาทสมเดจ็พระเจ้าอยูห่ัวและพระบรมวงศานุวงศ์ 

๖) ปฏิบัติงานอื่นที่เกี่ยวข้องหรืองานที่ไดร้ับมอบหมาย 
 

ส่วนโครงการพระราชด าริและกจิการพเิศษ ประกอบด้วย 3 ฝ่าย ดังนี ้

๑. ฝ่ายบริหารทั่วไป มหีน้าที่และความรับผิดชอบ 

๑.๑ งานด้านสารบรรณ 

๑.๒ งานด้านการเงิน 

1.3 จัดท าแผนงานและงบประมาณของส่วน จดัท าแผนปฏิบัติการและแผนการใช้จ่าย

งบประมาณ 

       ของส่วน และจัดท ารายงานผลการปฏิบัตงิานของส่วน ส่งส านัก 

1.4 ปฏิบัติงานอืน่ที่เกี่ยวข้องหรืองานที่ได้รับมอบ 



178 

 

๒. ฝ่ายประสานงานโครงการมีหน้าที่และความรับผิดชอบ 

๒.๑ การเตรียมรับเสด็จ และการด าเนนิการในพธิกีารตา่ง ๆ 

๒.๒ ประสานการด าเนนิงานกับหน่วยงานโครงการพระราชด าริ โครงการพเิศษและอื่นๆ ที่

เกี่ยวข้อง 

๒.๓ ติดตามงานโครงการพระราชด าริและโครงการพเิศษ ในพื้นที่ 

๒.๔ ตรวจสอบข้อเท็จจริงในพื้นทีแ่ละร่วมประชุมกับหนว่ยงานที่เกี่ยวข้องเสนอแนะขอ้คดิเห็น 

และแนวทางการแก้ไขปัญหาให้รบัราษฎรที่ประสบความเดือดร้อน กรณ ีราษฎรทลูเกล้าฯ 

ถวาย 

       ฎีกาในพืน้ที่รับผิดชอบ 

2.5 ปฏิบัติงานอื่นที่เกี่ยวข้องหรืองานที่ไดร้ับมอบหมาย 
 

๓. ฝ่ายส่งเสริมและพัฒนาตามแนวพระราชด าริมีหน้าที่และความรับผิดชอบ 

๓.๑ ศึกษาและขยายผลการพัฒนางานตามแนวพระราชด าริ 

๓.๒ ให้การสนับสนุนทางวชิาการแก่ส่วนราชการและหน่วยงานต่างๆ รวมทั้งงานด้านครูป่าไม้ 

       และหมอตน้ไม้ 

3.3 รวบรวมขอ้มูล ดูแลรักษาต้นไมท้รงปลูกของพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยูห่ัวฯ 

๓.4 ประสานงานอนรุักษ์ดูแลรกัษาและฟื้นฟูตน้ไม้ ในเขตพื้นที่พเิศษ 

๓.๕ ปฏิบัติงานอื่นที่เกี่ยวข้องหรืองานที่ไดร้ับมอบหมาย 
 

 

ผลการใช้จ่ายงบประมาณ 

 

งบประมาณที่ได้รับ งบประมาณที่เบกิจ่าย ร้อยละของงบประมาณที่เบกิจ่าย 

55,๐๐๐ 55,000 100% 

   

 

 

 

 

 

 

 

 



179 

 

ภาพกิจกรรมของส่วนโครงการพระราชด าริและกจิการพเิศษ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



180 

 

ภาพกิจกรรมของส่วนโครงการพระราชด าริและกจิการพเิศษ 

ร่วมรับเสด็จสมเด็จพระเทพรตันราชสดุาฯ สยามบรมราชกุมารี 

ณ ศูนยก์ารเรียนต ารวจตระเวนชายแดนบ้านทีวะเบยทะ  

หมู ่10 ต าบลแม่ตื่น อ าเภอแม่ระมาด จังหวัดตาก 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ภาพถ่ายการตรวจสอบฎีกาขอพระราชทานความช่วยเหลือ 

กรณนีายธงชัย อินภิชัยราษฎรบ้านดอนเพชร หมูท่ี่ 20 ต าบลแม่สนิ อ าเภอศรสีัชนาลัย จังหวัดสุโขทัย 

ขอพระราชทานโครงการก่อสร้างระบบสง่น้ าจากอ่างเกบ็น้ าโครงการเฉลิมพระเกียรติ 

พระบาทสมเด็จพระเจ้าอยูห่ัว พระชนมายุครบ 6 รอบ “อ่างเก็บน้ าห้วยแม่สนิ” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



181 

 

ภาพถ่ายการตรวจสอบฎีกาขอพระราชทานความช่วยเหลือ 

กรณนีายวชัิย จกักาวลิะ ราษฎรบ้านแม่พะยวบ หมู่ที ่10 ต าบลเกาะตะเภา อ าเภอบ้านตาก จงัหวดัตาก 

ขอพระราชทานโครงการก่อสร้างอ่างเก็บน้ าห้วยตาดมะคา่ พร้อมระบบสง่น้ า 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



182 

 

ภาพถ่ายการตรวจสอบฎีกาขอพระราชทานความช่วยเหลือ 

กรณนีายธงชัย อนิภิชัยราษฎรบ้านดอนเพชร หมูท่ี่ 20 ต าบลแม่สนิ อ าเภอศรสีัชนาลัย จังหวัดสุโขทัย 

ขอพระราชทานโครงการก่อสร้างระบบสง่น้ าจากอ่างเกบ็น้ าโครงการเฉลิมพระเกียรติ 

พระบาทสมเด็จพระเจ้าอยูห่ัว พระชนมายุครบ 6 รอบ “อ่างเก็บน้ าห้วยแม่สนิ” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



183 

 

ภาพกิจกรรมของส่วนโครงการพระราชด าริและกจิการพเิศษ 

วันที่ 13 มิ.ย.59 เจ้าหน้าที่จากส านักงานคณะกรรมการพเิศษเพื่อประสานงานโครงการอัน

เนื่องมาจากพระราชด าริ ,เจ้าหน้าที่ส่วนโครงการพระราชด าริและกจิการพเิศษ ส านักจัดการทรัพยากร

ป่าไม้ที่ 4 (ตาก) ,เจ้าหน้าทีส่ านกับริหารพื้นที่อนรุักษ์ที่ 14 (ตาก) ,เจ้าหน้าที่ชลประทานจงัหวดัตาก 

เขา้พบรองผู้ว่าราชการจังหวัดตากเพื่อหารือแนวทางการด าเนินงานสนองพระราชด าริฯ                  

ในเขตพื้นที่จังหวัดตาก 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



184 

 

ภาพกิจกรรมของส่วนโครงการพระราชด าริและกจิการพเิศษ 

วันที่ 14 มิ.ย.59 เวลา 09.00-12.00 น. เจ้าหน้าที่จากส านกังานคณะกรรมการพเิศษ 

เพื่อประสานงานโครงการอันเนื่องมาจากพระราชด าริ  ,เจ้าหน้าที่ส่วนโครงการพระราชด าริและกิจการ

พเิศษ ส านักจดัการทรัพยากรป่าไม้ที่ 4 (ตาก) ,เจ้าหน้าที่ส านักบริหารพืน้ที่อนรุักษท์ี่ 14 (ตาก) , 

เจ้าหน้าที่ชลประทานจังหวัดตาก ,องคก์ารบรหิารส่วนต าบลเกาะตะเภาและราษฎร ร่วมประชุม       

และดูพื้นที่ตรวจสอบขอ้เท็จจรงิกรณีขอพระราชทานโครงการก่อสร้างอ่างเก็บน้ าห้วยแม่ยะ             

พร้อมระบบ  สง่น้ าบ้านแม่ยะ หมู่ที่ 7 ต าบลเกาะตะเภา อ าเภอบ้านตาก จงัหวัดตาก 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



185 

 

ภาพกิจกรรมของส่วนโครงการพระราชด าริและกิจการพเิศษ 

วันที่ 14 มิ.ย.59 เวลา 14.00 น. เจ้าหน้าที่จากส านักงานคณะกรรมการพเิศษเพื่อประสานงานโครงการ

อันเนื่องมาจากพระราชด าริ ,นายอ าเภอบ้านตาก ,เจ้าหน้าที่ส่วนโครงการพระราชด าริและกิจการพเิศษ 

ส านักจดัการทรัพยากรป่าไม้ที่ 4 (ตาก) ,เจ้าหน้าที่ส านักบริหารพื้นที่อนุรกัษ์ที่ 14 (ตาก) ,เจ้าหน้าที่

ชลประทานจังหวัดตาก ราษฎรบ้านเด่นไม้ซุง ร่วมประชุมและตรวจสอบขอ้เท็จจริงกรณีขอพระราชทาน

โครงการก่อสร้างอ่างเก็บน้ าห้วยแม่สลดิแห้ง(ห้วยม่วง) หมู่ที่ 9 ต าบลแม่สลิด ต าบลบ้านตาก จงัหวดัตาก 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



186 

 

ภาพกิจกรรมของส่วนโครงการพระราชด าริและกจิการพเิศษ 

ภาพการตรวจสอบพื้นที่ขอพระราชทานโครงการก่อสร้างอ่างเก็บน้ าพร้อมระบบสง่น้ า 

บริเวณห้วยแม่ยะ ต าบลเกาะตะเภา อ าเภอบ้านตาก จังหวัดตาก 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



187 

 

ภาพถ่ายการตรวจสอบข้อเทจ็จริงกรณนีายชยพล แสนสิงห์ (7 กันยายน 2559) 

ขอพระราชทานโครงการพัฒนาแหล่งน้ าหนองจระเข ้ต าบลยกกระบตัร อ าเภอสามเงา จังหวดัตาก  

เพื่อช่วยเหลือราษฎรซ่ึงประสบอุทกภัยในฤดูฝนและขาดแคลนน้ าท าการเกษตรในฤดแูล้ง  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



188 

 

กิจกรรมปลูกป่าเฉลิมพระเกียรติพระบาทสมเด็จพระเจา้อยูห่ัว เนื่องในโอกาสมหามงคลเสดจ็ 

เถลิงถวลัยราชสมบัติครบ 70 ปี 9 มิถุนายน 2559 และเฉลิมพระเกียรติสมเด็จพระนางเจ้าสริิกติิ์ 

พระบรมราชินีนาถ เนื่องในโอกาสพระราชพธิีมหามงคลเฉลิมพระชนมพรรษา 7 รอบ 12 สิงหาคม 

2559 และกจิกรรมวันต้นไมป้ระจ าปขีองชาติ พ.ศ. 2559 ณ บริเวณป่าชุมชนต าบลพระธาตุผาแดง 

(น้ าดิบโจ้โว้) บ้านหัวฝาย หมู่ที่ 2 ต าบลพระธาตุผาแดง อ าเภอแม่สอด จังหวดัตาก 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



189 

 

ภาพถ่ายการตรวจสอบฎีกาขอพระราชทานความช่วยเหลือ 

กรณ ีพระราชวทิยาคม เจ้าคณะจังหวดัตาก  

คณะสงฆแ์ละราษฎรต าบลพระธาตุอ าเภอแม่ระมาด จังหวัดตาก 

มีลิขติขอพระราชทานโครงการก่อสร้างอ่างเก็บน้ าในพื้นที่ต าบลขะเนจื้อ อ าเภอแม่ระมาด จงัหวัดตาก 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ศูนย์ป่าไม้จังหวัดสุโขทัย 

 



191 

 

รายงานผลการด าเนินงานตามแผนปฏิบัตงิานประจ าปงีบประมาณ  พ.ศ. 2559 

ศูนย์ป่าไม้จังหวัดสโุขทัย 

ส านักจัดการทรัพยากรป่าไม้ที่ ๔ (ตาก) 

................................ 

  ศูนย์ป่าไ ม้จั งหวัดสุ โขทัย   ตั้งอยู่ เลขที่   ๑๑๗ ถนนประเวศนคร ต าบลธานี            

อ าเภอเมืองสุโขทัย  จังหวัดสุโขทัย  (ส านักงานป่าไม้จังหวัดสุโขทัยเดิม) มีหน้าที่ปฏิบัติงานตามค าสั่ง

ส านักจัดการทรัพยากรป่าไม้ที่ ๔ (ตาก)  และประสานงานกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้องในท้องที่จังหวัด

สุ โขทัย ในนามส านักฯ  เพื่ อสนับสนุนและร่ วมมือในงานต่ างๆ  ที่ เ กี่ ยวข้องกับกระทรวง

ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม  ทั้งนี้ ศูนย์ป่าไม้จังหวัดสุโขทัย มีเจ้าหน้าที่ในสังกัด จ านวน        

17  คน  ประกอบด้วย 

  ข้าราชการ 

  ๑.  นายชาติชาย   ช่ืนบาน   เจ้าพนักงานป่าไม้อาวุโส 

  ๒.  นายอรัญ   อรณุแจง้   เจ้าพนักงานป่าไม้อาวุโส 

  3.  นายองอาจ  งามงอน   เจ้าพนักงานป่าไม้ช านาญงาน 

  4.  นางสาวกาญจนา  ศรเทยีน   นักวชิาการป่าไม้ช านาญการ 

  ลูกจ้างประจ า 

  5.  นายมนตรี   ก๊วยประเสริฐ   พนักงานรกัษาความปลอดภัย 

  6.  นายธนัน   ธรรมราช   พนักงานรกัษาความปลอดภัย 

  7.  นายพนม   ไก่แก้ว    พนักงานทั่วไป 

  พนักงานราชการ 

  8.  นางวายุรัตน์   ยาน้อย   เจ้าหน้าที่บรหิารงานทั่วไป 

  9.  นางสาวภัทราภรณ์   สิงห์คราม  เจ้าหน้าที่บรหิารงานทั่วไป 

  ๑0.  นางสาววิณานนั   อินภู่   เจ้าหน้าที่ธุรการ 

  ๑1.  นายกฤษณชัย   ไก่แก้ว   เจ้าหน้าที่ธุรการ 

  ๑2.  นายนเรศ   แก้วเนย   เจ้าหน้าที่ธุรการ 

  ๑3.  นางสาวพรพมิล   จันทรท์ุ่ง  เจ้าหน้าที่ธุรการ 

  ๑4.  นายพิระ   มานพ    เจ้าหน้าที่ธุรการ 

  ๑5.  นางสาวจิรภาพร   ตาค าชัย  เจ้าหน้าที่บันทกึขอ้มูล 

 

/๑6.  นางสาว... 



192 

 

  ๑6.  นางสาวละเอียด   นกัร า   เจ้าหน้าที่บันทกึขอ้มูล 

  17.  นางสาวธดิา   ปกัษ ี  เจ้าหน้าที่บันทกึขอ้มูล 

ในปีงบประมาณ  พ.ศ.2559 ศูนย์ป่ าไ ม้จั งหวัดสุ โขทัย ได้ รับแผนงานและงบประมาณ                   

เพื่อปฏิบัติงานจากส านักจัดการทรัพยากรป่าไม้ที่ ๔  (ตาก)  จ านวน  9  กิจกรรม  ดังนี้ 

 ๑.  แผนงาน  รักษาความม่ันคงของฐานทรัพยากรธรรมชาติและแก้ไขปัญหาที่ดินท ากิน                                

      ผลผลิตท่ี  ๑ พื้นที่ป่าไม้ได้รบัการบริหารจัดการ 

      กจิกรรมหลัก บริหารจดัการงานป่าไม้ 

      กจิกรรม  บริการด้านการอนุญาต 

แผนและผลการปฏิบตัิงานและการใช้จ่ายเงิน  ประจ าปงีบประมาณ  พ.ศ. 2559  (ตั้งแต่วันที ่                

๑  ตลุาคม  ๒๕๕8 - ๓๐  กนัยายน  2559)   

งานท่ีปฏิบัต ิ
หน่วย

นับ 

ปริมาณ งบประมาณ 

แผน ผล แผน ผล 

1. ตรวจสอบการขออนุญาตให้เข้าท าประโยชน์ใน 

    เขตพื้นที่ปา่ไม้ 

2. ตรวจสอบติดตามเงื่อนไขการอนุญาตให้เข้าท า 

    ประโยชน์ในเขตพืน้ที่ป่าไม้ 

3. ตรวจสอบการขออนุญาตประกอบกิจการด้าน 

    อุตสาหกรรมไม้ทุกประเภท 

4. ตรวจสอบกิจการอุตสาหกรรมไม้ทุกประเภท 

5. ตรวจสอบการขออนุญาตท าไม้สัก ไม้ยาง  

    ไม้พะยูง ไม้ชงิชันฯ ในที่ดินกรรมสิทธิ์หรือ 

    สิทธิครอบครอง 

6. ตรวจสอบการขออนุญาตท าไม้ในพืน้ที่ป่าที่เปิด 

    ใช้ที่ดินเพื่อท าประโยชน์  

7. ตรวจสอบการขออนุญาตท าไม้ในเขตป่าสงวน 

     แห่งชาติ 

8. ตรวจสอบการขออนุญาตท าไม้ในเขตทางหลวง 

9. ตรวจสอบการขออนุญาตเก็บหาของป่าในเขต 

    ป่าสงวนแห่งชาติ 

10. ตรวจสอบการขออนุญาตค้าของป่าหวงห้าม 

11. ตรวจวัดประทับตราไม้ 

ราย 

 

ราย 

 

ราย 

 

ราย 

ราย 

 

 

ราย 

 

ราย 

 

ราย 

ราย 

 

ราย 

ราย 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

80 

 

5 

 

 

 

4 

 

110 

2 

 

 

 

 

24,๐๐๐ 

 

  

 

24,๐00 

 

/ปฏิบัติตามค าสัง่... 

 



193 

 

  ปฏิบัติตามค าสั่งส านักจัดการทรัพยากรป่าไม้ที่  ๔  (ตาก)  ที่  ๒๘/๒๕๕๒  ลงวันที่  

๒๖  มกราคม  พ.ศ. ๒๕๕๒  และที่  ๙๖/๒๕๕๒  ลงวันที่  ๑๓  กุมภาพันธ์  พ.ศ. ๒๕๕๒  เรื่อง          

ให้เจ้าหน้าที่ออกไปด าเนินการตรวจสอบและให้ค าแนะน าผู้รับอนุญาตให้ปฏิบัติตามเงื่อนไขแนบท้าย

หนังสืออนุญาต  ค าสั่งจังหวัดสุโขทัย  ที่  ๑๒/๒๕๕๓  ลงวันที่   ๖  มกราคม  พ.ศ.  ๒๕๕๓                

เรื่อง  แต่งตั้งคณะกรรมการตรวจสอบการขออนุญาตประกอบกิจการอุตสาหกรรมไม้  และหนังสือ

กรมป่าไม้  ด่วนที่สุด ที่ ทส ๑๖๐๒.๔/๗๖๓๔  ลงวันที่  ๔  พฤษภาคม  ๒๕๕๒  เรื่อง  การปฏิบัติตาม

ระเบียบกรมป่าไม้  วา่ด้วยการควบคุมการแปรรูปไม้  ตามพระราชบัญญัติปา่ไม้  พุทธศักราช  ๒๔๘๔  

พ.ศ. ๒๕๔๑ หนังสือกรมป่าไม้ ที่ ทส ๑๖๐๒.1/17343  ลงวันที่  8  ตุลาคม 2558  เรื่อง  

แผนปฏิบัติงานและแผนการใช้จ่ายเงิน (ปม.101-104) ประจ าปงีบประมาณ พ.ศ. 2559 
 

๒.  แผนงาน  รักษาความม่ันคงของฐานทรัพยากรธรรมชาตแิละแก้ไขปญัหาที่ดนิท ากิน   

      ผลผลิตท่ี  ๑ พื้นที่ป่าไม้ได้รบัการบริหารจัดการ 

      กจิกรรมหลัก ฟื้นฟูปา่ไม้ 

      กจิกรรม  พัฒนาและจัดการผลผลิตสวนป่า 

แผนและผลการปฏิบตัิงานและการใช้จ่ายเงิน  ประจ าปงีบประมาณ  พ.ศ. 2559  (ตั้งแต่วันที ่  

๑  ตลุาคม  ๒๕๕8 - ๓๐  กนัยายน  2559)  
 

งานท่ีปฏิบัต ิ
หน่วย

นับ 

ปริมาณ งบประมาณ 

แผน ผล แผน ผล 

1. ส ารวจข้อมูลด้านพื้นที่และก าลังผลิต 

   ไม้เศรษฐกิจของสวนป่าของเอกชน 

2. ตรวจสอบการด าเนินงานตามพระราชบัญญัติ 

    สวนป่า พ.ศ. 2535 

    - ตรวจสอบข้อมูลการขึน้ทะเบยีนที่ดินเป็น 

       สวนป่า 

    - ตรวจสอบข้อมูลการแจ้งตัดหรือโค่นไม้ 

    - สุ่มลงพืน้ที่ตรวจสอบ 

3. ส่งเสริมและให้ค าปรึกษาและสนับสนุน 

    ด้านวิชาการแก่เกษตรกร 

4. ติดตามผลการด าเนินโครงการ 
 

ราย/ไร่ 

 

ราย/ไร่ 

 

ครั้ง 

 

ครั้ง 

ครั้ง 

ราย 

 

ครั้ง  
 

35/300 

 

35/300 

 

9 

 

9 

9 

35 

 

3 

35/15,865-1-44 

 
42/453-3-00 

 

9 

 

9 

9 

35 

 

3 

24,900 24,900 

 

/ปฏิบัติตามค าสัง่... 

 



194 

 

ปฏิบัติตามค าสั่งส านักจัดการทรัพยากรป่าไม้ที่  ๔  (ตาก)  ที่ 309/๒๕๕8  ลงวันที่  23 ธันวาคม  

พ.ศ. ๒๕๕8  เรื่อง  ให้เจ้าหน้าที่รับผิดชอบปฏิบัติงาน กิจกรรมพัฒนาและจัดการผลผลิตสวนป่า  

ประจ าปงีบประมาณ  พ.ศ. 2559  ให้เจ้าหน้าที่จ านวน  14  นาย ปฏิบัติงาน  ประกอบด้วย 

๑.  นายอรัญ  อรุณแจ้ง   เจ้าพนักงานป่าไม้อาวุโส 

2.  นางสาวกาญจนา  ศรเทียน  นักวชิาการป่าไม้ช านาญการ 

3.  นายองอาจ  งามงอน  เจ้าพนักงานป่าไม้ช านาญงาน 

4.  นายพนม  ไกแ่ก้ว   พนักงานทั่วไป 

5.  นางวายุรัตน์   ยาน้อย  เจ้าหน้าที่บรหิารงานทั่วไป 

6.  นางสาวภัทราภรณ ์  สิงหค์ราม เจ้าหน้าที่บรหิารงานทั่วไป 

7.  นางสาวจิรภาพร   ตาค าชัย  เจ้าหน้าที่บันทกึขอ้มูล 

8.  นางสาวละเอียด   นกัร า  เจ้าหน้าที่บันทกึขอ้มูล 

9.  นางสาวธดิา   ปกัษ ี  เจ้าหน้าที่บันทกึขอ้มูล 

10.  นายกฤษณชัย   ไกแ่ก้ว  เจ้าหน้าที่ธุรการ 

11.  นายนเรศ   แก้วเนย  เจ้าหน้าที่ธุรการ 

12.  นางสาววิณานนั   อินภู่  เจ้าหน้าที่ธุรการ 

13.  นางสาวพรพมิล   จันทรท์ุ่ง เจ้าหน้าที่ธุรการ 

14.  นายพิระ   มานพ   เจ้าหน้าที่ธุรการ 
 

๓.  แผนงาน  รักษาความม่ันคงของฐานทรัพยากรธรรมชาตแิละแก้ไขปญัหาที่ดนิท ากิน 

      โครงการท่ี  2 ปกป้องผืนป่าและร่วมพัฒนาป่าไม้ให้ยัง่ยนื 

      กจิกรรมหลัก ฟื้นฟูและดแูลรักษาทรัพยากรธรรมชาติ 

      กจิกรรม  ส่งเสริมการจัดการป่าชุมชน 

แผนและผลการปฏิบตัิงานและการใช้จ่ายเงิน  ประจ าปงีบประมาณ  พ.ศ. 2559  (ตั้งแต่วันที ่  

๑  ตลุาคม  ๒๕๕8 - ๓๐  กนัยายน  2559)  
  

งานท่ีปฏิบัต ิ
หน่วย

นับ 

ปริมาณ งบประมาณ 

แผน ผล แผน ผล 

1. ส่งเสริมและประชาสัมพันธ์ 

2. ฝึกอบรมราษฎร 

๓. ส ารวจและรวบรวมข้อมูล 

๔. การจัดตั้งป่าชุมชน 

๕. การจัดตั้งป่าชุมชนเป็นการต่อเนื่อง 

บ้าน 

คน 

บ้าน 

บ้าน 

บ้าน  

4 

40 

4 

4 

4 

4 

40 

4 

4 

4 

 

 

 209,232.14 

 
 

 

 

 209,232.14   

 
 

/ปฏิบัติตาม... 



195 

 

ปฏิบัติตามค าสั่งส านักจัดการทรัพยากรป่าไม้ที่  ๔  (ตาก)  ที่  306/2558  ลงวันที่  22  ธันวาคม  

พ.ศ. ๒๕๕8  เรื่อง  มอบหมายให้ข้าราชการ  ลูกจ้างประจ า  และพนักงานราชการปฏิบัติหน้าที่

ราชการ  ให้เจ้าหน้าที่จ านวน  13  นาย  ปฏิบัติงาน  ประกอบด้วย 

1.  นางสาวกาญจนา  ศรเทียน  นักวชิาการป่าไม้ช านาญการ 

2.  นายองอาจ  งามงอน  เจ้าพนักงานป่าไม้ช านาญงาน 

3.  นายพนม  ไกแ่ก้ว   พนักงานทั่วไป 

4.  นางวายุรัตน์   ยาน้อย  เจ้าหน้าที่บรหิารงานทั่วไป 

5.  นางสาวภัทราภรณ์   สงิห์คราม เจ้าหน้าที่บรหิารงานทั่วไป 

6.  นายนเรศ   แก้วเนย   เจ้าหน้าที่ธุรการ 

7.  นายกฤษณชัย   ไก่แก้ว  เจ้าหน้าที่ธุรการ 

8.  นางสาววิณานนั   อินภู่  เจ้าหน้าที่ธุรการ 

9.  นายพิระ   มานพ   เจ้าหน้าที่ธุรการ 

10.  นางสาวพรพมิล   จันทร์ทุง่ เจ้าหน้าที่ธุรการ 

11.  นางสาวจริภาพร   ตาค าชัย เจ้าหน้าที่บันทกึขอ้มูล 

12.  นางสาวละเอียด   นักร า  เจ้าหน้าที่บันทกึขอ้มูล 

13.  นางสาวธดิา   ปกัษ ี เจ้าหน้าที่บันทกึขอ้มูล 

4.  แผนงาน  รักษาความม่ันคงของฐานทรัพยากรธรรมชาตแิละแก้ไขปญัหาที่ดนิท ากิน   

      ผลผลิตท่ี  ๑ พื้นที่ป่าไม้ได้รบัการบริหารจัดการ 

      กจิกรรมหลัก ส่งเสริมและพัฒนาการป่าไม้ 

      กจิกรรม  พัฒนาป่าไม้ร่วมกับองคก์รและเครือขา่ยแบบบูรณาการ 

แผนและผลการปฏิบตัิงานและการใช้จ่ายเงิน  ประจ าปงีบประมาณ  พ.ศ. 2559  (ตั้งแต่วันที ่  

๑  ตลุาคม  ๒๕๕8 - ๓๐  กนัยายน  2559)  
  

งานท่ีปฏิบัต ิ
หน่วย

นับ 

ปริมาณ งบประมาณ 

แผน ผล แผน ผล 

1. จัดท าโครงการพัฒนาปา่ไม้ร่วมกับองคก์ร 

    และเครือข่ายแบบบูรณาการ 

2. ประสานงานและส่งเสริมเครือข่ายป่าชุมชน 

3. ประสานงานคณะกรรมการเครือข่าย 

    ป่าชุมชนระดับจังหวัด 

4. จัดประชุมเครือข่ายป่าชุมชนระดับจังหวัด 

แห่ง 

 

จังหวัด 

จังหวัด 

 

คน 

1 

 

1 

1 

 

95 

1 

 

1 

1 

 

95 

 

 
82,200 

 

 

 

 
82,200 

 

/ปฏิบัติตาม... 



196 

 

ปฏิบัติตามค าสั่งส านักจัดการทรัพยากรป่าไม้ที่  ๔  (ตาก)  ที่  306/2558  ลงวันที่  22  ธันวาคม  

พ.ศ. ๒๕๕8  เรื่อง  มอบหมายให้ข้าราชการ  ลูกจ้างประจ า  และพนักงานราชการปฏิบัติหน้าที่

ราชการ  ให้เจ้าหน้าที่จ านวน  13  นาย  ปฏิบัติงาน  ประกอบด้วย 

1.  นางสาวกาญจนา  ศรเทียน  นักวชิาการป่าไม้ช านาญการ 

2.  นายองอาจ  งามงอน  เจ้าพนักงานป่าไม้ช านาญงาน 

3.  นายพนม  ไกแ่ก้ว   พนักงานทั่วไป 

4.  นางวายุรัตน์   ยาน้อย  เจ้าหน้าที่บรหิารงานทั่วไป 

5.  นางสาวภัทราภรณ์   สงิห์คราม เจ้าหน้าที่บรหิารงานทั่วไป 

6.  นายนเรศ   แก้วเนย   เจ้าหน้าที่ธุรการ 

7.  นายกฤษณชัย   ไก่แก้ว  เจ้าหน้าที่ธุรการ 

8.  นางสาววิณานนั   อินภู่  เจ้าหน้าที่ธุรการ 

9.  นายพิระ   มานพ   เจ้าหน้าที่ธุรการ 

10.  นางสาวพรพมิล   จันทร์ทุง่ เจ้าหน้าที่ธุรการ 

11.  นางสาวจริภาพร   ตาค าชัย เจ้าหน้าที่บันทกึขอ้มูล 

12.  นางสาวละเอียด   นักร า  เจ้าหน้าที่บันทกึขอ้มูล 

13.  นางสาวธดิา   ปกัษ ี เจ้าหน้าที่บันทกึขอ้มูล 
 

5.  แผนงาน  รักษาความม่ันคงของฐานทรัพยากรธรรมชาตแิละแก้ไขปัญหาที่ดินท ากิน   

      ผลผลิตท่ี  ๑ พื้นที่ป่าไม้ได้รบัการบริหารจัดการ 

      กจิกรรมหลัก ส่งเสริมและพัฒนาการป่าไม้ 

      กจิกรรม  พัฒนาป่าไม้ร่วมกับสถาบันศาสนา 

แผนและผลการปฏิบตัิงานและการใช้จ่ายเงิน  ประจ าปงีบประมาณ  พ.ศ. 2559  (ตั้งแต่วันที ่  

๑  ตลุาคม  ๒๕๕8 - ๓๐  กนัยายน  2559)  
  

งานท่ีปฏิบัต ิ
หน่วย

นับ 

ปริมาณ งบประมาณ 

แผน ผล แผน ผล 

1. ด าเนินการจัดท าโครงการพุทธอุทยาน 

2. ส ารวจจัดท ารายละเอียดขอบเขตที่พักสงฆ์ 

    ในพืน้ที่ป่าไม้ 

แห่ง 

แห่ง 

2 

15 

2 

15 

36,000 

54,000 

36,000 

54,000 

 

/ปฏิบัติตาม... 
 
 

 



197 

 

ปฏิบัติตามค าสั่งส านักจัดการทรัพยากรป่าไม้ที่  ๔  (ตาก)  ที่  306/2558  ลงวันที่  22  ธันวาคม  

พ.ศ. ๒๕๕8  เรื่อง  มอบหมายให้ข้าราชการ  ลูกจ้างประจ า  และพนักงานราชการปฏิบัติหน้าที่

ราชการ  ให้เจ้าหน้าที่จ านวน  13  นาย  ปฏิบัติงาน  ประกอบด้วย 

1.  นางสาวกาญจนา  ศรเทียน  นักวชิาการป่าไม้ช านาญการ 

2.  นายองอาจ  งามงอน  เจ้าพนักงานป่าไม้ช านาญงาน 

3.  นายพนม  ไกแ่ก้ว   พนักงานทั่วไป 

4.  นางวายุรัตน์   ยาน้อย  เจ้าหน้าที่บรหิารงานทั่วไป 

5.  นางสาวภัทราภรณ์   สงิห์คราม เจ้าหน้าที่บรหิารงานทั่วไป 

6.  นายนเรศ   แก้วเนย   เจ้าหน้าที่ธุรการ 

7.  นายกฤษณชัย   ไก่แก้ว  เจ้าหน้าที่ธุรการ 

8.  นางสาววิณานนั   อินภู่  เจ้าหน้าที่ธุรการ 

9.  นายพิระ   มานพ   เจ้าหน้าที่ธุรการ 

10.  นางสาวพรพมิล   จันทร์ทุง่ เจ้าหน้าที่ธุรการ 

11.  นางสาวจริภาพร   ตาค าชัย เจ้าหน้าที่บันทกึขอ้มูล 

12.  นางสาวละเอียด   นักร า  เจ้าหน้าที่บันทกึขอ้มูล 

13.  นางสาวธดิา   ปกัษ ี เจ้าหน้าที่บันทกึขอ้มูล 
 

6.  แผนงาน   อนุรักษแ์ละจดัการทรัพยากรธรรมชาติ   

      ผลผลิตท่ี  ๑  พื้นที่ป่าไม้ได้รบัการบริหารจัดการ       

      กจิกรรมหลัก  ฟื้นฟูปา่ไม้ 

      กจิกรรม   ส่งเสริมอาชีพด้านป่าไม้ 

แผนและผลการปฏิบตัิงานและการใช้จ่ายเงิน  ประจ าปงีบประมาณ  พ.ศ. 2559  (ตั้งแต่วันที ่  

๑  ตลุาคม  ๒๕๕8 - ๓๐  กนัยายน  2559)   

 

 

 

 

 

 

/งานที่ปฏิบตัิ... 
 
 

 



198 

 

งานท่ีปฏิบัต ิ
หน่วย

นับ 

ปริมาณ งบประมาณ 

แผน ผล แผน ผล 

1. ประชาสัมพันธ์รับเกษตรกรในพืน้ที่รับผิดชอบ 

    เข้าร่วมโครงการ 

2. ส ารวจและจัดท าทะเบียนเกษตรกรที่เข้าร่วม 

    โครงการปี พ.ศ. 2559 

3. ติดตามและให้ค าแนะน าเกษตรกรที่เข้าร่วม 

    โครงการปี ๒๕๕8 

4. ติดตามและให้ค าแนะน าเกษตรกรที่เข้าร่วม 

    โครงการปี ๒๕๕7 

5. จัดหาและสนับสนุนกล้าไม้ทั่วไปแก่เกษตรกร 

6. ติดตามผลการด าเนินโครงการ 

ราย 

 

ราย 

 

ราย 

 

ราย 

 

กล้า 

ครั้ง 

35 

 

35 

 

40 

 

40 

 

100,000 

4 

35 

 

35 

 

40 

 

40 

 

100,000 

4 

40,000 

 

 

 

 

 

 

 

139,500 

40,000 

 

 

 

 

 

 

 

139,500 

 

ปฏิบัติตามค าสั่งส านักจัดการทรัพยากรป่าไม้ที่  ๔  (ตาก)  ที่  310/๒๕๕8  ลงวันที่  23  ธันวาคม  

พ.ศ. ๒๕๕8  เรื่อง  ให้เจ้าหน้าที่รับผิดชอบปฏิบัติงานกิจกรรมส่งเสริมอาชีพด้าน ป่าไม้  ประจ าปี

งบประมาณ  พ.ศ. 2559  ให้เจ้าหน้าที่จ านวน  14  นาย  ปฏิบัติงาน  ประกอบด้วย 

๑.  นายอรัญ  อรุณแจ้ง   เจ้าพนักงานป่าไม้อาวุโส 

2.  นางสาวกาญจนา  ศรเทียน  นักวชิาการป่าไม้ช านาญการ 

3.  นายองอาจ  งามงอน  เจ้าพนักงานป่าไม้ช านาญงาน 

4.  นายพนม  ไกแ่ก้ว   พนักงานทั่วไป 

5.  นางวายุรัตน์   ยาน้อย  เจ้าหน้าที่บรหิารงานทั่วไป 

6.  นางสาวภัทราภรณ ์  สิงหค์ราม เจ้าหน้าที่บรหิารงานทั่วไป 

7.  นางสาวจิรภาพร   ตาค าชัย  เจ้าหน้าที่บันทกึขอ้มูล 

8.  นางสาวละเอียด   นกัร า  เจ้าหน้าที่บันทกึขอ้มูล 

9.  นางสาวธดิา   ปกัษ ี  เจ้าหน้าที่บันทกึขอ้มูล 

10.  นายกฤษณชัย   ไกแ่ก้ว  เจ้าหน้าที่ธุรการ 

11.  นายนเรศ   แก้วเนย  เจ้าหน้าที่ธุรการ 

12.  นางสาววิณานนั   อินภู่  เจ้าหน้าที่ธุรการ 

13.  นางสาวพรพมิล   จันทรท์ุ่ง เจ้าหน้าที่ธุรการ 

14.  นายพิระ   มานพ   เจ้าหน้าที่ธุรการ 

 

/7.  แผนงาน... 

 



199 

 

7.  แผนงาน  รักษาความม่ันคงของฐานทรัพยากรธรรมชาตแิละแก้ไขปญัหาที่ดนิท ากิน 

      ผลผลิตท่ี  ๑ พื้นที่ป่าไม้ได้รบัการบริหารจัดการ       

      กจิกรรมหลัก ปลูกฟืน้ฟูปา่ในพื้นที่เอกสารสิทธิ ์

      กจิกรรม  โครงการส่งเสริมการปลูกต้นไมเ้พื่อเศรษฐกิจ  สังคม และสิ่งแวดล้อม 

แผนและผลการปฏิบตัิงานและการใช้จ่ายเงิน  ประจ าปงีบประมาณ  พ.ศ. 2559  (ตั้งแต่วันที ่  

๑  ตลุาคม  ๒๕๕8 - ๓๐  กนัยายน  2559)   

งานท่ีปฏิบัต ิ
หน่วย

นับ 

ปริมาณ งบประมาณ 

แผน ผล แผน ผล 

1. สนับสนุนเงินทุนแก่เกษตรกร ปีที่ 2 

    (ปี 2558) ในอัตราไร่ละ 800 บาท 

2. สนับสนุนเงินทุนแก่เกษตรกร ปีที่ 3 

    (ปี 2557) ในอัตราไร่ละ 700 บาท 

3. ติดตามผลการด าเนินโครงการ 

ไร ่

 

ไร ่

 

ครั้ง 

125 

 

200 

 

5 

125 

 

200 

 

5 

100,000 

 

140,000 

 

9,100 

100,000 

 

140,000 

 

9,100 

ปฏิบัติตามค าสั่งส านักจัดการทรัพยากรป่าไม้ที่  ๔  (ตาก)  ที่  308/2558  ลงวันที่  23  ธันวาคม  

พ.ศ. ๒๕๕8  เรื่อง  ให้เจ้าหน้าที่รับผิดชอบปฏิบัติงานกิจกรรมโครงการส่งเสริมการปลูกต้นไม้เพื่อ

เศรษฐกิจ  สังคม  และสิ่งแวดล้อม  ประจ าปีงบประมาณ  พ.ศ. 2559  ให้เจ้าหน้าที่จ านวน  14  

นาย  ปฏิบัติงาน  ประกอบด้วย 

๑.  นายอรัญ  อรุณแจ้ง   เจ้าพนักงานป่าไม้อาวุโส 

2.  นางสาวกาญจนา  ศรเทียน  นักวชิาการป่าไม้ช านาญการ 

3.  นายองอาจ  งามงอน  เจ้าพนักงานป่าไม้ช านาญงาน 

4.  นายพนม  ไกแ่ก้ว   พนักงานทั่วไป 

5.  นางวายุรัตน์   ยาน้อย  เจ้าหน้าที่บรหิารงานทั่วไป 

6.  นางสาวภัทราภรณ ์  สิงหค์ราม เจ้าหน้าที่บรหิารงานทั่วไป 

7.  นางสาวจิรภาพร   ตาค าชัย  เจ้าหน้าที่บันทกึขอ้มูล 

8.  นางสาวละเอียด   นกัร า  เจ้าหน้าที่บันทกึขอ้มูล 

9.  นางสาวธดิา   ปกัษ ี  เจ้าหน้าที่บันทกึขอ้มูล 

10.  นายกฤษณชัย   ไกแ่ก้ว  เจ้าหน้าที่ธุรการ 

 

/11.  นายนเรศ... 

 

 

 



200 

 

11.  นายนเรศ   แก้วเนย  เจ้าหน้าที่ธุรการ 

12.  นางสาววิณานนั   อินภู่  เจ้าหน้าที่ธุรการ 

13.  นางสาวพรพมิล   จันทรท์ุ่ง เจ้าหน้าที่ธุรการ 

14.  นายพิระ   มานพ   เจ้าหน้าที่ธุรการ 
 

8.  แผนงาน  รักษาความม่ันคงของฐานทรัพยากรธรรมชาตแิละแก้ไขปญัหาที่ดนิท ากิน 

      โครงการท่ี  2 ปกป้องผืนป่าและร่วมพัฒนาป่าไม้ให้ยัง่ยนื       

      กจิกรรมหลัก ฟื้นฟแูละดแูลรักษาทรัพยากรธรรมชาติ 

      กจิกรรม  โครงการส่งเสริมการปลูกต้นไมเ้พื่อเพิ่มพื้นที่ปา่เศรษฐกจิ 

แผนและผลการปฏิบตัิงานและการใช้จ่ายเงิน  ประจ าปงีบประมาณ  พ.ศ. 2559  (ตั้งแต่วันที ่  

๑  ตลุาคม  ๒๕๕8 - ๓๐  กนัยายน  2559)   
 

งานท่ีปฏิบัต ิ
หน่วย

นับ 

ปริมาณ งบประมาณ 

แผน ผล แผน ผล 

1. ประชาสัมพันธ์รับเกษตรกรในพืน้ที่รับผิดชอบ 

    เข้าร่วมโครงการ 

2. ส ารวจและจัดท าทะเบียนเกษตรกรที่เข้าร่วม 

    โครงการ 

3. จัดเตรียมและสนับสนุนกล้าไม้ทั่วไปแก่ 

    เกษตรกร 

4. ให้ค าแนะน าทางวิชาการด้านการปลูกป่าแก่ 

    เกษตรกร 

5. ติดตามผลการด าเนินโครงการ 

ไร ่

 

ไร ่

 

กล้า 

 

ครั้ง 

 

ครั้ง 

800 

 

800 

 

160,000 

 

4 

 

4 

800 

 

800 

 

160,000 

 

4 

 

4 

 
15,500 

 
 

446,400 

 

 

 

 

 
15,500 

 
 

446,400 

 

 

 

 

ปฏิบัติตามค าสั่งส านักจัดการทรัพยากรป่าไม้ที่  ๔  (ตาก)  ที่  311/2558  ลงวันที่  23  ธันวาคม  

พ.ศ. ๒๕๕8  เรื่อง  ให้เจ้าหน้าที่รับผิดชอบปฏิบัติงานกิจกรรมโครงการส่งเสริมการปลูกต้นไมเ้พื่อเพิ่ม

พื้นป่าเศรษฐกิจ  ประจ าปีงบประมาณ  พ.ศ. 2559  ให้เจ้าหน้าที่จ านวน  14  นาย  ปฏิบัติงาน  

ประกอบด้วย 

๑.  นายอรัญ  อรุณแจ้ง   เจ้าพนักงานป่าไม้อาวุโส 

2.  นางสาวกาญจนา  ศรเทียน  นักวชิาการป่าไม้ช านาญการ 

 

 

 

/3.  นายองอาจ... 

 



201 

 

3.  นายองอาจ  งามงอน  เจ้าพนักงานป่าไม้ช านาญงาน 

4.  นายพนม  ไกแ่ก้ว   พนักงานทั่วไป 

5.  นางวายุรัตน์   ยาน้อย  เจ้าหน้าที่บรหิารงานทั่วไป 

6.  นางสาวภัทราภรณ ์  สิงหค์ราม เจ้าหน้าที่บรหิารงานทั่วไป 

7.  นางสาวจิรภาพร   ตาค าชัย  เจ้าหน้าที่บันทกึขอ้มูล 

8.  นางสาวละเอียด   นกัร า  เจ้าหน้าที่บันทกึขอ้มูล 

9.  นางสาวธดิา   ปกัษ ี  เจ้าหน้าที่บันทกึขอ้มูล 

10.  นายกฤษณชัย   ไกแ่ก้ว  เจ้าหน้าที่ธุรการ 

11.  นายนเรศ   แก้วเนย  เจ้าหน้าที่ธุรการ 

12.  นางสาววิณานนั   อินภู่  เจ้าหน้าที่ธุรการ 

13.  นางสาวพรพมิล   จันทรท์ุ่ง เจ้าหน้าที่ธุรการ 

14.  นายพิระ   มานพ   เจ้าหน้าที่ธุรการ 
 

9. แผนงาน  อนุรักษแ์ละบริการจัดการทรัพยากรธรรมชาติ 

     ผลผลิตท่ี 1  พื้นที่ป่าไม้ได้รบัการบริหารจัดการ 

     กจิกรรมหลัก บริหารจดัการงานป่าไม้    

     กจิกรรม  อ านวยการงานแผนงานและสารสนเทศ 

แผนและผลการปฏิบตัิงานและการใช้จ่ายเงิน  ประจ าปงีบประมาณ  พ.ศ. 2559 (ตัง้แต่วันที่   

๑  ตลุาคม  ๒๕๕8 - ๓๐  กนัยายน  2559)  
  

งานท่ีปฏิบัต ิ
หน่วย

นับ 

ปริมาณ งบประมาณ 

แผน ผล แผน ผล 

ค่าตอบแทนใช้สอยและวัสดุ 

- ค่าสาธารณูปโภค  (ครั้งที่ ๑) 

- ค่าสาธารณูปโภค  (ครั้งที่ ๒) 

 

 

เดือน 

เดือน 

 

 

๑๒ 

๑๒ 

 

 

๑๒ 

๑๒ 

 

 

40,6๐๐ 

29,4๐๐ 

 

 

40,6๐๐ 

29,4๐๐ 

 
 

งานบริการด้านป่าไม ้

1.  ตรวจสอบกจิการอุตสาหกรรมไม้ทุกประเภท จ านวน 100 ราย 

2.  ตรวจสอบการขออนุญาตท าไม้ยางในที่ดนิกรรมสิทธิ์หรือสิทธิครอบครอง จ านวน 2 ราย 

 

 

/3.  ตรวจสอบ... 

 



202 

 

3.  ตรวจสอบการอนุญาตให้เขา้ท าประโยชน์ในเขตพื้นที่ปา่ไม้ จ านวน 3 ราย 

4.  ตรวจสอบการขออนุญาตประกอบกิจการด้านอุตสาหกรรมไม้ทุกประเภท จ านวน 4 ราย 
 

งานธุรการ 

 ๑.  รบัหนงัสือ  967  เรื่อง 

 ๒.  ส่งหนังสือ  551  เรื่อง 
 

งานด้านอ่ืนๆ 

 ผลผลิตสวนป่า 

 -   ทะเบียนสวนป่า (สป.3)  จ านวน  ๑๒๖ ราย  เนือ้ที่  ๑,๒๔๔-๐-๕๘  ไร ่

 -   แจ้งตดัโคน่ (สป.13) จ านวน  16๓  แปลง  ๖๙,๕๔๖  ตน้   

 -   หนังสือน าไม้เคลื่อนที่  จ านวน  119,789  ท่อน  10,467.83  ม3 
 

ปัญหาและอุปสรรคในการปฏิบัติงาน 

 งานที่ศูนยป์่าไม้จังหวัดสุโขทัยได้รับมอบหมายให้ปฏิบัติเป็นงานของส่วนจัดการป่าชุมชนและ

ส่วนส่งเสริมการปลูกป่า  ซ่ึงเป็นงานประชาสัมพันธ์  การประสานงานและติดตามผลการปฏิบัติงาน 

กับเกษตรกรหรือชาวบา้นในพื้นที่  มีความจ าเป็นเป็นอยา่งยิ่งที่ต้องใช้รถยนต์ราชการในการเดินทางไป 

ปฏิบัติงาน  แม้ว่าศูนย์ป่าไม้จังหวัดสุโขทัย  จะมีรถราชการใช้งานถึง  ๒  คัน  ก็ตาม  แต่รถยนต์

ราชการที่ใช้งานอยูมี่สภาพทรุดโทรมอยา่งมาก  มีความไม่ปลอดภัยเป็นอย่างยิ่งส าหรับผู้ขับขี่  จึงเห็น

ควรอนุมัติซ่อมครั้งใหญ่  อีกส่วน  คือ  เครื่องหาพิกัด  GPS  ที่มีความจ าเป็นในการเก็บข้อมูลที่ตั้ง          

ทั้งแปลงปลูกป่าและที่ตั้งป่าชุมชน  เห็นควรจัดซ้ือให้มีใช้ทุกศูนย์ประสาน  (ปัจจุบันขอยืมใช้จาก          

ทส.จ.สุโขทัย  และหน่วยปอ้งกันฯ  ในพื้นที่)  และงบประมาณที่ได้รับไมส่มดุลกับปริมาณงานที่ปฏิบัติ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

/แผน/ผลการใช้จ่ายเงิน... 

 



203 

 

แผน/ผลการใช้จ่ายเงินงบประมาณ ปี พ.ศ. 2559  ของศูนย์ป่าไม้จังหวัดสุโขทัย 

ตั้งแต่  1  ตุลาคม  2558  -  ๓๐  กันยายน  2559 
 

กจิกรรมงาน/โครงการ เงินท่ีได้รับ เบิกจ่าย คงเหลอื 
เบิกจ่ายแล้ว 

(%) 

คงเหลอื 

(%) 

กิจกรรมบริการด้านการอนุญาต 

- ค่าตอบแทนใช้สอยและวัสดุ 

กิจกรรมพัฒนาและจัดการผลผลิตสวนป่า 

- ค่าตอบแทนใช้สอยและวัสดุ 

กิจกรรมส่งเสริมการจัดการป่าชุมชม 

- งบด าเนินงาน (ค่าตอบแทนใช้สอยและวัสดุ) 

- งบเงินอุดหนุน 

กิจกรรมพัฒนาป่าไม้ร่วมกับสถาบันศาสนา 

- งบด าเนินงาน  

กิจกรรมพัฒนาป่าไม้ร่วมกับองค์กรและเครือข่าย

แบบบูรณาการ 

- งบด าเนินงาน  

กิจกรรมส่งเสริมอาชีพด้านป่าไม้ (สทก.)  

- ค่าตอบแทนใช้สอยและวัสดุ 

- งบลงทุน (ค่าที่ดินและสิ่งก่อสร้าง) 

กิจกรรมโครงการส่งเสริมการปลูกต้นไม้เพื่อ

เศรษฐกิจ สังคม และสิ่งแวดล้อม  

- ค่าตอบแทนใช้สอยและวัสดุ 

- งบลงทุน (ค่าที่ดินและสิ่งก่อสร้าง) 

กิจกรรมโครงการส่งเสริมการปลูกต้นไม้เพื่อเพิ่ม

พื้นที่ป่าเศรษฐกิจ  

- ค่าตอบแทนใช้สอยและวัสดุ 

- งบลงทุน (ค่าที่ดินและสิ่งก่อสร้าง) 

กิจกรรมอ านวยการงานแผนงานและสารสนเทศ 

- ค่าสาธารณูปโภค  (ครั้งที่ ๑) 

- ค่าสาธารณูปโภค  (ครั้งที่ ๒) 

 

 

24,000 

 

24,900 

 

209,232.14 

407,000 

 

90,000 

 

 

82,200 

 

40,000 

100,000 

 

 

9,100 

240,000 

 

 

15,500 

446,400 

 

40,6๐๐ 

29,4๐๐ 

 

24,000 

 

24,900 

 

209,232.14 

407,000 

 

90,000 

 

 

82,200 

 

40,000 

100,000 

 

 

9,100 

240,000 

 

 

15,500 

446,400 

 

40,6๐๐ 

29,4๐๐ 

 

- 

 

- 

 

- 

- 

 

- 

 

 

- 

 

- 

- 

 

 

- 

- 

 

 

- 

- 

 

- 

- 

 

๑00 

 

10๐ 

 

10๐ 

10๐ 

 

100 

 

 

100 

 

10๐ 

10๐ 

 

 

100 

100 

 

 

100 

100 

 

๑๐๐ 

100 

 

 

- 

 

- 

 

- 

- 

 

- 

 

 

- 

 

- 

- 

 

 

- 

- 

 

 

- 

- 

 

- 

- 

 
 

 

 



204 

 

ประมวลภาพกิจกรรมบริการด้านการอนุญาต 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



205 

 

แบบรายงานผลการปฏิบติังาน และผลการเบกิจา่ยงบประมาณ ประจ าปงีบประมาณ พ.ศ. 2559

กิจกรรม  พัฒนาและจดัการผลผลติสวนปา่ จดัท ำแผน

หน่วยงานท่ีรับผิดชอบ  สว่นสง่เสรมิการปลกูปา่  ส านักจดัการทรัพยากรปา่ไม้ท่ี 4 (ตาก)  ท้องท่ีจงัหวัดสโุขทัย รำยงำนผลประจ ำเดือนกันยำยน 2559

1.แบบรายงานผลการปฏิบติังาน ประจ าปงีบประมาณ พ.ศ. 2559 ไตรมำสที ่4

เปา้หมายตัวชวัีด ผลการด าเนนิงาน ผลการ ผลการ ผลการ ผลการ      คงเหลอื 

หน่วย แผน ผลการ ผลการ % ด าเนนิงาน ด าเนนิงาน ด าเนนิงาน ด าเนนิงาน ปรมิาณ %

การด าเนนิ ด าเนนิ ด าเนนิ สะสม ไตรมาสท่ี ๑ ไตรมาสท่ี ๒ ไตรมาสท่ี ๓ ไตรมาสท่ี ๔

งาน เดือนนี้ สะสม (ต.ค.-ธ.ค.) (ม.ค.-มี.ค.) (เม.ย.-มิ.ย.) (ก.ค.-ก.ย.)

1. ส ำรวจขอ้มลูดำ้นพื้นที ่และก ำลังผลติ

    ไมเ้ศรษฐกจิของสวนปำ่ของเอกชน

    จงัหวัดสุโขทยั รำย/ไร่ 35/300 - 30/15,865-1-44 100 - 20/7,598-1-44 15/8,283-2-17 0 00.00

2. ตรวจสอบกำรด ำเนนิกำร

    ตำมพระรำชบญัญัตสิวนปำ่ พ.ศ. 2535

    จงัหวัดสุโขทยั รำย/ไร่ 35/300 - 42/453-3-00 100.00 - 42/453-3-00 0 0.00

    - ตรวจสอบขอ้มลูกำรขึ้นทะเบียนที่ดนิเป็นสวนป่ำ

จังหวัดสโุขทัย คร้ัง 9 - 9 100.00 5 4 0 0.00

    - ตรวจสอบขอ้มลูกำรแจ้งตดัหรือโค่นไม้

จังหวัดสโุขทัย คร้ัง 9 - 9 100.00 5 4 0 0.00

    - สุม่ลงพื้นที่ตรวจสอบ

จังหวัดสโุขทัย คร้ัง 9 - 9 100.00 5 4 0 0.00

3. สง่เสริมและให้ค ำปรึกษำ และสนับสนุน

    ดำ้นวิชำกำรแกเ่กษตรกร รำย 35 - 35 100.00 20 15 0 0.00

4.  ตดิตำมผลกำรด ำเนนิโครงกำร คร้ัง 3 - 3 100.00 2 1 0 0.00

หมำยเหตุ : ให้รำยงำนผลกำรปฏบิตังิำนและกำรเบกิจำ่ยเงนิ ภำยใน 5 วัน ของเดอืนถัดไป



206 

 

 

ประมวลภาพกิจกรรมพัฒนาและจัดการผลผลิตสวนป่า 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



207 

 

รายงานสรุปผลการปฏิบัติงานและการใช้จ่ายเงิน 

กิจกรรมส่งเสริมการจัดการป่าชุมชน 
1. กจิกรรมอ านวยการ 

 ประสานงานการด าเนินงานกิจกรรมส่งเสริมการจัดการป่าชุมชน  ประจ าปีงบประมาณ                     

พ.ศ. 2559  จ านวน  12  หมูบ่้าน 

2. กจิกรรมส่งเสริมการด าเนินงานป่าชุมชน 

 2.1 การก าหนดหมู่บ้านท่ีเข้าร่วมกจิกรรม 

  ด าเนินการก าหนดหมูบ่้าน  กิจกรรมส่งเสริมการจัดการป่าชุมชน  ประจ าปงีบประมาณ 

พ.ศ. 2559  โดยพิจารณาจากหมู่บ้านที่ได้รับอนุมัติโครงการป่าชุมชนจากกรมป่าไม้เรียบร้อยแล้ว  

และมีพืน้ที่ไม่น้อยกวา่  10  ไร่  โดยแจ้งยืนยันหมูบ่้านเป้าหมายฯ  จ านวน  5  หมูบ่้าน  ได้แก่ 

1. บ้านแม่ทุเลาใน  หมูท่ี ่9  ต าบลกลางดง  อ าเภอทุ่งเสลี่ยม  จังหวัดสุโขทัย                                                  

2. บ้านเชิงผา  หมูท่ี ่ 11  ต าบลกลางดง  อ าเภอทุ่งเสลี่ยม  จงัหวดัสุโขทัย                                                

3. บ้านท่าชุม  หมูท่ี่  2  ต าบลทุ่งเสลี่ยม  อ าเภอทุ่งเสลีย่ม  จังหวัดสุโขทัย                                                

4. บ้านนาต้นจั่น  หมูท่ี่  5  ต าบลบ้านตึก  อ าเภอศรสีัชนาลัย  จังหวดัสุโขทัย                                                

5. บ้านสะท้อ  หมูท่ี่  6  ต าบลแม่สิน  อ าเภอศรีสัชนาลยั  จังหวัดสุโขทัย                                                

2.๒ การส่งเสริมและประชาสัมพันธ ์

  ด าเนินการดูแลให้ค าแนะน า  ให้ความรู้  และแจ้งขา่วประชาสัมพันธ์ด้านป่าชุมชนให้แก่

ราษฎรหมูบ่้านเป้าหมายอยา่งต่อเนื่องและสม่ าเสมอ  จ านวน  7  หมูบ่้าน  ได้แก่ 

1. บ้านใหม่สามัคคแีละบ้านสามหลัง  หมู่ที ่ 2, 5,7  ต าบลเขาแก้วสมบรูณ ์     

    อ าเภอทุง่เสลี่ยม  จงัหวดัสโุขทัย   

2. บ้านแม่ทาง  หมูท่ี่  25  ต าบลแม่สนิ  อ าเภอศรีสัชนาลัย  จงัหวัดสุโขทัย                                          

3. บ้านวังขอนงุน้  หมูท่ี่  7  ต าบลแม่ส า  อ าเภอศรีสัชนาลัย  จังหวดัสุโขทัย                                          

4. บ้านภูนก  หมูท่ี่  4  ต าบลบ้านตึก  อ าเภอศรสีัชนาลัย  จังหวดัสุโขทัย                                          

5. บ้านภูนกใต้  หมูท่ี่  13  ต าบลบ้านตึก  อ าเภอศรสีชันาลัย  จงัหวดัสุโขทัย                                           

6. บ้านปลายนา  หมูท่ี ่ 3  ต าบลบ้านตกึ  อ าเภอศรีสัชนาลัย  จังหวดัสุโขทัย                                           

7. บ้านปลายนา  หมูท่ี่  11  ต าบลบ้านตึก  อ าเภอศรสีัชนาลัย  จังหวัดสุโขทัย                                           

2.3 ส ารวจและรวบรวมข้อมูลพ้ืนท่ี 

       2.3.1 วางแผน ด าเนินการส ารวจและจัดท ารายละเอียดข้อมูลของหมู่บ้านที่จะเข้าร่วมกิจกรรม

ส่งเสริมการจัดการป่าชุมชน  ขอ้มูลของป่า  สภาพปา่และการใช้ประโยชน์จากป่าเป็นขอ้มูล 

 

 

/พื้นฐาน… 



208 

 

พื้นฐานในการด าเนินกิจกรรมบริหารจัดการพื้นที่โดยการสนับสนุนจากภาครัฐ  จ านวน  5  หมู่บ้าน  

ได้แก่ 

1. บ้านแม่ทุเลาใน  หมูท่ี่ 9  ต าบลกลางดง  อ าเภอทุ่งเสลี่ยม  จังหวัดสุโขทัย   

2. บ้านท่าชุมเหนือ  หมูท่ี่ 9  ต าบลทุ่งเสลีย่ม  อ าเภอทุง่เสลี่ยม  จงัหวัดสุโขทัย   

3. บ้านเชิงผา  หมูท่ี่ 11  ต าบลกลางดง  อ าเภอทุ่งเสลีย่ม  จังหวัดสุโขทัย   

4. บ้านนาต้นจั่น  หมูท่ี่ 5  ต าบลบ้านตกึ  อ าเภอศรีสัชนาลัย  จังหวดัสุโขทัย   

5. บ้านสะท้อ  หมูท่ี่ 6  ต าบลแม่สนิ  อ าเภอศรีสัชนาลยั  จังหวัดสุโขทัย   

     2.3.2 ด าเนินการแบ่งกลุ่มป่าชุมชน  จ านวน  95  หมู่บ้าน  ซ่ึงเป็นป่าชุมชนที่อยู่ในระดับ

พัฒนาดีมาก  ป่าชุมชนพัฒนาปานกลาง และป่าชุมชนที่ควรยกเลิก ได้แก่   

ตาราง 1  สรุปผลการจดักลุ่มป่าชุมชนรายจังหวัด ประจ าปงีบประมาณ 2559 

ผลการแบ่งกลุม่ตามจ านวนคะแนน 
จ านวน 

(หมู่บ้าน) 

1. ป่าชุมชนพัฒนาดีมาก (ได้คะแนน 76 - 100 คะแนน)  กลุ่มท่ี 4 39 

 
  

2. ป่าชุมชนพัฒนาปานกลาง (ได้คะแนน 51 - 75 คะแนน) กลุ่มท่ี 3 39 

 
  

3. ป่าชุมชนควรปรับปรงุ (ได้คะแนน 26 - 50 คะแนน) กลุ่มท่ี 2 - 

 

  

4. ป่าชุมชนที่ควรยกเลกิ (ได้คะแนน 0 - 25 คะแนน) กลุ่มท่ี 1 17 

 

  
 

2.4 ฝึกอบรม 

ด าเนินการจัดฝึกอบรมราษฎร หลักสูตร “การบริหารจัดการพื้นที่โดยการสนับสนุนจากภาครัฐ”  ณ 

ห้องประชุม SML บ้านท่าต้นธง หมู่ที่  1 ต าบลไทยชนะศึก อ าเภอทุ่งเสลี่ยม จังหวัดสุโขทัย                

ในระหว่างวันที่  29-30 มีนาคม พ.ศ. 2559 ให้แก่ผู้แทนราษฎรหมู่บ้านเป้าหมายที่คัดเลือกโดย

คณะกรรมการป่าชุมชน  จ านวน  4  หมูบ่้าน ดังนี้ 

1. บ้านเขาขวาง  หมูท่ี่  13  ต าบลวังน้ าขาว  อ าเภอบ้านด่านลานหอย  จังหวดัสุโขทัย  

    จ านวน 10 คน 

 

 

/2. บ้านหนองไม้กอง… 



209 

 

2. บ้านหนองไม้กอง  หมูท่ี ่ 1  ต าบลหนองหญ้าปล้อง  อ าเภอด่านลานหอย  จงัหวดัสุโขทัย  

    จ านวน 10 คน 

3. บ้านพงเสลียง  หมูท่ี่ 14  ต าบลแม่สิน  อ าเภอศรีสชันาลัย  จงัหวดัสุโขทัย  จ านวน  10 คน 

4. บ้านเด่นดีหมี  หมูท่ี่  7  ต าบลทุ่งเสลี่ยม  อ าเภอทุ่งเสลี่ยม  จังหวัดสุโขทัย  จ านวน 1๒ คน 
 

3. กจิกรรมจัดตั้งป่าชุมชม 

 3.1. การจดัตัง้ป่าชุมชน  

  1. วางแผน  ประสานงาน  และด าเนินการส่งเสริมป่าชุมชนให้กับหมู่บ้านที่มีความ

พร้อมและความต้องการที่จะเข้าร่วมกิจกรรม  เพื่อให้ราษฎรเข้ามามีส่วนร่วมในการจัดการป่าชุมชน  

โดยหมู่บ้านที่จะเข้าร่วมกิจกรรมควรมีพื้นที่ติดกับพื้นที่ป่าสงวนแห่งชาติ  พื้นที่ป่าตาม  พ.ร.บ.ป่าไม้  

พุทธศักราช  2484  พื้นที่ป่าชุมชนตามมติคณะรัฐมนตรี  พื้นที่ป่าไม้ถาวรตามมติคณะรัฐมนตรี  หรือ

พื้นที่อื่นอันมีลักษณะเป็นพื้นที่สาธารณะ  ตามแนวทางการจัดท าโครงการป่าชุมชนของกรมป่าไม้  

(ปชช. 1-3)  และส่งรายช่ือเจ้าหน้าที่ปฏิบัติงานโครงการป่าชุมชนให้กรมป่าไม้  เพื่อพิจารณาอนุมัติ  

ซ่ึงในปีงบประมาณ  2559  (รายละเอียดตามภาคผนวก 1)  โดยมีหมู่บ้านที่มีความประสงค์จัดตั้งป่า

ชุมชน  จัดท าโครงการ ป่าชุมชนตามแนวทางที่กรมป่าไม้ก าหนด  (ปชช. 1-3)  เสนอกรมป่าไม้  

จ านวน  5  หมูบ่้าน  ได้แก่ 

1. บ้านแม่ทุเลาใน  หมูท่ี ่9  ต าบลกลางดง  อ าเภอทุ่งเสลี่ยม  จังหวัดสุโขทัย                                                  

2. บ้านเชิงผา  หมูท่ี ่ 11  ต าบลกลางดง  อ าเภอทุ่งเสลี่ยม  จงัหวดัสุโขทัย                                                

3. บ้านท่าชุม  หมูท่ี่  2  ต าบลทุ่งเสลี่ยม  อ าเภอทุ่งเสลีย่ม  จังหวัดสุโขทัย                                                

4. บ้านนาต้นจั่น  หมูท่ี่  5  ต าบลบ้านตึก  อ าเภอศรสีัชนาลัย  จังหวดัสุโขทัย                                                

5. บ้านสะท้อ  หมูท่ี่  6  ต าบลแม่สิน  อ าเภอศรีสัชนาลยั  จังหวัดสุโขทัย  

  2. ด าเนินการส่งเสริมให้หมู่บา้นที่ได้รับอนุมัติโครงการป่าชุมชน  และสิ้นสุดอายุโครงการแล้ว  

ที่มีความประสงคจ์ะจัดท าโครงการป่าชุมชนเป็นการต่อเนื่อง  ท าจัดท าโครงการป่าชุมชนตามแนวทางที่

กรมป่าไม้ก าหนดเสนอกรมป่าไม้พิจารณา  จ านวน  7  หมูบ่้าน  ได้แก่ 

1. บ้านใหม่สามัคคแีละบ้านสามหลัง  หมู่ที ่ 2, 5,7  ต าบลเขาแก้วสมบรูณ ์ อ าเภอทุ่งเสลี่ยม  จงัหวดั

สุโขทยั   

2. บ้านแม่ทาง  หมูท่ี่  25  ต าบลแม่สนิ  อ าเภอศรีสัชนาลัย  จงัหวัดสุโขทัย                                          

3. บ้านวังขอนงุน้  หมูท่ี่  7  ต าบลแม่ส า  อ าเภอศรีสัชนาลัย  จังหวดัสุโขทัย                                          

4. บ้านภูนก  หมูท่ี่  4  ต าบลบ้านตึก  อ าเภอศรสีัชนาลัย  จังหวดัสุโขทัย 

 

 

/5. บ้านภูนกใต้...                                         

 



210 

 

5. บ้านภูนกใต้  หมูท่ี่  13  ต าบลบ้านตึก  อ าเภอศรสีชันาลัย  จงัหวดัสุโขทัย                                          

6. บ้านปลายนา  หมูท่ี ่ 3  ต าบลบ้านตกึ  อ าเภอศรีสัชนาลัย  จังหวดัสุโขทัย                                           

7. บ้านปลายนา  หมูท่ี่  11  ต าบลบ้านตึก  อ าเภอศรสีัชนาลัย  จังหวัดสุโขทัย 

  3.  ด าเนินการก าหนดหมูบ่้านเป้าหมาย  กจิกรรมส่งเสริมการจดัการป่าชุมชนใน

ปีงบประมาณ  พ.ศ. 2560  โดยพิจารณาเฉพาะหมูบ่้านที่ไดร้ับอนุมัติโครงการป่าชุมชนจากกรมป่าไม้

และยังไม่หมดอายุโครงการ  จ านวน  4  หมูบ่้าน  ไดแ้ก ่

 1. บ้านท่าตน้ธง  หมูท่ี่  1  ต าบลไทยชนะศกึ  อ าเภอทุง่เสลี่ยม  จงัหวัดสุโขทัย 

 2. บ้านท่าโพธิ์  หมูท่ี่  3  ต าบลแม่ส า  อ าเภอศรีสัชนาลัย  จังหวดัสุโขทัย 

 3. บ้านโพธิ์เจริญ  หมูท่ี ่ 14  ต าบลแม่ส า  อ าเภอศรีสชันาลัย  จงัหวดัสุโขทัย 

 4. บ้านวังตามน  หมูท่ี่  6  ต าบลนาขุนไกร  อ าเภอศรสี าโรง  จังหวดัสุโขทยั 

  ๔.  การก าหนดหมู่บ้านเป้าหมาย  กิจกรรมส่ง เสริมการจัดการป่าชุมชนใน

ปีงบประมาณ  พ.ศ. ๒๕60  ให้พิจารณาเฉพาะหมู่บ้านที่ได้รับอนุมัติโครงการป่าชุมชนจากกรมป่าไม้  

และหมดอายุโครงการ  จ านวน  4  หมู่บ้าน  ได้แก่  บ้านน้ าด้วน  บ้านท่าวิเศษ  บ้านภูหีบ  และบ้าน

ปากคลองร่วม 

4. กจิกรรมบริหารจัดการพ้ืนท่ีโดยการสนบัสนุนจากภาครัฐ  

 4.1 เงินอุดหนนุประจ าป ี

รายงานสรุปผลการปฏิบัตงิานและการใช้จ่ายเงนิอุดหนนุ กจิกรรมสง่เสริมการจัดการป่าชุมชน 

(โครงการบริหารจัดการพื้นทีโ่ดยการสนับสนุนจากภาครัฐ) ประจ าปงีบประมาณ พ.ศ.2559  

1. หน่วยงานรบัผิดชอบ ศนูยป์ระสานงานป่าไม้สโุขทัย 

2. แผนการปฏิบัติงานและงบประมาณ งบเงินอดุหนนุ กิจกรรมส่งเสริมการจัดการป่าชุมชน ท้องที่

จังหวัดสุโขทัย หมูบ่้านเป้าหมาย จ านวน 4 หมูบ่้าน เปน็เงินงบประมาณ  407,000 บาท 

3. หมูบ่้านเป้าหมายและกิจกรรมภายใตโ้ครงการบริหารจัดการพื้นที่โดยการสนับสนุนจากภาครัฐ 

 

 

 

 

 

 

 

 



211 

 

ประมวลภาพกิจกรรมส่งเสริมการจัดการป่าชุมชน 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



212 

 

1. กจิกรรม 

 1.1 กจิกรรมพัฒนาป่าไม้ร่วมกับองค์กรและเครอืข่ายแบบบูรณาการ 

       1.1.1 ประชาสัมพันธ์เผยแพร่ให้องค์กรและเครือข่าย  เข้าใจการด าเนินกิจกรรมพัฒนา

ป่าไม้ร่วมกับองคก์รและเครือขา่ยแบบบูรณาการ  เพื่อยื่นความประสงคข์อเขา้ร่วมโครงการ และต้องมี

พื้นที่ในความรับผิดชอบที่มีเอกสารสิทธิ์ (นอกเขตพื้นที่ป่าไม้) 

       1.1.2 กรอกค าขอเขา้ร่วมโครงการจากองค์กรและเครือข่ายและก าหนดพื้นที่เป้าหมาย

ด าเนินการ  จ านวน  1  แห่ง  ให้กรมป่าไม้ภายในวันที่  30  ธันวาคม  2558 

       1.1.3 ร่วมกับองคก์รและเครือขา่ยตรวจสอบพื้นที่ที่ขอเขา้ร่วมโครงการ  พร้อมทั้งจัดท า

โครงการพัฒนาป่าไม้ร่วมกับองคก์รและเครือขา่ยแบบบูรณาการ จ านวน 1 แห่ง ได้แก่ วัดบึงวนาราม   

หมูท่ี่ 4  ต าบลบ้านสวน อ าเภอเมือง จังหวัดสุโขทัย  เนือ้ที่โครงการประมาณ  13-0-67  ไร่ 

1.2 กจิกรรมส่งเสริมเครอืข่ายป่าชุมชน 

       1.2.1 ประสานงานและส่งเสริมการด าเนินงานเครือข่ายป่าชุมชนกรมป่าไม้ในพื้นที่  ได้มี

โอกาสแลกเปลี่ยนเรียนรู้ประสบการณ์ด าเนินงานป่าชุมชนและเกิดการรวมตัวเป็นเครือข่ายป่าชุมชนใน

ทุกระดับ  ทั้งในระดับต าบล  อ าเภอ  และจังหวัด 

      1.2.2 จัดประชุมเชิงปฏิบัติการ “การพัฒนาศักยภาพเครือข่ายป่าชุมชนระดับจังหวัด ”                    

ณ  ศูนยก์ารเรียนรู้การเกษตรเทิดไทฟาร์ม  เลขท่ี 30 หมูท่ี่ 4  ต าบลวังใหญ่  อ าเภอศรีส าโรง  จังหวัด

สุโขทัยในวันที่  24 กุมภาพันธ์ 2559 โดยเชิญคณะกรรมการป่าชุมชนที่กรมป่าไม้อนุมัติให้จัดตั้ง  

และขึ้นทะเบียนป่าชุมชนท้องที่จังหวัดสุโขทัย จ านวน  95  คน  ดังนี้ 

อ าเภอคีรีมาศ      ต าบลนาเชิง   -   บ้านนาเชิงคีรี   จ านวน  2  คน 

      -   บ้านนาเคา้หมู   จ านวน  2  คน 

อ าเภอบ้านด่านลานหอย   ต าบลวังตะคร้อ -  บ้านปากคลองร่วม  จ านวน  2  คน 

      ต าบลตลิ่งชัน -  บ้านตลิ่งชัน   จ านวน  ๓  คน 

         -   บ้านวังหาด    จ านวน  2  คน 

         -   บ้านหนองบัวด า   จ านวน  2  คน 

         -   บ้านตลิ่งชันใต้   จ านวน  2  คน 

      ต าบลลานหอย -  บ้านเชิงคีรี    จ านวน  2  คน 

      ต าบลวังลึก     -  บ้านวังลึก    จ านวน  ๔  คน 

      ต าบลหนองหญ้าปล้อง  -  บ้านหนองไม้กอง   จ านวน  2  คน 

 

 

 

/บ้านเตาปูน… 



213 

 

      -   บ้านเตาปูน    จ านวน  2  คน 

      -   บ้านนาขุนเจริญ   จ านวน  2  คน 

      ต าบลวังน้ าขาว  -  บ้านเขาขวาง   จ านวน  2  คน 

อ าเภอศรีสัชนาลัย    ต าบลแม่ส า   -   บ้านท่าโพธิ์    จ านวน  2  คน 

       -   บ้านโพธิ์เจริญ   จ านวน  2  คน 

       -   บ้านตอสัก    จ านวน  2  คน 

        ต าบลสารจิตร  -  บ้านโบราณหลวง   จ านวน  2  คน 

        ต าบลป่างิว้   -   บ้านท่าด่าน   จ านวน  ๓  คน 

        ต าบลบ้านตึก   -  บ้านภูนก    จ านวน  2  คน 

         -   บ้านภูนกใต้   จ านวน  2  คน 

         -   บ้านปลายนา  ม.3   จ านวน  2  คน 

         -   บ้านปลายนา  ม.11 จ านวน  2  คน 

         -   บ้านนาต้นจั่น   จ านวน  2  คน 

        ต าบลดงคู่   -   บ้านห้วยไคร้   จ านวน  10  คน 

              -   บ้านแหลมเจริญสุข  จ านวน  2  คน 

       ต าบลแม่สิน   -   บ้านผาค า    จ านวน  2  คน 

       -   บ้านนาปลากั้ง   จ านวน  2  คน 

       -   บ้านพงเสลียง   จ านวน  ๑  คน   

       -   บ้านสุเม่นเหนือ   จ านวน  2  คน 

       -   บ้านแม่ทาง    จ านวน  2  คน 

        ต าบลแม่ส า   -  บ้านวังขอนงุ้น   จ านวน  2  คน 

อ าเภอทุ่งเสลี่ยม    ต าบลทุ่งเสลี่ยม -  บ้านวังธาร    จ านวน  2  คน 

         -   บ้านเทพนม   จ านวน  2  คน 

         -   บ้านเด่นดีหมี   จ านวน  2  คน 

        -   บ้านน้ าดิบ    จ านวน  2  คน 

         -   บ้านรุกขมูล   จ านวน  2  คน 

 

 

 

 

/ต าบลไทยชนะศึก… 

 



214 

 

       ต าบลไทยชนะศึก-  บ้านท่าต้นธง   จ านวน  2  คน 

       ต าบลกลางดง   -  บ้านทุเลาใน   จ านวน  2  คน 

       ต าบลบ้านใหม่ไชยมงคล  -  บ้านท่าวเิศษ  จ านวน  2  คน 

อ าเภอสวรรคโลก    ต าบลคลองยาง -  บ้านไผ่ตะล่อม   จ านวน  2  คน 

           -   บ้านหัวเขา    จ านวน  2  คน 

อ าเภอศรีส าโรง    ต าบลนาขุนไกร -  บ้านวังตามน   จ านวน  2  คน 

1.3 กจิกรรมพัฒนาป่าไม้ร่วมกบัสถานบันศาสนา 

      1.3.1 โครงการพุทธอุทยาน  จัดท าโครงการ  จ านวน  2  แห่ง  โดยคัดเลือกที่พักสงฆ์ที่

ได้รับหนังสือส าคัญแสดงการเขา้ร่วมโครงการอนุรักษ์และฟื้นฟูป่าไม้ (พ.ศ. 2552-2553) ร่วมกับ

พระสงฆใ์นพื้นที่ป่าไม้เป็นกลุ่มเป้าหมายในการด าเนินโครงการ  ได้แก่   

1. ที่พักสงฆเ์ทพประทานพร (โซกม่วง) หมูท่ี่ ๑๒ ต าบลทุ่งเสลี่ยม อ าเภอทุ่งเสลี่ยม จังหวัดสุโขทัย  เนือ้

ที่  ๑๗-0-00 ไร่  ในเขตป่าสงวนแห่งชาติ ป่าแม่พันล า และป่าแม่มอก     

2. ที่พักสงฆศ์รีโอภาส หมูท่ี่ ๕ ต าบลศรีสัชนาลัย อ าเภอศรีสัชนาลัย จังหวัดสุโขทัย  เนือ้ที่ 20-0-00  

ไร่  ในเขตป่าสงวนแห่งชาติ ป่าแม่ทา่แพ  

      1.3.2 ประชาสัมพันธ์และเผยแพร่แนวทางการจัดท าโครงการพทุธอุทยาน 

      1.3.3 ตรวจสอบพืน้ที่ขอเขา้ร่วมโครงการและจดัรายงานการตรวจสอบ 

      1.3.4 ร่วมกับเจ้าหน้าที่ฝ่ายปกครอง พระสงฆ ์และราษฎรในพื้นทีจ่ัดท าโครงการ พร้อม

เสนอรายช่ือขา้ราชการประจ าโครงการให้กรมป่าไม้พิจารณา 

      1.3.5 เม่ือโครงการได้รับการอนุมัติ ให้ด าเนนิการส่งเสริมและร่วมพัฒนาพื้นที่ที่เข้าร่วม

โครงการให้มีสภาพปา่ไม้ร่มรื่นเหมาะสมต่อการปฏิบตัิธรรมควบคูก่บัการอนุรกัษ์ทรัพยากรป่าไม้   

      1) ตดิตั้งป้ายโครงการ 

      2) จัดท าผังบริเวณขอบเขตโครงการแบ่งพื้นที่เป็น  2  ส่วน  และระบุในภาพถ่าย

ดาวเทยีม  มาตราส่วน  1:4,000 

      3) ปลูก และบ ารงุตน้ไม้ในพืน้ที่โครงการ  ตดิป้ายช่ือพันธุ์ไม้ร่วมกบัป้ายคติธรรม 

      1.4 ส ารวจจัดท ารายละเอียดข้อมูลท่ีพักสงฆ์ในพ้ืนท่ีป่าไม้  จ านวน  15  แห่ง  โดยจัดท า

แผนที่ขอบเขต  แผนผังการใช้ประโยชน์สิ่งปลูกสร้าง  ในภาพถ่ายดาวเทียม  มาตราส่วน  1:4,000  

โดยพิจารณาคัดเลือกที่พักสงฆจ์ากฐานขอ้มูลที่พักสงฆเ์ขา้ร่วมโครงการอนุรักษ์และฟื้นฟูป่าไม้ร่วมกับ

พระสงฆใ์นพื้นที่ (พ.ศ. 2552-2553) ดังนี้ 

 

 

/๑. ส านักสงฆ…์ 

 



215 

 

   ๑. ส านักสงฆธ์รรมแสง  หมูท่ี่  ๘  ต าบลดงคู ่ อ าเภอศรีสัชนาลัย  จังหวัดสุโขทัย 

  ๒. ส านักสงฆเ์ทพมงคลนิมิต  หมู่ที่  ๑๒  ต าบลบ้านตึก  อ าเภอศรีสัชนาลัย  จังหวัดสุโขทัย 

  ๓. ส านักสงฆแ์ม่คุศรีฎาราม  หมู่ที่  ๘  ต าบลบ้านตึก  อ าเภอศรีสัชนาลัย  จังหวัดสุโขทัย 

  ๔. ส านักสงฆศ์รีจ าปา  หมูท่ี่  ๖  ต าบลบ้านตึก  อ าเภอศรีสัชนาลัย  จังหวัดสุโขทัย 

  ๕. ส านักสงฆห์้วยตม  หมูท่ี่  ๗  ต าบลบ้านตึก  อ าเภอศรีสัชนาลัย  จังหวัดสุโขทัย 

  ๖. ส านักสงฆเ์ขายาหนองจระเข ้ หมู่ที่  ๘  ต าบลสารจิตร  อ าเภอศรีสัชนาลัย  จังหวัดสุโขทัย 

  ๗. ส านักสงฆเ์ขาคง  หมูท่ี่  ๑๐  ต าบลสารจิตร  อ าเภอศรีสัชนาลัย  จังหวัดสุโขทัย 

  ๘. ส านักสงฆศ์รีโอภาส  หมู่ที่  ๕  ต าบลศรีสัชนาลัย  อ าเภอศรีสัชนาลัย  จังหวัดสุโขทัย 

  ๙. ส านักสงฆส์ิริเขตครีี  หมู่ที่  ๓  ต าบลศรีสัชนาลัย  อ าเภอศรีสัชนาลัย  จังหวัดสุโขทัย 

  10. ส านักสงฆป์ากสาน  หมูท่ี่  7  ต าบลแม่ส า  อ าเภอศรีสัชนาลัย  จังหวัดสุโขทัย   

  11. ส านักสงฆเ์จดีย์ทอง  หมูท่ี่  19  ต าบลแม่สิน  อ าเภอศรีสัชนาลัย  จังหวัดสุโขทัย                   

  12. ส านักสงฆป์่ามะขาม  หมูท่ี่  20  ต าบลแม่สิน  อ าเภอศรีสัชนาลัย  จังหวัดสุโขทัย                   

  13. ส านักสงฆส์ามัคคธีรรม  หมู่ที่  5  ต าบลแม่สิน  อ าเภอศรีสัชนาลัย  จังหวัดสุโขทัย 

  14. ส านักสงฆไ์ร่ใน  หมูท่ี่  11  ต าบลแม่ส า  อ าเภอศรีสัชนาลัย  จังหวัดสุโขทัย  

  15. ส านักสงฆท์่าด่าน  หมูท่ี่  10  ต าบลป่างิว้  อ าเภอศรีสัชนาลัย  จังหวัดสุโขทัย                 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



216 

 

ประมวลภาพ 

กิจกรรมพัฒนาป่าไม้ร่วมกับองค์กรและเครือข่ายแบบบูรณาการ 

และกิจกรรมพัฒนาป่าไม้ร่วมกับสถาบันศาสนา 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



217 

 

แบบ ๑

ล ำ กลำ้ไม้

ดับ คงเหลอื  เพำะเพิม่ 

ที่ จำกเดอืนกอ่น  เดอืนนี้ เดอืนกอ่น เดอืนนี้ เดอืนกอ่น เดอืนนี้

๑ สัก ๒๐,๐๐๐ - ๒๐,๐๐๐ ๒๐,๐๐๐ - - - ๒๐,๐๐๐ -

๒ ยูคำลปิตัส ๑๕,๐๐๐  - ๑๕,๐๐๐ ๑๕,๐๐๐  -  -  - ๑๕,๐๐๐  - 

๓ พะยูง ๑๕,๐๐๐  - ๑๕,๐๐๐ ๑๕,๐๐๐  -  -  - ๑๕,๐๐๐  - 

รวม 50,000  - 50,000 50,000  - 50,000  - 50,000 -

ต ำแหนง่           เจำ้พนักงำนปำ่ไมอ้ำวุโส

วันที ่           ตุลำคม พ.ศ. ๒๕๕๙

(นำยอรัญ  อรุณแจง้)

ตัง้แตเ่ดอืนตุลำคมถงึ

จ ำนวนกลำ้ไมท้ีจ่ำ่ยสะสม

ตัง้แตเ่ดอืนตุลำคมถงึ หมำยเหตุคงเหลอืจำ่ยเดอืนนี้

(ลงชื่อ)................................................................ผู้รำยงำน

บัญชกีล้าไม้

กิจกรรมส่งเสรมิอาชพีด้านป่าไม้

      ประจ าเดอืน....กันยายน...พ.ศ..๒๕๕๙...กล้าท่ีเพาะช าในปีงบประมาณ...พ.ศ.๒๕๕๙....แผนเพาะช ากล้าไม้……๕๐,๐๐๐...กล้า

        ชือ่หนว่ยงาน......ศูนย์ป่าไม้จังหวัดสุโขทัย.................   สังกัด.........ส านกัจัดการทรัพยากรป่าไม้ท่ี ๔ (ตาก)..................................

จ ำนวนกลำ้ไมท้ีเ่พำะสะสม

รวมชนดิไม้

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

กิจกรรมส่งเสริมอาชีพด้านป่าไม้ 

บัญชีกล้าไม ้

 

 



218 

 

ประมวลภาพกิจกรรมส่งเสริมอาชพีด้านป่าไม้ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



219 

 

ประเภทท่ีดนิ สถานท่ีต้ัง จ านวนเนื้อท่ี ผลการพจิารณา

ล าดบั วัน เดอืน ปี เวลาท่ี ชือ่ผู้ย่ืนค าขอ ท่ีขอขึน้ ของท่ีดนิ ท่ีขอเข้าร่วม บัญชท่ีี๑ บัญชท่ีี๒ หลกัฐานประกอบ

ท่ี ท่ีรับค าขอ รับค าขอ ขึน้ทะเบียน ทะเบียน ท่ีขอขึน้ทะเบียน โครงการ ไม้โตเร็ว ไม้เศรษฐกิจ ค าขอ

ไร่ งาน ตรว. ไร่ (ต้น/ไร)่ มีค่า(ต้น/ไร)่

1 ๒๒ ม.ค๕๘ 9.00 นำงชมโพย บรรดำกำล ส.ป.ก.๔-๐๑ข ม.๑๓ ต.บำ้นตึก อ.ศรีสัชนำลัย ๕ 0 ๑ ๕ 1,000     1,000      

2 ๒2 ม.ค๕๘ 9.05 นำยสมศักดิ์ ลือก้อง ส.ป.ก.๔-๐๑ข ม.๔   ต.บำ้นตึก อ.ศรีสัชนำลัย ๘ ๒ ๑ ๘ 1,600     1,600      

3 ๒๒ ม.ค๕๘ 9.00 นำยทอง หล่อหลอม ส.ป.ก.๔-๐๑ข ม.๔   ต.บำ้นตึก อ.ศรีสัชนำลัย ๗ ๒ ๓๖ ๗ 1,400     1,400      

4 ๒๒ ม.ค๕๘ 9.01 นำยบญุสืบ  พิมพ์เหมอืน ส.ป.ก.๔-๐๑ข ม.๔   ต.บำ้นตึก อ.ศรีสัชนำลัย ๑๐ ๒ ๒ ๘ 1,600     1,600      

5 ๒๒ ม.ค๕๘ 9.03 นำงเกลี้ยง แหลมหลัก ส.ป.ก.๔-๐๑ข ม.๔   ต.บำ้นตึก อ.ศรีสัชนำลัย ๑๐ ๒ ๙๕ ๑๐ 2,000     2,000      

6 ๒๒ ม.ค๕๘ 9.06 นำยบญุส่ง  หล่อหลอม ส.ป.ก.๔-๐๑ข ม.๔   ต.บำ้นตึก อ.ศรีสัชนำลัย ๖ ๑ ๔๙ ๖ 1,200     1,200      

7 ๒๒ ม.ค๕๘ 9.07 นำงทองพิณ หล่อหลอม ส.ป.ก.๔-๐๑ข ม.๔   ต.บำ้นตึก อ.ศรีสัชนำลัย ๙ ๐ ๙๘ ๙ 1,800     1,800      

8 ๒๒ ม.ค๕๘ 9.09 นำงรวม ถุงค ำ ส.ป.ก.๔-๐๑ข ม.๑๓ ต.บำ้นตึก อ.ศรีสัชนำลัย ๙ ๑ ๔๙ ๙ 1,800     1,800      

9 ๒๒ ม.ค๕๘ 9.13 นำงรวม ถุงค ำ ส.ป.ก.๔-๐๑ข ม.๑๓ ต.บำ้นตึก อ.ศรีสัชนำลัย ๗ ๓ ๗ ๗ 1,400     1,400      

10 ๒๒ ม.ค๕๘ 9.14 นำงพุ่ม หล่อหลอม ส.ป.ก.๔-๐๑ข ม.๔   ต.บำ้นตึก อ.ศรีสัชนำลัย ๖ ๐ ๙๑ ๖ 1,200     1,200      

11 ๒๒ ม.ค๕๘ 10.00 นำยผดุง ระบอื ส.ป.ก.๔-๐๑ข ม.๑๓ ต.บำ้นตึก อ.ศรีสัชนำลัย ๖ ๓ ๑๑ ๖ 1,200     1,200      

12 ๒๓ ม.ค๕๘ 9.05 นำยสุภนิ นัคเรศ ส.ป.ก.๔-๐๑ข ม.๑๓ ต.บำ้นตึก อ.ศรีสัชนำลัย ๒ ๐ ๔๑ ๒ 400        400         

13 ๒3 ม.ค๕๘ 9.05 นำยห่วง ระบอื ส.ป.ก.๔-๐๑ข ม.๑๓ ต.บำ้นตึก อ.ศรีสัชนำลัย ๖ ๓ ๑ ๖ 1,200     1,200      

14 ๒๓ ม.ค๕๘ 10.20 นำงสำวร่ันทม รวยร่ืน (รับมอบ ส.ป.ก.๔-๐๑ข ม.๑๓ ต.บำ้นตึก อ.ศรีสัชนำลัย ๘ ๓ ๖ ๘ 1,600     1,600      

อ ำนำจจำกนำงลอน รวยร่ืน)

15 ๒๓ ม.ค๕๘ 10.50 นำงเจริญ เนำวรัตน์ ส.ป.ก.๔-๐๑ข ม.๑๓ ต.บำ้นตึก อ.ศรีสัชนำลัย ๓ ๑ ๘๘ ๓ ๖๐๐ ๖๐๐

16 ๒๓ ม.ค๕๘ 10.55 นำงเตียน  ลือก้อง ส.ป.ก.๔-๐๑ข ม.๔ ต.บำ้นตึก อ.ศรีสัชนำลัย ๒ ๐ ๙๙ ๒ ๔๐๐ ๔๐๐

17 ๒๓ ม.ค๕๘ 11.00 นำงปลำ ละอองทรง ส.ป.ก.๔-๐๑ข ม.๔   ต.บำ้นตึก อ.ศรีสัชนำลัย ๒๘ ๓ ๘๙ ๕ ๑,๐๐๐ ๑,๐๐๐

18 ๒๓ ม.ค๕๘ 11.10 นำงสุดำรัตน์ ยุทธนะ ส.ป.ก.๔-๐๑ข ม.๔   ต.บำ้นตึก อ.ศรีสัชนำลัย ๖ ๓ ๔๖ ๖ ๑,๒๐๐ ๑,๒๐๐

19 ๒๓ ม.ค๕๘ 11.20 นำยชุมพร ทำ่น้ ำ ส.ป.ก.๔-๐๑ข ม.๔   ต.บำ้นตึก อ.ศรีสัชนำลัย ๘ ๒ ๕๑ ๘ ๑,๖๐๐ ๑,๖๐๐

20 ๒๓ ม.ค๕๘ 11.20 นำยคมคลำย ลับเนตร ส.ป.ก.๔-๐๑ข ม.๒   ต.บำ้นตึก อ.ศรีสัชนำลัย ๔ ๑ ๓๖ ๔ ๘๐๐ ๘๐๐

                              ทะเบยีนรับค าขอขึน้ทะเบยีนการเขา้ร่วมโครงการสง่เสรมิการปลกูต้นไม้เพือ่เศรษฐกิจ สงัคมและสิง่แวดลอ้ม                                    ศสส.2

อ าเภอศรสีชันาลยั จงัหวัดสโุขทัย

ชนิดไม้ท่ีจะปลกู

หมายเหตุ

จ านวนเนื้อท่ี

ตามหลกัฐาน

ท่ีดนิ

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

กิจกรรมโครงการส่งเสริมการปลูกต้นไม้เพื่อเศรษฐกิจ สังคมและสิง่แวดล้อม 



220 

 

ประมวลภาพกิจกรรมโครงการส่งเสริมปลูกต้นไม้เพื่อเศรษฐกิจ สังคม 

และส่ิงแวดล้อม 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



221 

 

แบบ ๑

ล า กล้าไม้ จ านวนกล้าไม้ท่ีเพาะ จ านวนกล้าไม้ท่ีจา่ย

ดับ ชนดิไม้ คงเหลือ เพาะเพิ่ม รวม สะสมต้ังแต่ จา่ยเดือนนี้ สะสมต้ังแต่ คงเหลือ หมายเหตุ

ท่ี จากเดือนก่อน เดือนนี้ เดือนตุลาคม ถึงเดือนนี้ เดือนตุลาคม ถึงเดือนนี้

๑ สกั 80,000 - - 80,000 80,000 80,000 -

๒ ยูคำลปิตสั 40,000 - - 40,000 40,000 40,000 -

๓ พะยูง 40,000 - - 40,000 40,000 40,000 -

รวม 160,000 - - 160,000                  160,000 160,000 -

พกิัด....................................................................

ต ำแหนง่           เจำ้พนักงำนปำ่ไมอ้ำวุโส

วันที ่           ตุลำคม พ.ศ. ๒๕๕๙

(ลงชื่อ)................................................................ผู้รำยงำน

โครงการส่งเสรมิการปลูกต้นไม้เพื่อเพิ่มพื้นท่ีป่าเศรษฐกิจ ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ.๒๕๕๙

ชือ่หน่วยงาน......ศูนย์ปา่ไม้จงัหวัดสโุขทัย.................   สงักัด.........ส านักจดัการทรัพยากรปา่ไม้ท่ี ๔ (ตาก)..................................

ประจ าเดือน...กันยายน.....พ.ศ.....๒๕๕๙............   แผนเพาะช ากลา้ไม้ตลอดป…ี…๑๖๐,๐๐๐..............กลา้

บัญชกีล้าไม้

(นำยอรัญ  อรุณแจง้)

ท่ีต้ังแปลงเพาะช ากลา้ไม้ ๑......................................................... พกิัด....................................................................

๒......................................................... พกิัด....................................................................

๓.........................................................

 

 

 

 

โครงการสง่เสริมการปลูกต้นไม้เพื่อเพิ่มพื้นที่ป่าเศรษฐกิจ ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2559 

บัญชีกล้าไม ้

 



222 

 

 

ประมวลภาพกิจกรรมโครงการปลูกต้นไม้เพื่อเพิ่มพื้นที่ป่าเศรษฐกิจ  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ศูนย์ป่าไม้จังหวัดก าแพงเพชร 

 



224 
 

 

 

อัตราก าลังของศูนยป์่าไม้จังหวัดก าแพงเพชร 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

นายเสน่ห์ นวลสี 

นักวิชาการป่าไม้ช านาญการ ท าหน้าที่ 

ป่าไม้จังหวัดก าแพงเพชร 
 

นายไชยวิทย์  สุวรรณพงษ์ 

พนักงานธุรการ ส.2 

 
 

นายเกื้อ  สรรพคา้ 

พนักงานขับรถ ส2 (2) 

 
 

นางนพมาศ  ทันงาน 

เจ้าหน้าที่บริหารทั่วไป (๒) 

 
 

นางเยาวลักษณ์  ฟูสง่า 

เจ้าหน้าที่บริหารทั่วไป (๑) 

 
 

นางสาวมาฆสิริ  เมฆสุวรรณ 

เจ้าหน้าที่บริหารทั่วไป (๓) 

 
 

นางจงกล  บัวเผียน 

เจ้าหน้าที่ธุรการ(8) 

 
 

นางสุภาภรณ์  ผันน้อย 

เจ้าหน้าที่ธุรการ (9) 

 
 

นางศิริลักษณ์  ข ารอด 

เจ้าหน้าที่ธุรการ (๑6) 

 
 

นางธนวรรณ  ตระกูลศร ี

เจ้าหน้าที่ธุรการ(๑5) 

 
 

นางปัณนภัส  สิงห์โต 

เจ้าหน้าที่ธุรการ(5) 

 
 

นางจริากร  อ่ิมเนย 

เจ้าหน้าที่ธุรการ (6) 

 
 

นางณฐัชยา  แสงกล้า 

เจ้าหน้าที่ธุรการ (7) 

 
 

นางนนทลี  วังไชยเลิศ 

เจ้าหน้าที่ธุรการ(๑1) 

 
 

นางจันทิรา  เด็กหลี 

เจ้าหน้าทีธุ่รการ(๑4) 

 
 

นางสาวณรีนุช  คงรัตน์ 

เจ้าหน้าที่ธุรการ(๑2) 

 
 

นางสาวสุมณฑิตา  กายสิทธิ์ 

เจ้าหน้าที่ธุรการ (๑3) 

 
 

นางสาวศรินณา  ชาญเชี่ยว 

เจ้าหน้าที่ธุรการ(10) 

 
 

ลูกจ้างประจ า 

ส่วนปลูกป่าภาคเอกชน 

นายสมชาย  โพธิ์กัน 

เจ้าพนักงานป่าไม้ช านาญงาน 
 

นางสาวอริศรา  เหล่าเขตรกิจ 

เจ้าหน้าที่บริหารทั่วไป (4) 

 
 



225 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ส่วนปลูกป่าภาครัฐ 

 

 

     ส่วนป้องกันรักษาป่าและควบคุมไฟปา่ 

 

 

 

 

 

 

ข้าราชการ (คน) ลูกจ้างประจ า(คน) พนักงานราชการ(คน) รวม(คน) 

2 2 ๓2 36 

นางกฤติกา  อุตบัววงศ์ 

เจ้าหน้าที่การเกษตร(31) 

 
 

นายทวีศิลป์  อินทรเกษม 

เจ้าหน้าที่การเกษตร (32) 

 
 

นายประทีป  แก้วเพชร 

เจ้าหน้าที่ธุรการ (29) 

 
 

นางอัญชัน  นุ่นงาม 

เจ้าหน้าที่ธุรการ (30) 

 
 

ส่วนปลูกป่าภาคเอกชน 

                  งานบรกิารด้านอนุญาต 

                    ส่วนจัดการป่าชุมชน 

ตารางท่ี ๑สรุปอัตราก าลงัเจ้าหน้าที่ของศูนยป์ระสานงานป่าไม้ก าแพงเพชร 

นายประวิทย์  มาเกิด 

เจ้าหน้าที่ธุรการ (๑7) 

 

 

นางสาววราพร  คงอรุณ 

เจ้าหน้าที่ธุรการ(19) 

 
 

นายวรรลภ  อ่อนค า 

เจ้าหน้าที่ธุรการ (18) 

(1Z88887888)

 
 

 

นางสาวมนเทียน  โพธิ์พฤกษ์ 

เจ้าหน้าที่ธุรการ (20) 

 
 

นางสาวนิภาพร ขมหนองเต่า 

เจ้าหน้าที่ธุรการ (๒1) 

 

 

นางสาวภิญญาพัชญ์  ข ารอด 

เจ้าหน้าที่ธุรการ (๒2) 

 

 
นางนวพร  แก้วเพชร 

เจ้าหน้าที่บันทึกข้อมูล(๒3) 

 

 

นางณาตยาณี  ภาระการ 

เจ้าหน้าที่บันทึกข้อมูล (๒4) 

 
 
นางสาวธนพร  เพ็ญฉาย 

เจ้าหน้าที่บันทึกข้อมูล(๒6) 

 
 

นางบุษยมาศ์  สาดแก้ว 

เจ้าหน้าที่บันทึกข้อมูล (๒5) 

 
 

นายพยอม   ทรงกรด   

  เจ้าหน้าที่ธุรการ (๒7) 

 
 

นางสาวเบญญพร   มากทรัพย์ 

เจ้าหน้าที่เครื่องคอมพิวเตอร์ (๒8) 

 
 



226 
 

 

 

ผลผลติที่ ๑    พื้นทีป่่าไม้ได้รับการบริหารจัดการ 

กิจกรรมหลักบริหารจัดการงานป่าไม้ 

ประกอบดว้ย ๒ กิจกรรม คือ 

1.กิจกรรม  อ านวยการแผนงานและสารสนเทศ (สว่นกลาง) 

2.กิจกรรม  บริการดา้นการอนุญาต 

 

กิจกรรม อ านวยการแผนงานและสารสนเทศ (ส่วนกลาง) 

ก. ผลการด าเนินงานตามแผนงานฯในการปฏิบตัิงานเกี่ยวข้องกับ 

1. ปฏิบัติงานด้านสารบรรณ งานธุรการ 

2. บริหารงานบุคคลและพัฒนาบุคลากรให้มีความพร้อมในการด าเนินงาน 

3. ปฏิบัติงานร่วมมือหรือสนับสนุนการปฏิบัติงานของหน่วยงานที่เกี่ยวข้องหรือที่ได้รับมอบหมาย 

 

     

 

เดือน (พ.ศ) ปริมาณผลงานรับ – ส่ง –เสนอ 

และลงทะเบยีนหนังสือราชการ 

(เรื่อง)   

รับ                  ส่ง 

ตุลาคม (58) 111                57 

 พฤศจกิายน  106                36 
ธันวาคม  104                64 
มกราคม (๕9) 115                58 
กุมภาพันธ์  102                81 
มีนาคม          135                40 
เมษายน 

 

 101               71 
พฤษภาคม  135               61 
มิถุนายน  106                62 
กรกฎาคม  115               42 
สิงหาคม  118               49 
กันยายน           120                28 

รวม        1,368            649 

 
 

ตารางที่ ๓ หนังสือราชการ ช่วงระหว่างวันที่ 1 ตุลาคม 2558 - 30 กันยายน 2559  ปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕9 



227 
 

 

 

 

ข. สรุปผลการปฏบิัติงานและการใช้จ่ายเงิน  

ช่วงระหวา่งวนัท่ี 1 ตุลาคม 2558-30 กันยายน 2559 ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕9 

กจิกรรมอ านวยการงานแผนงานและสารสนเทศ (สว่นกลาง) 

 

แผนการปฏิบัติงานที่ได้รับ 

 

ปริมาณงาน 

 

งบประมาณ

ที่ได้รับ 

(บาท) 

งบประมาณที่

เบิกจ่าย 

(บาท) 

คงเหลือ

เบิกจ่าย 

(บาท) 

แผนงานรักษาความม่ันคงของฐาน

ทรัพยากรธรรมชาติและแก้ปัญหา

ที่ดินท ากิน ผลผลิตที่ ๑ พื้นที่ป่าไม้

ได้รับการบริหารจัดการ  กิจกรรม

หลั กบ ริ ห า ร จัด ก า ร ง า น ป่ า ไ ม้ 

กิจกรรมอ านวยการงานแผนงาน  

และสารสนเทศ (ส่วนกลาง) 

- งานอ านวยการ  ส าหรับส่ วน

อ านวยการและศูนย์ประสานงานป่าไม้

ก าแพงเพชร 

 

 

 

 

 

 

๑.รับ – ส่ง – เสนอ  และ

ลงทะเบียนหนังสือราชการ 

-หนังสือรับ จ านวน 664 เรื่อง 

-หนังสือส่ง จ านวน 337  เรื่อง 

๒.พิมพ์  จัดเก็บหนังสือราชการ

และเอกสารต่างๆ 

๓.จัดท า ควบคุมทะเบียน วัสดุ 

ครุภัณฑ์ ดูแลบ ารุงรักษา

ยานพาหนะและสถานที่ 

4.จัดท าใบส าคัญการเบกิจ่ายเงิน

งบประมาณประจ า 

ศูนย์ปา่ไม้จังหวัดก าแพงเพชร 

5.ปฏิบัติงานอ่ืนๆ หรือสนับสนุน

การปฏิบัติงานของหน่วยงานอ่ืนที่

เกี่ยวข้อง หรือได้รับมอบหมาย 

70,000 69,957.54 42.46 

 

 

 

 

 

 

 



228 
 

 

 

          ผลการใช้จ่ายเงิน ช่วงระหว่างวนัท่ี 1 ตุลาคม 2558 - 30 กันยายน 2559  

          ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕9 

          จ าแนกเป็นประเภทของงบประมาณ ดงันี ้
 

งบ แผนการใช้จ่ายงบประมาณ 

(บาท) 

ผลการใช้จ่ายงบประมาณ 

(บาท) 

งบด าเนนิงาน 70,000 69,957.54 

งบลงทนุ - - 

งบเงินอดุหนนุ - - 

รวม 70,000 69,957.54 

 

         ค.รายช่ือเจ้าหน้าท่ีรับผิดชอบปฏบิัติงานกิจกรรม อ านวยการงานแผนงานและ

สารสนเทศ                                         (ส่วนกลาง)(ตามค าสั่งศูนย์ป่าไม้จังหวดัก าแพงเพชร) 

ล าดับที่ ช่ือ-สกุล ต าแหน่ง ท าหน้าที่ 

  

จังหวัดก าแพงเพชร 

  

๑. 

2. 

3. 

4. 

5. 

6. 

7. 

8. 

นายเสน่ห์ 

นางอัญชัน 

นางปัณนภัส 

นางสาวศรินณา 

นางธนวรรณ 

นางจันทิรา 

นางสาวธนพร 

นางบุษยมาศ์ 

นวลสี 

นุ่นงาม 

สิงห์โต 

ชาญเชี่ยว 

ตระกูลศรี 

เด็กหลี 

เพ็ญฉาย 

สาดแก้ว 

นักวิชาการป่าไม้ช านาญการ 

เจ้าหน้าที่ธุรการ 

เจ้าหน้าที่ธุรการ 

เจ้าหน้าที่ธุรการ 

เจ้าหน้าที่ธุรการ 

เจ้าหน้าที่ธุรการ 

เจ้าหน้าที่บันทึกข้อมูล 

เจ้าหน้าที่บันทึกข้อมูล 

หัวหน้าชุดปฏิบัติงาน 

ประจ าชุดปฏิบัติงาน 

ประจ าชุดปฏิบัติงาน 

ประจ าชุดปฏิบัติงาน 

ประจ าชุดปฏิบัติงาน 

ประจ าชุดปฏิบัติงาน 

ประจ าชุดปฏิบัติงาน 

ประจ าชุดปฏิบัติงาน 

 

 

 

 

 

 

 



229 
 

 

 

ค. ปัญหา อุปสรรค แนวทางแก้ไข และข้อเสนอแนะต่าง 

 

ผลผลติที่ 1 พืน้ที่ป่าไม้ได้รับการบริหารจัดการ 

กิจกรรมหลักบริหารจัดการงานป่าไม้ 

กิจกรรมบริการด้านการอนุญาต 

ก. ผลการด าเนินงานตามแผนงานฯ ในการปฏบิัติงานเกี่ยวข้องกับ 

รับผิดชอบเกี่ยวกับการอนุญาตให้เข้าท าประโยชน์หรืออยู่อาศัยในที่ดินปา่ไม้ การแก้ไขปัญหา

ที่ดินในเขตพื้นที่ปา่ไม้ การจัดท าหลักฐานข้อมูลและแผนการประสานงานจัดการที่ดินป่าไม้ การด าเนินการ

การปฏิรูปที่ดิน และงานอ่ืนท่ีเกี่ยวข้องหรอืที่ได้รับมอบหมาย 

ผลการปฏิบัติงานช่วงระหว่างวันท่ี 1 ตุลาคม 2558 - 30 กันยายน 2559  

ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕9 

๑. ตรวจสอบการขออนุญาตให้เข้าท าประโยชน์ในเขตพื้นที่ป่าไม้ จ านวน 74 ราย 

เดือน (พ.ศ.) ผลการปฏิบัตงิาน

(ราย) 

หมายเหตุ 

ตุลาคม (58) 7  

พฤศจกิายน 2  

ธันวาคม 5  

มกราคม (59) 9  

กุมภาพันธ์ 6  

มีนาคม  6  

เมษายน 7  

พฤษภาคม 17  

มิถุนายน 6  

กรกฎาคม 5  

สิงหาคม 3  

กันยายน 1  

รวม 74  
 

 

 



230 
 

 

 

 

๒. ตรวจสอบติดตามเงื่อนไขการอนุญาตให้เข้าท าประโยชน์ในพืน้ที่ปา่ไม้ จ านวน 14 ราย 

เดือน (พ.ศ.) ผลการปฏิบัตงิาน(ราย) หมายเหตุ 

พฤศจกิายน (58) 1  

ธันวาคม 1  

มกราคม 1  

กุมภาพันธ์ 1  

มีนาคม 1  

เมษายน 1  

กรกฎาคม 3  

กันยายน 5  

รวม 14  

 

3.ตรวจสอบกิจการอุตสาหกรรมไม้ทุกประเภท จ านวน 12 ราย  

เดือน (พ.ศ.) ผลการปฏบิัตงิาน(ราย) หมายเหต ุ

มิถุนายน (59) 10  

กันยายน 2  

รวม 12  
 

4.ตรวจสอบการอนุญาตตั้งโรงงานแปรรูปไม้โดยใช้เครื่องจักรทุกประเภท จ านวน 2 ราย 

เดือน (พ.ศ.) ผลการปฏบิัตงิาน(ราย) หมายเหต ุ

พฤศจิกายน (58) 1 ขออนุญาตตั้ง 

มีนาคม (59) 1  

รวม 2  
 

 

 

 

 

 

 

 

 



231 
 

 

 

 

 

5.ตรวจสอบการอนุญาตท าไม้สักและไม้ยางในที่ดินกรรมสิทธ์ิหรอืสิทธิครอบครอง จ านวน 9 ราย 

เดือน (พ.ศ.) ผลการปฏบิัตงิาน(ราย) หมายเหต ุ

พฤษภาคม (59) 4  

มิถุนายน 4  

กรกฎาคม 1  

รวม 9  

    

   6.ร่วมตรวจวัดประทับตราไม้เพื่อยกเวน้คา่ภาคหลวง และ/หรือ คา่บ ารุงป่าฯ จ านวน 21 ราย 

เดือน (พ.ศ.) ผลการปฏิบัตงิาน(ราย) หมายเหตุ 

ตุลาคม (๕8) 1  

ธันวาคม (59) 3  

กุมภาพันธ์ 5  

มีนาคม 4  

เมษายน 3  

พฤษภาคม 5  

รวม 21  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



232 
 

 

 

 

ข.สรุปผลการปฏบิัติงานและการใช้จ่ายเงิน  

ช่วงระหวา่งวนัท่ี 1 ตุลาคม 2558-30 กันยายน 2559 ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕9 

 

แผนการปฏิบัติงานที่ได้รับ 

 

ปริมาณงาน 

งบประมา

ณที่ได้รับ 

(บาท) 

งบประมาณ

ที่เบิกจ่าย 

(บาท) 

คงเหลือ

เบิกจ่าย 

(บาท) 

แผนงานรักษาความม่ันคงของฐาน

ทรัพยากรธรรมชาติและแก้ปัญหา

ที่ดินท ากิน  ผลผลิตที่ ๑ พื้นที่ป่าไม้

ได้รับการบริหารจัดการ กิจกรรม

หลั กบ ริ ห า ร จัด ก า ร ง า น ป่ า ไ ม้ 

กิจกรรม บริการด้านการอนุญาต 

-ตรวจสอบการขออนุญาตให้เข้าท า

ประโยชน์ในเขตพืน้ที่ป่าไม้ 

-ตรวจสอบ ติดตาม เงื่อนไขการ

อนุญาตให้เข้าท าประโยชน์ในเขตพืน้ที่

ป่าไม้ 

-ตรวจสอบการการอนุญาตตั้งโรงงาน

แปรรูปโดยใช้เครื่องจักรทุกประเภท 

-ตรวจสอบกิจการอุตสาหกรรมไม้ทุก

ประเภท 

-ตรวจสอบการอนุญาตไม้และเก็บหา

ของป่า 

-ตรวจสอบการอนุญาตท าไม้สักและไม้

ยางในที่ดินกรรมสิทธิ์ หรือสิทธิ

ครอบครอง 

๑. ตรวจสอบการขออนุญาตให้

เข้าท าประโยชน์ในเขตพืน้ที่ป่าไม้ 

จ านวน 74 ราย 

๒. ตรวจสอบติดตามเงื่อนไขการ

อนุญาตให้เข้าท าประโยชน์ในเขต

พื้นที่ปา่ไม้ จ านวน 14 ราย 

๓. ตรวจสอบกิจการ

อุตสาหกรรมไม้ทุกประเภท 

จ านวน 12 ราย 

๔. ตรวจสอบการอนุญาตตั้ง

โรงงานแปรรูปโดยใช้เครื่องจักร

ทุกประเภท จ านวน 2 ราย 

๕. ตรวจสอบการอนุญาตท าไม้

สักและไม้ยางในที่ดินกรรมสิทธิ์

ครอบครอง จ านวน 9 ราย 

๖. ร่วมตรวจวัดประทับตราเพื่อ

ยกเว้นค่าภาคหลวง และ/หรือ ค่า

บ ารุงป่า จ านวน 21 ราย 

 

24,๐๐๐ 24,๐๐๐ - 

 

 

 

 



233 
 

 

 

 

ค. ผลการใช้จ่ายเงิน  

ช่วงระหวา่งวนัท่ี 1 ตุลาคม 2558-30 กันยายน 2559 ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕9 
 

งบ แผนการใช้จ่ายงบประมาณ 

(บาท) 

ผลการใช้จ่ายงบประมาณ 

(บาท) 

งบด าเนนิงาน 24,๐๐๐  24,๐๐๐ 

งบลงทนุ - - 

งบเงินอดุหนนุ - - 

รวม 24,๐๐๐ 24,๐๐๐ 

 

ง. รายช่ือเจ้าหน้าท่ีรับผิดชอบปฏบิัติงาน กิจกรรม บริการด้านการอนุญาต 

ล าดับ

ที ่

ช่ือ-สกุล 
ต าแหนง่ ท าหน้าที ่

 
 

จังหวัดก าแพงเพชร 
 

  

๑. 

2. 

3. 

4. 

5. 

6 

 

นายเสน่ห ์

นายสมชาย            

นายประทีป 

นางอัญชัน  

นายเกือ้ 

นางนวพร 

  

นวลส ี

โพธิ์กัน

แก้วเพชร 

นุ่นงาม 

สรรพค้า 

แก้วเพชร 

 

นักวชิาการป่าไม้ช านาญการ 

เจ้าพนักงานป่าไม้ช านาญงาน 

เจ้าหน้าที่ธุรการ 

เจ้าหน้าที่ธุรการ 

พนักงานขบัรถ ส2  

เจ้าหน้าที่บันทกึขอ้มูล 

 

หัวหน้าชุดปฏิบตัิงาน 

ประจ าชุดปฏิบัติงาน 

ประจ าชุดปฏิบัติงาน 

ประจ าชุดปฏิบัติงาน 

ประจ าชุดปฏิบัติงาน 

ประจ าชุดปฏิบัติงาน 

 

 

จ. ปัญหา อุปสรรค แนวทางแก้ไข และข้อเสนอแนะต่างๆ 

- 

 

 

 

 

 



234 
 

 

 

 

ตรวจติดตามการขออนุญาตใช้พื้นที่ ปส.(ปตท.) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



235 
 

 

 

ตรวจสอบ พท.ขออนุญาตดูดทราย 

 

 

 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



236 
 

 

 

 ตรวจสอบการขออนุญาตใช้พื้นที่ป่าสงวนแห่งชาติ (เหมอืงแร่) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



237 
 

 

 

แผนปฏิบัติงานและแผนการใช้จ่ายเงินกิจกรรมส่งเสริมการจัดการป่าชุมชน

ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2559 

หน้าที่รับผิดชอบ 

  ตามที่มีกฎกระทรวงแบ่งส่วนราชการกรมป่าไม้ กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและ

สิ่งแวดล้อม พ.ศ. ๒๕๕๑ ลงวันที่ ๒๔ เมษายน พ.ศ. ๒๕๕๑ ตามค าสั่งกรมป่าไม้ที่ ๔๖๐๓/๒๕๕๑      

ลงวันที่ ๑๓ พฤศจิกายน พ.ศ. ๒๕๕๑ เรื่อง การจัดโครงสร้างหน่วยงานและก าหนดอ านาจหน้าที่    

ความรับผิดชอบของส านักจัดการทรัพยากรป่าไม้ที่ ๑-๑๓ และส านักจัดการทรัพยากรป่าไม้ (สาขา) 

กรมป่าไม้ โดยศูนยป์่าไม้จังหวัดก าแพงเพชร ภายใต้การบริหารจัดการของส านักจัดการทรัพยากรป่าไม้

ที่ ๔ (ตาก) กรมป่าไม้ มหีน้าที่รับผิดชอบ ดังนี ้(๑) เป็นผู้แทนกรมป่าไม้ในระดับจังหวัด  เพื่อด าเนินการ

เกี่ยวกับการประสานงานด้านป่าไม้ในพืน้ที่จังหวัด ตามอ านาจหน้าที่ของส านักจัดการทรัพยากรป่าไม้ 

(๒) ควบคุม ก ากับ ดูแล และป้องกันการบุกรุกท าลายป่า ส่งเสริมการปลูกป่า การจัดการป่าชุมชน 

อนุรักษ์ คุม้ครอง ดูแลรักษาป่า จัดการให้มีการใช้ประโยชน์ที่ดินป่าไม้ และการอนุญาตที่เกี่ยวกับการใช้

ประโยชน์จากไม้และผลิตผลจากป่าไม้ และ (๓) ปฏิบัติงานร่วมกับหรือสนับสนุนการปฏิบัติงานของ

หน่วยงานในระดับจังหวัดที่เกี่ยวข้อง หรือปฏิบัติอื่นใดตามที่กฎหมายก าหนด ให้เป็นอ านาจหน้าที่ของ

กรมป่าไม้หรือตามที่กระทรวงหรือคณะรัฐมนตรีมอบหมาย โดยแบ่งออกเป็น 5 งาน ดังนี้ 

1.  งานอ านวยการ  

 2.  งานส่งเสริมการปลกูป่า 

 3.  งานป้องกนัรกัษาป่าและควบคุมไฟปา่  

4.  งานจดัการที่ดินป่าไม้  

5.  งานจดัการป่าชุมชน 

งานจัดการป่าชุมชน  มีหน้าที่รับผิดชอบ ดงันี้ 

1.  จัดท าแผนงานและงบประมาณของส่วนจัดการป่าชุมชน จัดท าแผนปฏิบัติงานและแผนการใช้จ่าย

งบประมาณ จัดท ารายงานผลการปฏิบัติงานตามแผนงานที่ได้รับ  

2.  ก ากับ ควบคุม ดูแล และประสานงานด้านจัดการป่าชุมชน  

3.  ส่งเสริมให้มีองคก์ร สถาบัน ประชาชน และชุมชนในพื้นที่รับผิดชอบ มีส่วนร่วมในการจัดการป่าชุมชน 

และเช่ือมโยงเป็นเครือขา่ย     

4.  ส่งเสริมการจัดการป่าชุมชน และพัฒนาอาชีพด้านป่าไม้  

5.  สนับสนุนขอ้มูลและบริการทางวชิาการด้านวนศาสตร์ชุมชน และขอ้มูลที่เกี่ยวกับการจัดการ ป่าชุมชน

และการใช้ประโยชน์จากป่าชุมชน  

 

 

 



238 
 

 

 

 

โครงสร้างหนา้ท่ี ตามค าสั่งส านักจัดการทรัพยากรป่าไม้ท่ี 4 (ตาก) ท่ี  306/2558  ลงวนัท่ี 

22 ธันวาคม 2558 เร่ือง  มอบหมายให้ข้าราชการ ลูกจ้างประจ า และพนักงานราชการ          

ปฏบิัติหน้าท่ีราชการข้าราชการ  จ านวน  1  ราย  

     1. นายเสนห่์  นวลสี      ต าแหน่ง    นักวชิาการป่าไม้ช านาญการ    ท าหน้าที ่ หัวหน้างาน 

พนักงานราชการ    จ านวน  7  ราย 

     1.นายไชยวทิย ์         สุวรรณพงษ์     ต าแหน่ง      พนักงานธุรการ ส2     ประจ างาน 

     2. นางกฤตกิา          อุตบัววงศ์        ต าแหน่ง      เจ้าหน้าทีก่ารเกษตร          ประจ างาน 

     3. นายทวีศลิป์          อินทรเกษม      ต าแหนง่      เจ้าหน้าที่การเกษตร          ประจ างาน 

     4. นางสาวอริศรา      เหล่าเขตกิจ      ต าแหนง่     เจ้าหน้าที่บริหารงานทั่วไป   ประจ างาน 

     5. นางธนวรรณ        ตระกูลศรี         ต าแหนง่     เจ้าหน้าที่ธุรการ               ประจ างาน 

     6. นางสาวนิภาพร     ขมหนองเต่า      ต าแหนง่     เจ้าหน้าที่ธรุการ               ประจ างาน 

     7. นางสาวภิญญาพัชญ์    ข ารอด       ต าแหนง่     เจ้าหน้าที่ธุรการ               ประจ างาน 

 

แผนงาน รักษาความมั่นคงของฐานทรัพยากรธรรมชาติและแก้ไขปัญหาท่ีดินท ากนิ 

โครงการที่ 2 ปกป้องผืนป่าและร่วมพัฒนาป่าไม้ให้ยั่งยนื 

กิจกรรมหลกัฟื้นฟูและดูแลรกัษาทรัพยากรธรรมชาติ กจิกรรมส่งเสริมการจดัการป่าชุมชน 

 ประจ าปงีบประมาณ พ.ศ. 2559  

1.  ผลการด าเนินงานตามแผนงานฯ  ดังนี้ 

 ก.  ผลการด าเนินงานสง่เสริมการจดัการป่าชุมชน  ประจ าปงีบประมาณ พ.ศ. 2559 

 หมูบ่้านเป้าหมาย 

1.  ผลการด าเนินงานตามแผนงานฯ  ดังนี้ 

 ก.  ผลการด าเนินงานสง่เสริมการจดัการป่าชุมชน  ประจ าปงีบประมาณ พ.ศ. 2559 

 

 

 

 

 



239 
 

 

 

 

หมู่บ้านเป้าหมาย 

ล าดับที่  ช่ือโครงการ  หมู่ที่  ต าบล  อ าเภอ  

1  โครงการป่าชุมชนบ้านมอวรรณทอง  5  คลองแม่ลาย  เมือง  

2  โครงการป่าชุมชนบ้านปางขนุน  6  นาบ่อค า  เมือง  

3  โครงการป่าชุมชนบ้านปางเรือ  7  คลองแม่ลาย  เมือง  

4  โครงการป่าชุมชนบ้านใหม่วงค์เขาทอง  11  ปางตาไว  ปางศิลาทอง  

 

ข.  ผลการใช้จ่ายเงิน ประจ าปงีบประมาณ พ.ศ. 2559 

งบ  แผนการใช้จ่าย  ผลการใช้จ่าย  คงเหลอื  หมายเหตุ  

  งบประมาณ (บาท)   (บาท)   

งบด าเนนิงาน  122,857.14  122,640    217.14   

งบลงทุน  - - -  

งบเงินอุดหนุน  495,000  495,000  -   

รวม  617,857.14   617,640  217.14   

 

๒. หน่วยงานที่รับผิดชอบ ศูนยป์่าไม้จังหวดัก าแพงเพชร ส านกัจัดการทรัพยากร ป่าไม้ที่ ๔ (ตาก)   

3. ระยะเวลาด าเนินการ  1 ตุลาคม 2558 – 30 กันยายน  2559  

4. กิจกรรมทีป่ฏิบัต ิ 

4.1 กิจกรรมส่งเสริมการด าเนินงานป่าชุมชน    

4.1.1 สง่เสริมประชาสัมพันธ ์ 

ด าเนินการประสานงานกับองคก์ารบริหารส่วนท้องถิ่น และคณะกรรมการหมูบ่้านรวมทั้ง

หน่วยงานทีเ่กี่ยวข้อง เพื่อการไปสง่เสริมประชาสัมพันธแ์ละเผยแพร ่ให้ค าแนะน า และองคค์วามรู้ทาง

วชิาการแกร่าษฎร รวมทัง้สง่เสริมและด าเนินงานต่างๆ ที่เกี่ยวข้องกับกจิกรรมส่งเสริมการจัดการป่า

ชุมชนควบคูไ่ปอกีด้วย  



240 
 

 

 

 

4.1.2 ฝึกอบรมราษฎร  

หลักสูตร “การบริหารจดัการพื้นที่โดยการสนบัสนนุจากภาครัฐ” จดัฝึกอบรมตัวแทนราษฎรใน

กลุ่มหมูบ่้านเป้าหมาย จ านวน 4 หมูบ่า้น หมูบ่้านละ ๑๐ คน รวม 4๐ คน โดยจดัการฝึกอบรมระหว่าง

วันที่  28-29  มกราคม  2559  ณ  ห้องประชุมวัดคยูาง ต าบลในเมือง อ าเภอเมืองก าแพงเพชร 

จังหวัดก าแพงเพชร  

ล าดับท่ี  หมู่บ้านเป้าหมาย  หมู่ท่ี  ต าบล  อ าเภอ  
จ านวน  

(คน)  

1 ป่าชุมชนบ้านมอวรรณทอง  5  คลองแม่ลาย  เมือง  10 

2 ป่าชุมชนบ้านปางขนุน  6  นาบ่อค า  เมือง  10  

3 ป่าชุมชนบ้านปางเรือ  7  คลองแม่ลาย  เมือง  10  

4 
โครงการป่าชุมชนบ้านใหม่วงคเ์ขาทอง  11  ปางตาไว  

ปางศิลา

ทอง  

10  

รวม      40  

 

ผลการด าเนินงานโครงการฝึกอบรมราษฎร หลักสูตร “การบรหิารจดัการพืน้ที่โดยการ

สนับสนุนจากภาครัฐ” ที่ได้ด าเนินการไปแล้ว เม่ือวันที่ 28-29 มกราคม ๒๕๕  และผลการด าเนินงาน

ดังกล่าวส าเรจ็ลลุ่วงเปน็ไปตามวัตถุประสงคท์ีก่รมป่าไม้ก าหนดทุกประการ  

วัตถุประสงคใ์นการจัดฝึกอบรม มีดังนี ้

  (๑) เพื่อเสริมสร้างความรู้และทกัษะในการบริหารจดัการป่าให้แกส่มาชิกชุมชน   

   (๒) เพื่อให้ผู้เข้ารับการฝึกอบรมมีความรู้ ได้มีการแลกเปลี่ยนเรียนรู้ทางวชิาการประสบการณ์ 

สามารถน าความรู้ที่ได้รับจากการฝึกอบรม ผสมผสานกับภูมิปัญญาท้องถิน่ไปใช้ในการบริหารจัดการ

ป่าชุมชนได้อยา่งเหมาะสม 

         (๓) เพื่อให้ผู้เข้ารับการฝึกอบรมมีความรู้ และทักษะในการก าหนดหลักการบริหารจัดการป่า

ชุมชนในท้องถิ่นของตนเอง สามารถเขยีนแผนงาน และโครงการเพื่อขอรับการสนับสนุนจากหน่วยงาน

ภายนอกได้  



241 
 

 

 

 

วิธกีารในการด าเนินการ  

 ก าหนดหลักสูตรและวิธกีารฝึกอบรมโดยคลอบคลมุเนื้อหาวิชาการและแนวทางไป

ประยุกต์ได้ ซึง่ประกอบดว้ย  

1.  ภาคบรรยาย ประกอบด้วย หัวขอ้ดงันี ้ 

     ๑.๑  หลักการเศรษฐกิจพอเพยีง  

     ๑.๒  แนวคิดและหลักการในการด าเนินงานส่งเสริมการจัดการป่าชุมชน  

     ๑.๓  การบริหารจัดการป่าไม้โดยชุมชนมีส่วนร่วม  

     ๑.๔  ระเบียบและกฎหมายด้านป่าไม้ที่ชุมชนควรทราบ  

     ๑.5  อืน่ๆ ที่เหมาะสมตามสภาพทอ้งถิ่นและความต้องการเรียนรู้ของราษฎร  

2.   ภาคระดมความคดิ  

 ให้ผู้เข้ารับการฝึกอบรมระดมความคดิในการวางแผน ด้านการบริหารจัดการป่าในพื้นที่ 

หมูบ่้านของตนเอง โดยสรุปหาปัญหา สาเหตุ ความมุ่งหวัง มาตรการหรือแนวทางในการบรรลุความ

มุ่งหวัง รวมถึงการใช้เครื่องมือ เช่น แผนที่ ภาพถ่ายทางอากาศ รูปจ าลองสภาพภูมิประเทศสามมิติ 

เพื่อช่วยในการวางแผนหรือก าหนดขอบเขตในการจัดการพื้นที่  

 

 
 



242 
 

 

 

พิธีเปิดโครงการฝึกอบรมฯ 

 

 

 

 

 

 

 

ภาคการบรรยาย 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



243 
 

 

 

ภาคการระดมความคิด 

 

 

 

 

 

 

\ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



244 
 

 

 

พิธีปิดและมอบใบประกาศนียบัตร 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



245 
 

 

 

รายช่ือเจ้าหน้าที่รับผิดชอบปฏิบตัิงาน 

โครงการส่งเสริมการปลูกต้นไมเ้พื่อเพิ่มพื้นที่ปา่เศรษฐกจิ  

ประจ าปงีบประมาณ  พ.ศ. 2559 

ตามค าสั่งส านักจัดการทรัพยากรป่าไม้ที่ 4 (ตาก) ที่  311/2558 ลงวันที่  23 ธันวาคม พ.ศ. 2558 

 

ล าดับที ่ ช่ือ-สกุล ต าแหนง่ ท าหน้าที ่

 

1. 

2. 

3. 

4. 

5. 

6. 

7. 

8. 

9. 

10. 

11. 

12. 

13. 

14. 

15. 

16. 

17. 

18. 

19. 

20. 

21. 

22. 

23. 

24. 

จังหวัดก าแพงเพชร 

นายเสน่ห์  นวลสี 

นายสมชาย  โพธิ์กัน 

นางนพมาศ  ทันงาน 

นางเยาวลักษณ์  ฟูสง่า 

นางสาวมาฆสิริ  เมฆสุวรรณ 

นางสาวอริศรา  เหล่าเขตรกิจ 

นางธนวรรณ  ตระกูลศร ี

นางสาวสุมณฑิตา  กายสิทธิ์ 

นางปัณนภัส  สิงห์โต 

นางสาวศรินณา  ชาญเชี่ยว 

นางจันทิรา  เด็กหลี 

นางสาววราพร  คงอรุณ 

นางสาวนิภาพร  ขมหนองเต่า 

นายวรรลภ  อ่อนค า 

นายประวิทย์  มาเกิด 

นายพยอม  ทรงกรด 

นางสาวณีรนุช  คงรัตน์ 

นางสุภาภรณ์  ผันน้อย 

นางสาวมนเทียน  โพธิ์พฤกษ์ 

นางจงกล  บัวเผียน 

นางนนทลี  วังไชยเลิศ 

นางณัฐชยา  แสงกล้า 

นางศิริลักษณ์  ข ารอด 

นางจิรากร  อ่ิมเนย 

 

นักวิชาการป่าไม้ช านาญการ 

เจ้าพนักงานป่าไม้ช านาญงาน 

เจ้าหน้าที่บริหารงานทั่วไป 

เจ้าหน้าที่บริหารงานทั่วไป 

เจ้าหน้าที่บริหารงานทั่วไป 

เจ้าหน้าที่บริหารงานทั่วไป 

เจ้าหน้าที่ธุรการ 

เจ้าหน้าที่ธุรการ 

เจ้าหน้าที่ธุรการ 

เจ้าหน้าที่ธุรการ 

เจ้าหน้าที่ธุรการ 

เจ้าหน้าที่ธุรการ 

เจ้าหน้าที่ธุรการ 

เจ้าหน้าที่ธุรการ 

เจ้าหน้าที่ธุรการ 

เจ้าหน้าที่ธุรการ 

เจ้าหน้าที่ธุรการ 

เจ้าหน้าที่ธุรการ 

เจ้าหน้าที่ธุรการ 

เจ้าหน้าที่ธุรการ 

เจ้าหน้าที่ธุรการ 

เจ้าหน้าที่ธุรการ 

เจ้าหน้าที่ธุรการ 

เจ้าหน้าที่ธุรการ 

 

หัวหน้าชุดปฏิบัติงาน 

ประจ าชุดปฏิบัติงาน 

ประจ าชุดปฏิบัติงาน 

ประจ าชุดปฏิบัติงาน 

ประจ าชุดปฏิบัติงาน 

ประจ าชุดปฏิบัติงาน 

ประจ าชุดปฏิบัติงาน 

ประจ าชุดปฏิบัติงาน 

ประจ าชุดปฏิบัติงาน 

ประจ าชุดปฏิบัติงาน 

ประจ าชุดปฏิบัติงาน 

ประจ าชุดปฏิบัติงาน 

ประจ าชุดปฏิบัติงาน 

ประจ าชุดปฏิบัติงาน 

ประจ าชุดปฏิบัติงาน 

ประจ าชุดปฏิบัติงาน 

ประจ าชุดปฏิบัติงาน 

ประจ าชุดปฏิบัติงาน 

ประจ าชุดปฏิบัติงาน 

ประจ าชุดปฏิบัติงาน 

ประจ าชุดปฏิบัติงาน 

ประจ าชุดปฏิบัติงาน 

ประจ าชุดปฏิบัติงาน 

ประจ าชุดปฏิบัติงาน 

 



246 
 

 

 

 

 

ล าดับที ่ ช่ือ-สกุล ต าแหนง่ ท าหน้าที ่

 

25. 

26. 

27. 

28. 

29. 

 

จังหวัดก าแพงเพชร 

นางสาวภิญญาพัชญ์  ข ารอด 

นางนวพร  แก้วเพชร 

นางณาตยาณี  ภาระการ 

นางบุษยมาศ์  สาดแก้ว 

นางสาวธนพร  เพ็ญฉาย 

 

เจ้าหน้าที่ธุรการ 

เจ้าหน้าที่บันทึกข้อมูล 

เจ้าหน้าที่บันทึกข้อมูล 

เจ้าหน้าที่บันทึกข้อมูล 

เจ้าหน้าที่บันทึกข้อมูล 

 

 

ประจ าชุดปฏิบัติงาน 

ประจ าชุดปฏิบัติงาน 

ประจ าชุดปฏิบัติงาน 

ประจ าชุดปฏิบัติงาน 

ประจ าชุดปฏิบัติงาน 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



247 
 

 

 

ภาพกิจกรรมส ารวจพื้นที่เข้าร่วมโครงการฯ ปี ๒๕๕9 

โครงการสง่เสริมการปลูกต้นไม้เพื่อเพิ่มพื้นที่ป่าเศรษฐกิจ  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



248 
 

 

 

สรุปผลการปฏิบัติงาน   

กิจกรรมส่งเสริมอาชีพด้านป่าไม้ 

ปีงบประมาณ พ.ศ. 2559 ท้องท่ีจังหวัดก าแพงเพชร   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

แผนที่จังหวัดก าแพงเพชร 



249 
 

 

 

สรุปผลการปฏิบัติงานและการใช้จ่ายเงนิ  ประจ าปงีบประมาณ พ.ศ.  2559 

กิจกรรมส่งเสริมอาชีพด้านป่าไม้ 

ศูนย์ป่าไม้จังหวัดก าแพงเพชร 

 

 

แผนการปฏิบัตงิานท่ีได้รับ 

 

ปริมาณงาน 

 

งบประมาณ

ท่ีได้รับ 

(บาท) 

งบประมาณ

ท่ีเบิกจ่าย 

(บาท) 

คงเหลอื 

เบิกจ่าย 

(บาท) 

แผน ผล 

ตามแผนงานรกัษาความม่ันคงของฐานทรัพยากรธรรมชาติและแก้ไขปัญหาท่ีดินท ากนิ  

ผลผลิตที่ 1 พื้นที่ปา่ไม้ได้รบัการบริหารจัดการ   

กิจกรรมหลกัฟื้นฟูปา่ไม้  

กิจกรรมส่งเสริมอาชีพด้านป่าไม้   

1. ประชาสัมพันธร์ับเกษตรกรใน

พื้นที่รับผิดชอบเขา้ร่วมโครงการ 

40 ราย 40 ราย 

858-๐-๐๐ ไร ่

45,000 45,000 

 

- 

 

2. ส ารวจและจัดท าทะเบียนเกษตรกร

ที่เข้าร่วมโครงการ ป๒ี๕๕9 

40 ราย 40 ราย 

858-๐-๐๐ ไร ่

3. ติดตามและให้ค าแนะน าเกษตรกร

ที่เข้าร่วมโครงการ ปี 2558 

50 ราย 50 ราย 

663-๐-๐๐ ไร ่

4. ติดตามและให้ค าแนะน าเกษตรกร

ที่เข้าร่วมโครงการ ปี 2557 

๕0 ราย 55 ราย 

๓๘7-๐-๐๐ ไร่ 

5. จัดหาและสนับสนนุกล้าไม้ทั่วไป 

แก่เกษตรกร 

65,000 

กล้า 

65,000 

กล้า 

181,350 181,350 - 

6. ติดตามผลการด าเนนิโครงการ 4 ครั้ง 4 ครั้ง    

 

 

 

 

 



250 
 

 

 

รายช่ือเจ้าหน้าท่ีรับผิดชอบปฏบิัติงาน 

กจิกรรมส่งเสริมอาชีพด้านป่าไม้  ประจ าปีงบประมาณ  พ.ศ. 2559 

ตามค าสั่งส านักจัดการทรัพยากรป่าไม้ที่ 4 (ตาก) ที่  310/2558 ลงวันที่  23 ธันวาคม พ.ศ. 2558 

 

ล าดับที ่ ช่ือ-สกุล ต าแหนง่ ท าหน้าที ่

 

1. 

2. 

3. 

4. 

5. 

6. 

7. 

8. 

9. 

10. 

11. 

12. 

13. 

14. 

15. 

16. 

 

จังหวัดก าแพงเพชร 

นายเสน่ห ์ นวลส ี

นายสมชาย  โพธิก์ัน 

นางนพมาศ  ทันงาน 

นางสาวมาฆสิร ิ เมฆสุวรรณ 

นางธนวรรณ  ตระกลูศร ี

นางสาวณรีนุช  คงรัตน ์

นางสุภาภรณ์  ผันน้อย 

นางสาวมนเทียน  โพธิ์พฤกษ ์

นางจงกล  บัวเผียน 

นางนนทลี  วังไชยเลศิ 

นางณัฐชยา  แสงกล้า 

นางศิรลิักษณ์  ข ารอด 

นางจิรากร  อ่ิมเนย 

นางสาวภิญญาพัชญ์  ข ารอด 

นางนวพร  แก้วเพชร 

นางณาตยาณ ี ภาระการ 

 

นักวชิาการป่าไม้ช านาญการ 

เจ้าพนักงานป่าไม้ช านาญงาน 

เจ้าหน้าที่บรหิารงานทั่วไป 

เจ้าหน้าที่บรหิารงานทั่วไป 

เจ้าหน้าที่ธุรการ 

เจ้าหน้าที่ธุรการ 

เจ้าหน้าที่ธุรการ 

เจ้าหน้าที่ธุรการ 

เจ้าหน้าที่ธุรการ 

เจ้าหน้าที่ธุรการ 

เจ้าหน้าที่ธุรการ 

เจ้าหน้าที่ธุรการ 

เจ้าหน้าที่ธุรการ 

เจ้าหน้าที่ธุรการ 

เจ้าหน้าที่บันทกึขอ้มูล 

เจ้าหน้าที่บันทกึขอ้มูล 

 

 

หัวหน้าชุดปฏิบตัิงาน 

ประจ าชุดปฏิบัติงาน 

ประจ าชุดปฏิบัติงาน 

ประจ าชุดปฏิบัติงาน 

ประจ าชุดปฏิบัติงาน 

ประจ าชุดปฏิบัติงาน 

ประจ าชุดปฏิบัติงาน 

ประจ าชุดปฏิบัติงาน 

ประจ าชุดปฏิบัติงาน 

ประจ าชุดปฏิบัติงาน 

ประจ าชุดปฏิบัติงาน 

ประจ าชุดปฏิบัติงาน 

ประจ าชุดปฏิบัติงาน 

ประจ าชุดปฏิบัติงาน 

ประจ าชุดปฏิบัติงาน 

ประจ าชุดปฏิบัติงาน 

 

 

 

 

 

 

 



251 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ภาพกิจกรรมส่งเสริมอาชีพด้านปา่ไม้ 

ตดิตามและให้ค าแนะน าเกษตรกร  

 

ภาพกิจกรรมส่งเสริมอาชีพด้านปา่ไม้ 

ประชาสัมพันธ์เกษตรกรเขา้ร่วมโครงการฯ ปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕9  

 



252 
 

 

 

ภาพกิจกรรมส ารวจพื้นที่เข้าร่วมโครงการฯ ปี ๒๕๕9 

กิจกรรมส่งเสริมอาชีพด้านป่าไม้ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



253 
 

 

 

กิจกรรมอื่น ๆ 
ที่ศูนย์ฯ  ใหก้ารสนับสนุน หรือเขา้ร่วมในช่วงระหว่าง 1 ตุลาคม 2558 - 30 กันยายน 2559  ได้แก ่

  1.เม่ือวันที่ 14 ตุลาคม 2558 เวลา 10.00 น. เขา้ร่วมประชุมเพื่อหารือแนวทางการ

ปฏิบัติงานตามนโยบายเร่งด่วนของกรมป่าไม้ ณ ห้องผู้อ านวยการส านักจดัการทรัพยากรป่าไม้ที่ 4 

(ตาก) จังหวดัตาก 

  2.เม่ือวันที่ 15 ตลุาคม 2558 เวลา 10.00 น. ร่วมพธิีปลูกป่าและฟื้นฟูปา่ตน้น้ า  

อ าเภอคลองลาน จังหวดัก าแพงเพชร 

  3.เม่ือวันที่ 21 ตลุาคม 2558 เวลา 11.00 น. เขา้ร่วมศูนยข์า่วระดับจงัหวดั ณ 

ห้องประชุมซุ้มกอ ช้ัน 4 ศาลากลางจงัหวัดก าแพงเพชร 

  4.เม่ือวันที่ 22 ตุลาคม 2558 เวลา 10.00 น. เขา้ร่วมประชุมคณะกรมการจังหวัด

และหัวหน้าส่วนราชการ ประจ าเดือน ตลุาคม 2558 ณ ห้องประชุมซุ้มกอ ศาลากลางจงัหวดั

ก าแพงเพชร 

  5.เม่ือวนัที่ 13 พฤศจกิายน 2558 เขา้ร่วมประชุมผู้บริหารกรมป่าไม้ครั้งที่ 9/2558 

ณ ห้องประชุมแกรนบอลรูม โรงแรมตกัสลิา อ าเภอเมือง จังหวัดมหาสารคาม 

  6.เม่ือวันที่ 19 พฤศจิกายน 2558 ร่วมประชุมเชิงปฏิบัติการจัดท าแผนการบริหาร

จัดการทรัพยากรน้ าแบบบูรณาการระดับลุ่มน้ าปิงตอนล่าง ประจ าป ี2560 ณ ห้องนครชุม      

โรงแรมเพชร ต าบลในเมือง อ าเภอเมือง จงัหวัดก าแพงเพชร 

  7.เม่ือวันที่ 30 พฤศจิกายน 2558 เวลา 11.00 น. เขา้ร่วมประชุมคณะกรมการ

จังหวัด และหัวหน้าส่วนราชการ ประจ าเดือน พฤศจกิายน 2558 ณ ห้องประชุมซุ้มกอ ช้ัน 4 ศาลา

กลาง จังหวัดก าแพงเพชร 

  8.เม่ือวันที่ 8 ธนัวาคม 2558 เขา้ร่วมประชุมเพื่อปรึกษาหารือรูปแบบแนวทางการ

จัดงาน “และร่วมใจอนุรกัษ์ทรัพยากรป่าไม้ของชาติ” แบบบูรณาการ ณ ห้องประชุมรวมใจภักดิ์ ส านัก

ประชาสัมพันธ์เขต 9 อ าเภอเมือง จังหวดัพษิณุโลก 

  9.เม่ือวันที่ 15 ธันวาคม 2558 เขา้ร่วมประชุมคณะกรรมการคดัเลือกเกษตรกร

ดีเด่นสาขาอาชีพสวนป่า ประจ าป ี2559 ระดบัภาคเหนือ ณ ห้องประชุมส านักจดัการทรัพยากรป่าไม้

ที่ 4 สาขาพษิณุโลก 

  10.เม่ือวันที่ 16-18 ธันวาคม 2558 ลงพื้นที่ตรวจคดัเลือกแปลงสวนป่า ของ

เกษตรกรดีเด่น จังหวดัก าแพงเพชร จังหวดันครสวรรค ์และจังหวัดพะเยา 

  11.เม่ือวันที ่30 ธันวาคม 2558 เวลา 10.00 น. เขา้ร่วมประชุมคณะกรมการ

จังหวัดและหัวหน้าส่วนราชการ ประจ าเดือน ธนัวาคม 2558 ณ ห้องประชุมซุ้มกอ ช้ันที ่4        

ศาลากลางจังหวดัก าแพงเพชร  

 



254 
 

 

 

 

  12.เม่ือวันที่ 21 มกราคม 2558 เวลา 14.30 น. เขา้ร่วมประชุมศูนยข์า่วระดับ

จังหวัดร่วมกบัการประชุมคณะกรรมการรักษาความสงบเรียบร้อยจังหวดัก าแพงเพชร ประจ าเดือน 

มกราคม 2559 ณ ห้องประชุมซุ้มกอ ศาลากลางจงัหวัดก าแพงเพชร 

  13.เม่ือวันที่ 27 มกราคม 2559 เขา้ร่วมประชุมเชิงปฏิบัติการเพื่อช้ีแจงและซักซ้อม

หลักเกณฑ์การปรับปรุงแผนที่แนวเขตทีด่ินของรัฐแบบบรูณาการมาตราส่วน 1: 4,000 (One Map) ณ 

ห้องประชุม 1 อาคารเทียมคมกฤส กรมป่าไม้ 

  14.เม่ือวันที่ 28 มกราคม 2559 เวลา 10.00 น. เขา้ร่วมประชุมคณะกรมการ

จังหวัดและหัวหน้าส่วนราชการ ประจ าเดือน มกราคม 2559 ณ ห้องประชุมซุ้มกอ ช้ัน 4 ศาลากลาง

จังหวัดก าแพงเพชร 

  15.เม่ือวันที่ 22 กุมภาพันธ์ 2559 เวลา 17.00 น. เขา้ร่วมกิจกรรมจัดพนมเบีย้

เพื่อถวายเป็นพุทธบูชา ในงานประเพณี “นบพระ-เล่นเพลง และงานกาชาด จังหวัดก าแพงเพชร” 

ประจ าป ี2559 ณ วัดพระบรมธาตุ ต าบลนครชุม อ าเภอเมือง จังหวดัก าแพงเพชร 

  16.เม่ือวันที่ 24 กุมภาพันธ์ 2559 เวลา 14.30 น. เขา้ร่วมประชุมกรรมการรกัษา

ความสงบเรียบร้อยจังหวัดก าแพงเพชร ประจ าเดือน กมุภาพันธ์ 2559 ณ ห้องประชุมซุ้มกอ ช้ัน 4 

ศาลากลางจังหวดัก าแพงเพชร 

17.เม่ือวันที่ 26 กุมภาพันธ์ 2559 เวลา14.30 น. เขา้ร่วมประชุมคณะกรมการ

จังหวัดก าแพงเพชรและหัวหน้าส่วนราชการ ประจ าเดือน กุมภาพันธ ์2559 ณ ห้องประชุมซุ้มกอ    

ช้ัน 4 ศาลากลางจงัหวัดก าแพงเพชร 

          18.เม่ือวนัที่ 24 มีนาคม 2559 เวลา 10.30 น. เขา้ร่วมประชุมคณะกรรมการ

รักษาความสงบเรียบร้อยจังหวัดก าแพงเพชร ประจ าเดอืน มีนาคม 2559 ณ ห้องประชุมซุ้มกอ ช้ัน 4 

ศาลากลางจังหวดัก าแพงเพชร 

  19.เม่ือวันที่  25 มีนาคม 2559 เวลา 09.00 น. เขา้ร่วมประชุมซักซ้อมแนวทาง

ปฏิบัติงานตามแผนปฏิบัติงาน และแผนการใช้จ่ายเงนิ ประจ าปงีบประมาณ พ.ศ.2559 ของส่วนปลูก

ป่าภาคเอกชน ส านกัสง่เสริมการปลูกป่า ณ ห้องประชุม 1 ช้ัน 2 อาคารเทียมคมกฤส กรมป่าไม้ 

  20.เม่ือวันที่ 28 มีนาคม 2559 เวลา 10.00 น. เขา้ร่วมประชุมคณะกรมการ

จังหวัดและหัวหน้าส่วนราชการ ประจ าเดือน มีนาคม 2559 ณ ห้องประชุมซุ้มกอ ช้ัน 4 ศาลากลาง

จังหวัดก าแพงเพชร 

  21.เม่ือวันที่ 20 กันยายน 2559 เวลา 15.00 น. เขา้ร่วมประชุมคณะกรรมการ

รักษาความสงบเรียบร้อยจังหวัดก าแพงเพชร ประจ าเดอืน กนัยายน 2559 ณ ห้องประชุมซุ้มกอ  

(ช้ัน 4) ศาลากลางจังหวดัก าแพงเพชร 

  22.เม่ือวันที่ 20 กนัยายน 2559 เวลา 16.00 น. เขา้ร่วมประชุมศูนยก์ารขา่วระดับ

จังหวัด ประจ าเดือน กันยายน 2559 ณ ห้องประชุมซุ้มกอ (ช้ัน 4) ศาลากลางจงัหวดัก าแพงเพชร 



255 
 

 

 

 

  23.เม่ือวันที่ 29 กันยายน 2559 เวลา 10.00 น. เขา้ร่วมประชุมคณะกรมการ

จังหวัดก าแพงเพชรและหัวหน้าส่วนราชการ ประจ าเดือน กนัยายน 2559 ณ ห้องประชุมซุ้มกอ  

(ช้ัน 4) ศาลากลางจังหวดัก าแพงเพชร 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



256 
 

 

 

ภาพกจิกรรมเดินขบวนวันอนุรักษ์ทรัพยากรปา่ไมข้องชาติ 

เมื่อวันที่ 13 มกราคม 2559 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



257 
 

 

 

ภาพกจิกรรมปลูกปา่ในใจคน “สัปดาห์อนุรักษท์รัพยากรปา่ไม้ของชาติ โครงการ

ประชาสัมพันธป์อ้งกันและปราบปรามการบุกรุกท าลายทรัพยากรธรรมชาติ 

ป ี2559 

เมื่อวันที่ 14 มกราคม 2559 

ณ ศูนย์การเรียนรู้การพัฒนาและอนุรักษท์รัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อมพืน้ที่

ต้นแบบ ต าบลอ่างทอง อ าเภอเมือง จังหวัดก าแพงเพชร 

 

 

 

 

 



258 
 

 

 

ภาพกิจกรรมปลูกป่าในใจคน “สัปดาห์อนุรักษ์ทรัพยากรป่าไม้ของชาติ โครงการ

ประชาสัมพันธ์ป้องกันและปราบปรามการบุกรุกท าลายทรัพยากรธรรมชาติ 

ปี 2559 

เม่ือวันที่ 15 มกราคม 2559 

ณ อุทยานประวัติศาสตร์ก าแพงเพชร ต าบลในเมือง อ าเภอเมือง  

จังหวัดก าแพงเพชร 

 

 



259 
 

 

 

โครงการปลูกต้นไม้ลา้นต้นเฉลิมพระเกียรติพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว  

เนื่องในโอกาสมหามงคลเสด็จถวัลย์ราชสมบตัิครบ 70 ป ี

เม่ือวันที่ 9 มิถุนายน 2559 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

การปลูกพันธุ์กล้าไม้ที่ในหลวงทรงปลูกที่วัดบวรเวศวิหาร 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



260 
 

 

 

โครงการปลูกป่าตามแนวพระราชเสาวนีย์สมเด็จพระบรมราชินนีาถ ทีว่ัดดงด า  

เม่ือวันที่ 9 สงิหาคม 2559 

 

โครงการปลูกป่าปล่อยปา่ เฉลิมพระเกียรติสมเด็จพระนางเจ้าสิริกิติ์ 

พระบรมราชินีนาถ เนื่องในโอกาสพระชนมพรรษา 7 รอบ 84 พรรษา      

เม่ือวันที่ 9 สงิหาคม 2559 

 

 

 

 

 



261 
 

 

 

กรรมกิจโครงการ “รวมใจภักดิ์ ปลูกต้นไม้ถวายองค์ราชา องค์ราชนิี” 

เนื่องในโอกาสมหามงคลเสด็จเถลิงถวัลย์ราชสมบัติครบ 70 ปี 

 และเฉลิมพระเกียรติสมเด็จพระนางเจ้าสิริกิต์ิพระบรมราชนิีนาถ 

 เนื่องในโอกาสพระราชพิธีมหามงคลเฉลิมพระชนมพรรษา 7 รอบ 

 เมื่อวันที่ 17 สิงหาคม 2559 

 

 

 

 



262 
 

 

 

 


